


لورم ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
رایانه اى على الخصوص طراحان خلاقى و فرهنگ پیشرو در زبان فارسى ایجاد کرد. در
این صورت مى توان امید داشت که تمام و دشوارى موجود در ارائه راهکارها و شرایط
سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
رایانه اى على الخصوص طراحان خلاقى و فرهنگ پیشرو در زبان فارسى ایجاد کرد. در
این صورت مى توان امید داشت که تمام و دشوارى موجود در ارائه راهکارها و شرایط
سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
رایانه اى على الخصوص طراحان خلاقى و فرهنگ پیشرو در زبان فارسى ایجاد کرد. در
این صورت مى توان امید داشت که تمام و دشوارى موجود در ارائه راهکارها و شرایط
سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
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خانوادۀ گفت وگومحور؛
 هم بگوییم، هم بشنویم

خانوادۀ خشونت پرهیز؛
 اختافات را حل کنیم

خانوادۀ ساختارمند؛ 
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خانوادۀ حمایتگر؛
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خانوادۀ همراه؛ 
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اوقاتی برای خانواده؛ 
با یکدیگر وقت بگذرانیم
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روابط سالم خانوادگی بر پایه 

الگوی ایرانی اسلامی
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جامعه ایران مانند هر جامعه ی پویای دیگری تغییرات زیادی را در چند دهه ی گذشته تجربه 
کرده است. موج های مختلف پیمایش های اجتماعی، چهره ای از این تغییرات را در چارچوب 
تحول در ارزش ها و نگرش های ایرانیان به خوبی ترسیم کرده اند. به هرروی تغییر و تحول در  
زیرساخت ها و جهت گیری های تازه در ارزش های جامعه، و حتی بهبود شاخص هایی چون 
وضعیت تحصیل به ویژه در میان زنان و افزایش اشتغال در میان بانوان همراه با تحول در نگاه 
به جایگاه، منزلت، و موقعیت شخصی در گروه های مختلف سنی، و جنسیتی و به ویژه جوانان 
تغییر سیمای  است.  داشته  همراه  به  نیز  جانبی  عوارضی  و  ناخواسته  پیامدهایی  بانوان  و 
و  افزایش خشونت های اجتماعی  افزایش خشونت های روانی،  و  ایران  خشونت خانگی در 
کاهش بردباری در روابط بین فردی و گروهی و البته افزایش در آمار اختالات روان و به ویژه 
بالا گرفتن میزان تنش و تنوع در منابع استرس و تنش در جامعه و خانواده از پیامدهایی 
است که می توان دست کم بخشی از آن را به پای تغییرات اجتماعی در ایران نوشت. خانواده 
و مدرسه، دو نهاد مهم اجتماعی اثرگذار در وضعیت اجتماعی در هر کشوری و ازجمله در 
ایران است. پژوهش های خانواده به روشنی آشکار می سازد که ما با تغییرات جدی در وضعیت 
خانواده در ایران روبرو هستیم و تنوع در سبک های تشکیل و تداوم خانواده در ایران چون 
بسیاری دیگر از حوزه های مربوط به سبک زندگی، آشکارا دیده می شود. این در حالی است 
که برای بسیاری از ما ایرانیان مفهوم خانواده و سرمشق رفتار خانوادگی هنوز همان تقلید از 
شیوه و مدلی است که پدران و مادران ما از آن استفاده می کردند و با آن امور خانواده را سامان 

می دادند و در اغلب موارد هم موفق بودند. 
البته این تمام ماجرا نیست زیرا ازیک طرف عدم وجود سرمشق متناسب با تغییرات و از طرف 
دیگر عدم تناسب میان ارزش های جدید خانوادگی و شیوه ی روابط درون خانواده، موجب 
تعارض، تنش، نابردباری و خشونت و کاهش میزان اثر خانواده به عنوان یک عنصر قوام بخش 
برای افراد در زندگی اجتماعی شده است. نهاد خانواده در کشور ما نیاز به توانمندسازی و احیای 
مجدد دارد. این موضوع تنها از طریق تعریف مجدد نقش ها و تاش برای احیای ارزش های 
ایرانی اسامی خانواده در درون پارادایم جدیدی که در طی سه دهه گذشته در کشور نمود 
یافته و قوام پیداکرده ممکن می شود. وقتی به جایگاه اموری چون فرزند پروری، استفاده از 
مشاور برای تربیت کودکان، یا برای حل تعارض های درون خانواده و اموری چون تحصیل و 
ازدواج و جدایی نظر می کنیم متوجه می شویم که مرجعیت بزرگ ترهای درون خانواده با عناصر 
و نهادهای بیرونی و منابع تجویزشده از سوی علم تقسیم  شده است. این به خودی خود هیچ 



ایرادی ندارد و نشانه ی آن است که جامعه ی ما چون تمام حوزه های دیگر که روی خوشی 
با پیشرفت های روزآمد هماهنگ شده، در چنین  به علم و تغییرات اجتماعی نشان داده و 
اموری نیز روی گشاده به تغییرات دارد. اما این تغییرات فقط روی کاغذ و در مدرسه و دانشگاه 
قابل بحث و خاتمه دادن نیست. شیوه ی مواجهه با این تغییرات و تحولات، نحوه استقرار نظم 
جدید باید در قالب درس نامه ها و برنامه های مدون و هماهنگ با شرایط فرهنگی و بومی کشور 

تدوین شده، شهروندان در مورد آن ها آموزش ببینند و آگاهی پیدا کنند.
آمار طاق در ایران نه فقط گویای مهارت های ناکافی افراد برای مدیریت فضای خانواده 
است، بلکه دلالتی بر عدم تفاهم و سازگاری و بحران گفتگو در درون نهاد خانواده است. 
گفتگو به عنوان پادزهر و شیوه ای برای پیشگیری از تعمیق تعارض و تنش، و ترفندی 
مسالمت جویانه برای کاهش احتمال بالا گرفتن تعارض و احیاناً بروز انواع خشونت ها 
دستمایه ای است که این مجموعه آموزشی می کوشد آن را به شیوه های مختلف در قالب 

هفت ارزش معین به خانواده ها پیشنهاد دهد.
این محتوا برای پویش »حرف و گفت« تدوین شد که با محوریت وزارت بهداشت، درمان 
و آموزش پزشکی جمهوری اسامی ایران برنامه ریزی  شده است. هفت محور تعیین شده 

که در هفت فصل راهنما به آن پرداخته شده به قرار زیر است:
۱. خانواده  ی گفت وگومحور: هم بگوییم، هم بشنویم.

۲. خانواده  ی خشونت پرهیز: اختافات را حل کنیم.
۳. خانواده  ی ساختارمند: جایگاه خود را در خانواده بیابیم.

۴. خانواده ی حمایتگر: نردبان رشد یکدیگر شویم.
۵. خانواده  ی همدل: همدیگر را درک کنیم

۶. خانواده ی همراه: همیشه کنار یکدیگر باشیم.
۷. اوقاتی برای خانواده: با یکدیگر وقت بگذرانیم.

همه ی تاش ما این بوده و هست که فرهنگ گفت وگو را به عنوان بهترین بدیل برای 
خشونت و ناسازگاری معرفی کنیم. امید که این گام آغازین، تداوم یابد و به فرهنگ و 

ارزشی محوری در مناسبات درون خانواده و البته اجتماعی تبدیل شود.

نویسنده: 
دکتر احمد حاجبی/ روان  پزشک و مدیرکل دفتر سامت روانی، اجتماعی و اعتیاد وزارت 

بهداشت، درمان و آموزش پزشکی



لورم ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
رایانه اى على الخصوص طراحان خلاقى و فرهنگ پیشرو در زبان فارسى ایجاد کرد. در
این صورت مى توان امید داشت که تمام و دشوارى موجود در ارائه راهکارها و شرایط
سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
رایانه اى على الخصوص طراحان خلاقى و فرهنگ پیشرو در زبان فارسى ایجاد کرد. در
این صورت مى توان امید داشت که تمام و دشوارى موجود در ارائه راهکارها و شرایط
سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
رایانه اى على الخصوص طراحان خلاقى و فرهنگ پیشرو در زبان فارسى ایجاد کرد. در
این صورت مى توان امید داشت که تمام و دشوارى موجود در ارائه راهکارها و شرایط
سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان

-۷-

خانوادة گفتگومدار، جامعۀ پویا 
زندگی سراسر روابط است. رابطه ای که ما امروز با خود و دیگران داریم به شدت تحت 

تأثیر روابطی ست که در کودکی با اعضای خانواده و والدین خود داشته ایم.
روابط فردی، خانوادگی، اجتماعی افرادی که در خانواده ای آرام، گفت وگومدار و سرشار از 
عشق و محبت ورزی زندگی کرده اند، بسیار متفاوت است از افرادی که خانواده ای پر از 

آشوب، تنبیه و تحقیر و رفتارهای خشونت آمیز را تجربه کرده اند. 
پس برای ساختن جامعه ای سالم، پویا و پرنشاط و امن نیاز به تغییراتی در روش ها و 
الگوهای فکری، ارتباطی و رفتاری در بین والدین، فرزندان و سایر اعضای خانواده 
هستیم.امید آن می رود که با آگاه سازی، حساس سازی و آموزش و توانمندسازی جامعه 
در فرصت های مختلف ازجمله برگزاری این پویش در سطح کشور بتوانیم قدمی در جهت 
رشد خانواده هایی صمیمی، همدل،گفتگو محور، حمایتگر و مسئولیت پذیر برداریم و 

درنهایت جامعه ای سالم، باثبات، موفق و پویا را هر چه بیش ازپیش نظاره گر باشیم. 

نویسنده: 
دکتر بتول طایفی نصرآبادی/ رئیس اداره سامت اجتماعی





خانوادۀ گفت وگومحور؛
 هم بگوییم، هم بشنویم



خانوادۀ گفت وگومحور؛
هم بگوییم، هم بشنویم



لورم ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
رایانه اى على الخصوص طراحان خلاقى و فرهنگ پیشرو در زبان فارسى ایجاد کرد. در
این صورت مى توان امید داشت که تمام و دشوارى موجود در ارائه راهکارها و شرایط
سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
رایانه اى على الخصوص طراحان خلاقى و فرهنگ پیشرو در زبان فارسى ایجاد کرد. در
این صورت مى توان امید داشت که تمام و دشوارى موجود در ارائه راهکارها و شرایط
سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
رایانه اى على الخصوص طراحان خلاقى و فرهنگ پیشرو در زبان فارسى ایجاد کرد. در
این صورت مى توان امید داشت که تمام و دشوارى موجود در ارائه راهکارها و شرایط
سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
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مقدمه
تأمین  از جهت  به شمار می رود که اهمیت آن  نهاد اجتماعی  پایه ای ترین  خانواده 
نیازهای مادی و معنوی انسان و همچنین به عنوان بهترین بستر ایجاد آرامش، امنیت 
و پرورش بر کسی پوشیده نیست. کیفیت ارتباطات یک زوج در قالب ازدواج نقشی 
حیات بر سامت روان هر دو نفر دارد و فضای نامطلوب ازدواج، سامت روان افراد را 
در خطر قرار می دهد. از طرفی، اختاف جزء جدایی ناپذیر ازدواج است، زیرا هیچ زن 
و مردی نیستند که سایق و نظرات کاماً مشابه داشته باشند. بسیاری از این دست 
مسائل به علت عدم توانایی زوجین در برقراری ارتباط مناسب با یکدیگر پیش می آید؛ 
پس، مهارت های ارتباطی امری است که همه باید به آن توجه و برای آن تاش کنند 
تا آن ها را یاد بگیرند، تمرین کنند و در زندگی خود به کار گیرند. مهارت های ارتباطی 
 ـشامل غنی سازی یک رابطه، ابراز وجود، همدلی و گوش کردن فعال ـ باعث بهبود 
کیفیت روابط و کاهش تعارض ها می شود. به رابطه ای سالم گفته می شود که در آن فرد 
بتواند نیازها، تقاضا ها و اولویت های خود را بیان نماید و همچنین دیگران را به انجام این 
موارد تشویق کند. عملکرد نامناسب ارتباطی موجب سست شدن پیوند های خانوادگی 
می شود و تا جایی پیش می رود که افراد دیگر سخنی با یکدیگر ندارند و می تواند منجر 
به فروپاشی یک خانواده شود. بیش از نود درصد زوج هایی که به مشکات رابطه ای 
برخورده اند وجود چالش در روش های برقراری ارتباط خود را مشکل اصلی می دانند. 
داشتن مهارت ارتباط مؤثر یکی از مهم ترین پیش گویی کننده های روابط بین فردی 
است. مطالعات نشان می دهند که بسیاری از جنبه های تعارض در زندگی زوجین )مانند 
عکس العمل مناسب، حس همکاری، ارتباطات جنسی، ارتباط با خانوادۀ همسر و...( به 
دنبال آموزش مهارت های ارتباطی بهبودی چشمگیر پیدا کرده است. یکی از مهم ترین 
راه های ارتباطی بیان و مکالمه است که طبعاً نیاز به اختصاص زمان کافی دارد. خیلی 
از مواقع افراد خواستۀ خود را بیان نمی کنند، با خیال آنکه طرف مقابل می داند یا باید 
بداند و بعد از مدتی که انتظارشان برآورده نمی شود دل سرد می گردند و این دل سردی به 

طرق مختلف و ازطریق احساسات منفی در رابطه ریشه می دواند.

منظور و مقصود ما از گفت وگو چیست؟
گفت وگو دو معنای مختلف دارد: شناختی و ارتباطی. در معنای شناختی گفت وگو تبادل 



اندیشه بین دو نفر یا بیشتر است. در معنای ارتباطی بیانگر عملی است که در آن افراد 
فرصت می یابند تا باهم ارتباط برقرار و یکدیگر را تجربه کنند. ارتباط مبتنی بر گفت وگو به 
فرآیندی اشاره می کند که در آن کلمه، سخن و تفکر بین افراد خانواده ردوبدل می شود. 
چنین ارتباطی به همۀ اعضای خانواده کمک می کند تا در جست وجویی مشترک، 
خاقانه، همدلانه و از روی دانایی برای فهم و شناخت محیط زندگی خویش تاش کنند، 
درحالی که قضاوت ها و پیش فرض های خود را کمتر وارد بحث می کنند و برای نظر، راه 
و روش دیگران احترام بیشتری قایل اند. رفتار ارتباطی و مهارت ارتباطی دو مقولۀ متفاوت 
است. رفتار ارتباطی به معنای گفت وگوی کامی و غیر کامی بین دو فرد در تعامل با 
یکدیگر می باشد، اما مقصود از مهارت ارتباطی توانایی شناسایی اهداف ارتباط و گفتمان 

در خال یک تعامل اجتماعی مناسب است.
ارتباط دو جزء پنهان و آشکار دارد. محتوای آشکار یا کامی به معنای صحبت کردن با 
دیگران است. این بُعد بخش بسیار کوچکی از ارتباط را شامل می شود، ولی باوجود این 
سهم کمتر، به نسبت ارتباط غیر کامی، به نوبۀ خود بسیار با اهمیت است. محتوای 
پنهان یا غیر کامی، همان طور که گفته شد، بخشی مهم از ارتباط می باشد و مشخصۀ 
آن گوش دادن و توجه به حالت های چهره و بدن طرف مقابل است. حالت های چهره 
مواردی مانند لحن کام، آهنگ صدا، حرکات ابرو، ریشخند، پوزخند و حالت نگاه را در 
بر می گیرند. همۀ ما می دانیم که این حالت ها تا چه اندازه می توانند بر روند رابطه تأثیر 
بگذارند و باعث بروز سوءتفاهم، تنش، عدم صمیمیت و یا بالعکس شوند. نحوۀ استفاده 
از دست ها، راه رفتن یا نشستن می توانند در روند رابطه مؤثر باشند. اگر در پی صمیمت 
در رابطه هستید، لازم است که اصول ارتباط کامی و غیر کامی را یاد بگیرید و به کار 

ببندید.

فایدة گفت وگو چیست؟
برقراری ارتباط یکی از مهارت های اصلی زندگی است. توانایی ارتباط با دیگران یکی از 
عوامل مهم و تعیین کنندۀ خوشبختی می باشد. هنگامی که بتوانید ارتباط مؤثر برقرار 
کنید دوستانی به دست می آورید و آن ها را برای خود حفظ می کنید، به کار شما ارزش 
گذاشته می شود، فرزندانتان به شما احترام می گذارند و اعتماد دارند و همچنین نیازهای 
زناشویی خود را برآورده شده می یابید. کودک در محیط امن و محبت آمیز خانواده رشد 



لورم ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
رایانه اى على الخصوص طراحان خلاقى و فرهنگ پیشرو در زبان فارسى ایجاد کرد. در
این صورت مى توان امید داشت که تمام و دشوارى موجود در ارائه راهکارها و شرایط
سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
رایانه اى على الخصوص طراحان خلاقى و فرهنگ پیشرو در زبان فارسى ایجاد کرد. در
این صورت مى توان امید داشت که تمام و دشوارى موجود در ارائه راهکارها و شرایط
سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
رایانه اى على الخصوص طراحان خلاقى و فرهنگ پیشرو در زبان فارسى ایجاد کرد. در
این صورت مى توان امید داشت که تمام و دشوارى موجود در ارائه راهکارها و شرایط
سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
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می کند و رفتارهایی را که از پدر و مادر می بیند الگو قرار می دهد. بنابراین، آموختن 
مهارت های ارتباطی در رشد و بالندگی سالم خانواده و جامعه بسیار مهم است. همچنین 
باتوجه به تغییرات سریع سبک زندگی در دهه های اخیر نیاز به برقراری و حفظ ارتباط و 
همچنین اهمیت آن بیش ازپیش بر همۀ ما آشکار شده است. پس، لازم است دانش و 

مهارت های لازم را در این زمینه کسب کنیم.
ارتباط مبتنی بر گفت وگو در پرورش اندیشه و شخصیت افراد خانواده، به خصوص جوانان، 
تأثیر بسزایی دارد و آن ها را برای حل مشکات خود و جهان پیرامون آماده می کند. بیان 
افکار مخالف از دیگر مهارت هایی است که فرزندان می توانند در محیط خانواده آن را 
تمرین کنند. ارتباط مبتنی بر گفت وگو موجب خوداندیشی می شود و فرصتی فراروی 
افراد خانواده می گذارد تا دوبارۀ باورها و اندیشه های خود را ارزیابی کنند و در تعالی آن 
بکوشند. ارتباط مبتنی بر تفکر موجب می شود تا جوانان بتوانند به الگوها و شیوه های 
تفکر دست یابند و قوۀ خاقیت خود را بپرورند. در بستر ارتباط مبتنی بر گفت وگوست که 
شناخت افراد از خویش بیشتر می شود و می توانند سخنان و رفتارهای خود را در مقابل 
دیگران بیازمایند. همچنین به فرزندان کمک می کند تا فعالانه در مسائل خانواده شرکت 
کنند و موجب فهم بهتر و عمیق تر دیدگاه های آن ها می شود. جالب است بدانید که 
بین الگوی ارتباطی گفت وگومحور والدین در خانواده )ارتباط با فرزند، درک حضور فرزند 
و مدیریت گفت وگوی خانوادگی( با خودگردانی فرزندان )قضاوت مستقل، تأمل عقانی 
و قدرت اراده( ارتباطی مستقیم وجود دارد. از سوی دیگر، تشویق افراد به گفت وگو و 
بیان احساسات و افکارشان باعث می شود تا احساس بهتری به خود داشته باشند و در 
حل مسئله قوی تر عمل کنند. شنیده شدن خود باعث می شود تا در آینده فرد فعالانه تر 
گوش به سخنان افراد دیگر بدهد. خاصه کردن کام مخاطب در او این حس را ایجاد 
می کند که شما به حرف هایش گوش داده و وی را درک کرده اید و یا اگر برداشت شما 
از صحبت هایش اشتباه باشد، او می تواند این اشتباه را اصاح کند. همدلی و رفتار 
حمایت گرانه از دیگر فواید ارتباط مؤثر است. همدلی یعنی خودتان را به جای دیگری 
بگذارید و از دیدگاه او به مسائل نگاه کنید. همدلی باعث نزدیک ترشدن هرچه بیشتر افراد 
می شود. دورشدن از یکدیگر به دنبال بروز اختافات نه تنها کمکی به رابطه نمی کند، 
بلکه موجب دور و دورترشدن هرچه بیشتر می شود. در مواقع بروز اختاف سعی کنید در 

کنار یکدیگر باشید و حمایت کردن را فراموش نکنید.



تحقیقات نشان داده اند که آموزش مهارت های ارتباطی به زوجین و ارتقای این مهارت ها 
در آن ها موجب بهبود روابطشان شده است. به طور مثال، به دنبال استفادۀ مناسب 
از این مهارت ها )مانند گوش کردن فعالانه، همدلی و ابراز وجود( موجبات ایجاد یک 
ارتباط سالم فراهم و تعارضات کم می شود و با کاهش تعارضات توجه به نیاز های اساسی 
یکدیگر بیشتر می گردد. تعارضات زناشویی می توانند عشق و صمیمیت بین زوجین را 
تضعیف کنند. این مسئله می تواند به وضوح باعث تخریب کیفیت زندگی جنسی افراد 
شود. این امر به خصوص برای زنان اهمیت ویژه ای دارد، زیرا رضایت جنسی آن ها بیشتر 
تحت تأثیر احساساتشان است. پس ارتقای مهارت های ارتباطی موجب بهبود وضعیت 
به نظر  به دنبال آن رضایت جنسی می شود.  و  برای زن ها(  احساسی )به خصوص 
می رسد افراد آموزش دیده در مهارت های ارتباطی می توانند احساسات منفی خود مانند 
عصبانیت، اضطراب و غم را با احساسات مثبت مانند مهربانی، ارتباط و عشق جایگزین 
کنند. آن ها می توانند احساسات منفی خود را کنترل نمایند و به جای آن نیاز های خود را 

مستقیماً و به طور مناسب ابراز کنند.

چگونه گفت وگو کنیم؟
خانواده  های مستحکم مناسبات ارتباطی گسترده ای با یکدیگر دارند، به طوری که تمام 
اعضای خانواده می توانند در خال آن احساس احترام متقابل و شنیده شدن را تجربه 
کنند. یکی از بهترین راهکارهای استحکام بخشیدن به کانون خانواده افزایش مهارت 

شنیدن و گفت وگوست. 
مهارت های پایۀ ارتباطی: ۱. گوش کردن، ۲. ابراز وجود، ۳. بیان

۱. گوش کردن
گوش کردن هم یک وظیفه هم یک تعارف خوشایند است. این یک وظیفه است که 
بفهمیم افراد خانواده چه احساسی دارند و جهان اطرافشان را چگونه می بینند. شما باید 
پیش داوری ها، باورها، عایق شخصی و دل نگرانی های خود را کنار بگذارید تا بتوانید به 
قلمرو پنهان پشت آیینۀ چشم های مخاطب قدم بگذارید. باید دنیای اطراف را از دیدگاه 
او ببینید. درعین حال، گوش کردن یک تعارف خوشایند هم است، چراکه به طرف مقابل 
می گوید: من به آنچه بر تو می گذرد عاقه مند هستم، زندگی تو و تجربیاتت برایم 



لورم ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
رایانه اى على الخصوص طراحان خلاقى و فرهنگ پیشرو در زبان فارسى ایجاد کرد. در
این صورت مى توان امید داشت که تمام و دشوارى موجود در ارائه راهکارها و شرایط
سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
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-۱۵-

مهم هستند. افراد همیشه به این تعارف شما با احترام و عاقه پاسخ می دهند. تنها 
ساکت بودن هنگامی که دیگری صحبت می کند به معنای گوش کردن واقعی نیست، 
هنگامی می توان گفت واقعاً به حرف های کسی گوش داده اید که برای درک شخص 
دیگر تاش می کنید، حتی باوجود اینکه نمی توانید به او کمکی بکنید. زمانی که از 
مصاحبت با کسی لذت می برید یا می خواهید چیزی بیاموزید، طبیعتاً به سخنانش 
گوش فرامی دهید. هنگامی که می خواهید به کسی کمک کنید تا احساساتش را بیان 
کند، با گوش کردن این کار را می کنید. در مجموع، شرط اصلی گوش کردن واقعیْ تمایل 

و خواست راستین برای این کار است.

۲. ابراز وجود
ابراز وجود یعنی بازگو کردن اطاعات دربارۀ خودتان. ابراز در اینجا می بایست لزوماً به 
صورتی باشد که شخص دیگری در مقابل شما وجود داشته باشد و آن را دریافت کند. در 
واقع، به خودکاوی یا نوشتن در کتابچه یا تقویم ابراز وجود نمی گویند. این مهارت شامل 
برقراری ارتباط بدون کام یا با استفاده از حرکات و لحن صدا نیز می شود. نکتۀ اصلی 
این تعریف لفظ »وجود« است، یعنی خود واقعی شما. در این نوع انتقال اطاعاتْ دروغ 
و تظاهر یا ارائۀ نقاب جذاب جایی ندارد و در واقع، زمانی می توان ابراز وجود را مهارتی 
مفید دانست که صادقانه صورت پذیرد. از مزایای ابراز وجود می توان به این موارد اشاره 
کرد: افزایش خودشناسی، روابط صمیمانه و نزدیک تر، ارتباطی بهتر، عذاب وجدان کمتر 

و انرژی بیشتر.

۳. بیان
گفت وگوهای شما با دیگران را می توان به چهار بخش عمدۀ بیان مشاهدات، افکار، 

احساسات و نیازها تقسیم کرد.
مشاهدات یعنی گزارش آنچه حواستان به شما می گویند. در این بخش هیچ گونه 
استنباط، گمانه زنی یا نتیجه گیری ای وجود ندارد. تمام اظهارات اشاره به چیزی دارند 

که شخص شنیده، خوانده یا تجربه کرده است.
 افکار شما جمع بندی ها و استنباط هایی هستند از آنچه شنیده، خوانده یا دیده اید. در 

واقع، تاشی برای انسجام دادن به مشاهدات هستند.



بیان احساسات مشکل ترین بخش در گفت وگو یا ارتباط است. بخش عمده ای از آن چیزی 
است که شما را از سایرین متمایز و منحصربه فرد می کند. احساسات درمیان گذاشته شده 
سنگ بنای اصلی صمیمیت هستند. وقتی بگذارید دیگران بدانند که چه چیزی شما را 
خشمگین، بیم زده یا خوش حال می کند دو اتفاق می افتد: آن ها به شما احساس عاقه 
می کنند، می توانند شما را بفهمند و همچنین بهتر می توانند رفتارشان را برای پاسخ گویی 

به نیازهای شما تعدیل کنند.
نیاز های شما را هیچ کس جز خودتان نمی داند و شما بهترین متخصص و مقام مسئول 
خودتان هستید. نیاز ها مفهوم منفی ندارند. بیان نیاز تنها اظهاراتی ساده دربارۀ چیزی 

است که کمک یا خوش حالتان می کند.
پیام کامل دربرگیرندۀ هر چهار نوع بیان که پیش تر ذکر شد است. روابط صمیمانه با 
پیام های کامل شکوفا می شوند. همسرتان و سایر اعضای خانواده نمی توانند بی آنکه تمام 
تجربیات خود را با آنان در میان گذاشته باشید، واقعیت وجود شما را درک کنند. پیام ها 
باید مستقیم، فوری و واضح باشند. مثاً وقتی لازم است موردی را بیان کنید محتوا، لحن 
صدا و زبان بدن شما باید باهم همخوان باشند. از پیام های دوپهلو بپرهیزید. خواست ها 
و احساسات خود را واضح بیان کنید. بین مشاهدات و افکارتان فرق بگذارید. هربار فقط 
به یک موضوع بپردازید. همچنین پیام ها باید روراست و مسالمت جویانه باشند. یعنی 
انگ های کلی، طعنه و تمسخر، پیش کشیدن گذشته ها، مقایسه های منفی، پیام های 
داورانه )تو این چنینی( و تهدید ممنوع است. برقراری ارتباط مسالمت جویانه به این 

معناست که باید از بازی های برنده/بازنده و درست/نادرست دست بردارید.

پیشنهادها
همان طور که گفته شد، برای داشتن خانواده ای مستحکم لازم است یاد بگیریم تا 
فعالانه به حرف های سایر اعضا گوش کنیم و مهارت های گفت وگو را بیاموزیم و به کار 

گیریم. به طور مثال:
  تمام توجه و حواس خود را به فرد مقابل معطوف کنید. مثاً، تلویزیون را خاموش 

یا کار در حال انجام خود را به زمان دیگری موکول کنید.
  تمرکز کافی بر صحبت ها داشته باشید و ذهن خود را درگیر پاسخ دادن نکنید. 
شما زمان کافی برای انجام این کار دارید. بکوشید با سؤالات باز مانند »چه 
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سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
رایانه اى على الخصوص طراحان خلاقى و فرهنگ پیشرو در زبان فارسى ایجاد کرد. در
این صورت مى توان امید داشت که تمام و دشوارى موجود در ارائه راهکارها و شرایط
سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
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احساسی داری؟« یا »چه چیزی می تواند حالت را بهتر کند؟« مکالمه را ادامه 
دهید و با همکاری خود فرد به دنبال پاسخ یا حل مسئله باشید.

  زمانی پاسخ های قاطعانه بدهید که مطمئنید کاماً متوجه صحبت و احساسات 
گوینده شده اید.

  از جماتی که با »من« شروع می شوند به جای جماتی که با »تو« شروع 
می شوند استفاده کنید. به طور مثال »من واقعاً از دیدن مشاجرۀ شما و اینکه 
نمی توانید باهم کنار بیایید ناراحت می شوم« را جایگزین »شما دو تا چه تان شده 
است؟ دارید دیوانه ام می کنید، نمی توانید باهم کنار بیایید؟« کنید. جمات که با 

محوریت »تو« هستند به ندرت حال مشکات هستند.
  افراد خانواده را به اشتراک گذاشتن احساسات و افکارشان تشویق کنید و بدون 
توجه به سن وسال افراد به آن ها اجازه دهید تا صحبت کنند و این حس را در افراد 
خانواده ایجاد کنید که هرکدام جایگاه مشخص و قابل احترامی دارند و هیچ یک 

بر دیگری برتر نیست.
  با طعنه و کنایه صحبت کردن نه تنها باعث مخدوش شدن ارتباط شما می شود، 
بلکه در تربیت فرزندان اختال ایجاد می کند. وقتی با کنایه به کودک خود 
می گویید »حرف های قشنگ یاد گرفته ای« او نمی تواند درک کند که منظور شما 

این است که حرف هایش پسندیده نیست و نباید آن را تکرار کند.
  چوب نوبت! هر فردی باید شانس و زمان کافی برای صحبت کردن درمورد 
موضوع مشخص را داشته باشد. در غیر این صورت، ممکن است یک نفر متکلم 
وحده شود و اجازۀ مشارکت طرف مقابل را ندهد یا مدام صحبت او را قطع کند. 
برای ایجاد فرصت برابر می توان از یک چوب، کاغذ، مداد یا موارد این چنینی 
استفاده کرد و بدین صورت نوبت هرکس مشخص می شود. هنگامی که چوب 
در دست کسی باشد، یعنی نوبت صحبت اوست و فرد مقابل باید گوش فرادهد 
و از قطع کردن سخن او بپرهیزد. این امر از ایجاد اختال و به هم ریختگی حین 

صحبت کردن جلوگیری می کند.
  گاه صحبت پیرامون یک موضوع یا مشکل، بحث های جدیدی حول مشکل 
دیگری را پیش می کشد. یادتان باشد که موضوع بحث را عوض نکنید و بکوشید 
به موضوع اصلی پایبند باشید. در غیر این صورت، در چرخۀ معیوب پرش از یک 



موضوع به موضوع دیگر گیر می افتید و موفق به ایجاد ارتباط و مکالمه ای مؤثر 
نخواهید شد.

  از سرزنش کردن فرد مقابل به علت اتفاقات گذشته بپرهیزید. هدف از ارتباط، 
یافتن راهی برای آیندۀ بهتر است، نه کنکاش بی مورد گذشته. 

  زمانی که تصمیم می گیرید پیرامون مشکلی صحبت کنید از پرداختن به 
جزئیات بی فایده بپرهیزید. به جای اینکه بیشتر زمان خود را صرف بیان ریز ریز 
مشکات کنید، موضوع اصلی را مطرح نمایید و زمان کافی را برای یافتن و بررسی 

راه حل های احتمالی اختصاص دهید.
  سعی کنید روراست و باز صحبت کنید. پنهان نکردن مسائل بسیار کمک کننده 
است. لازم است هر زوج یا هر دو فردی که می خواهند با یکدیگر ارتباط برقرار کنند 
از میزان اطاعاتی که بینشان به اشتراک گذاشته می شود اطاع داشته باشند و 
جایگاه خود را بدانند. فراموش نکنید که اگر انتظار احترام متقابل و صداقت از 

طرف مقابل خود دارید، شما هم باید به همین شکل رفتار کنید.
  از دیگر مهارت های گفت وگو، ابراز خواسته ها و انتظارات، بیان احساسات و 
توانایی درخواست کردن است. این موارد اجزای مهمی در ایجاد روابط صمیمانه اند. 
بهتر است درخواست از دیگری برای تغییر رفتارش در یک جملۀ سه بخشی صورت 
گیرد؛ بخش اول آن می تواند احساس فرد، بخش دوم توصیف رفتار طرف مقابل و 
بخش سوم بیان انتظار از وی باشد. مثاً »ناراحت می شوم که دیر می کنی و خبر 
نمی دهی، انتظار دارم از قبل من را در جریان بگذاری« یا »موقع صحبت کردن 
حرفم را قطع می کنی و این من را ناراحت می کند، انتظار دارم بگذاری صحبت 

من تمام شود«.

ابراز علاقۀ همسران
یکی از دلایل کارکرد نامناسب ارتباطات خانوادگی و کاهش معنادار روابط زوجین و 
افزایش شتابان طاق های حقوقی و عاطفی، عدم آگاهی همسران از مفهوم، کارکردها 
و مهارت های ابراز عاقه به یکدیگر می باشد. این مسئله نقش پررنگی در ایجاد آرامش، 
افزایش اعتماد متقابل، تأمین نیازهای مادی و معنوی و در نهایت تقویت بنیان خانواده 
و سامت روانی جامعه ایفا می کند. ابراز عاقه باعث آرامش جسم و روح شده و عاملی 



لورم ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
رایانه اى على الخصوص طراحان خلاقى و فرهنگ پیشرو در زبان فارسى ایجاد کرد. در
این صورت مى توان امید داشت که تمام و دشوارى موجود در ارائه راهکارها و شرایط
سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
رایانه اى على الخصوص طراحان خلاقى و فرهنگ پیشرو در زبان فارسى ایجاد کرد. در
این صورت مى توان امید داشت که تمام و دشوارى موجود در ارائه راهکارها و شرایط
سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
رایانه اى على الخصوص طراحان خلاقى و فرهنگ پیشرو در زبان فارسى ایجاد کرد. در
این صورت مى توان امید داشت که تمام و دشوارى موجود در ارائه راهکارها و شرایط
سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
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مؤثر برای جلوگیری از طاق عاطفی در خانواده است.
مهارت ابراز عاقه در ابعاد کامی و رفتاری و تأمین نیازهای زوجین نمود پیدا می کند. 
یکی از مهم ترین شیوه های ابراز عاقه میان همسران، استفاده از کام و بیان کردن 
محبت در خال ارتباطات است. صدا زدن با نامی که مورد عاقه همسر است، عامل 
مهمی در ایجاد و تقویت محبت به حساب می آید. با گفتن جمله دوستت دارم یا سایر 
جمات عاشقانه تأثیرگذار به همسرتان یادآور می شوید که رابطه شما بر پایه عشق و 
محبت بنا شده و با این کار آن را پویا و زنده نگه می دارید. جادوی کلمات را فراموش نکنید. 
کلمات می توانند شما را به هم نزدیک کرده یا فرسنگ ها دور کنند. راه های دیگری نیز 
برای ابراز عاقه می توان برشمرد. دانستن عایق و سایق همسرتان می تواند شما را در 
مسیر ابراز عاقه راهنمایی کند. به طور مثال اگر همسر شما به پاکیزگی خانه اهمیت 

می دهد می توانید با انجام این کار عاقه خود را به او ابراز کنید.
با اختصاص دادن زمان های مشخص و پرسیدن سوالات باز مانند »هدف و رؤیای تو در 
زندگی چیست؟« یا »تعطیات ایده آل تو چگونه است؟« می توانید هم از عایق همسر 
خود مطلع شوید هم به او نشان دهید که او را دوست دارید و برایش ارزش و اهمیت 
قائلید. از دیگر راه های ابراز عاقه هدیه دادن، ارسال پیام های عاشقانه در طول روز و 
استقبال از همسر خود در هنگام ورود به خانه است که می تواند با آغوشی گرم همراه 
شود. فراموش نکنید که عشق میان شما بسیار ارزشمند است، پس بزرگداشت آن را 
فراموش نکرده و روزهای خاصی را برای جشن گرفتن آن اختصاص دهید )به طور مثال 

سالگرد ازدواج(.

موانع ارتباط مؤثر چیست؟
زمانی که کسی صحبت می کند و شما گوش نمی دهید یک مانع بر سر ارتباط مؤثر 
قرار می دهید و طرف مقابل احساس می کند که اهمیت چندانی برایش قایل نیستید. 
استفاده از کلمات و جمات نامناسب باعث بروز سوءتفاهم و خدشه دارشدن عزت نفس 

طرف مقابل می شود.
  مقایسه گوش کردن را دشوار می کند، زیرا شما دائم در تاش هستید تا بفهمید 
چه کسی باهوش تر یا تواناتر یا از سامتی عاطفی بیشتری برخوردار است. شما 
یا دیگری؟ برخی اشخاص همواره به این نکته توجه دارند که چه کسی بیشتر 



رنج می برد یا بیشتر قربانی شده است. وقتی که کسی صحبت می کند شما پیش 
خودتان فکر می کنید که آیا می توانستم این کار را به همین خوبی انجام دهم؟ 
من سخت تر هایش را نیز پشت سر گذاشته ام، او حتی نمی داند سختی یعنی چه، 
به این ترتیب نمی توانید واقعاً در بحث شرکت کنید، چراکه سخت گرفتار سنجش 

خودتان هستید.
  کسی که سعی می کند ذهن افراد را بخواند، نمی تواند توجه چندانی به آنچه 
مردم می گویند داشته باشد. در حقیقت، او به گفته های افراد بی اعتماد است. 
فرد ذهن خوان همیشه توجه بیشتری به لحن و سرنخ های ظریف کامی دارد تا 
کلمات بیان شده و به این ترتیب سعی می کند از ورای گفتارها به حقیقت امر پی 

ببرد.
  وقتی سرگرم آنچه می خواهید بگویید هستید، وقت کافی برای گوش کردن 
ندارید. تمام توجه شما معطوف به آماده کردن و شکل دادن صحبت های بعدی تان 
است. ناچارید خود را به صحبت های طرف مکالمه عاقه مند نشان دهید، اما 
ذهن شما به سرعت صد کیلوتر در دقیقه در اطراف بحث در جولان است، چراکه 
به نوبۀ خود می خواهید داستانی تعریف کنید یا نکته ای را یادآور شوید. بعضی افراد 
تمام زنجیرۀ پاسخ ها را پیش خود تمرین می کنند. »من می گویم بعد او خواهد 

گفت، بعد من می گویم...« و این بحث تا به آخر ادامه پیدا می کند.
  وقتی سرگرم پالایش حرف های کسی هستید، به برخی نکات گوش می دهید 
و مابقی را نشنیده می گیرید. در حقیقت، فقط دقت می کنید تا ببینید آیا کسی 
عصبانی یا غمگین است و یا اینکه مخاطره ای عاطفی متوجه شماست. هنگامی 
که متوجه شوید موضوع بحث هیچ یک از این موارد نیست، ذهنتان را به پشت و 

برای گذار می فرستید.
  انگ زدن تأثیر بسیار زیادی دارد. اگر شما کسی را احمق، بی عرضه یا نادرست 
فرض کنید، به آنچه می گوید توجه نخواهید کرد. یعنی در حقیقت، از همان ابتدا 
آن ها را نشنیده می گیرید. قضاوت عجولانه دربارۀ یک گفته، مثاً غیر اخاقی، 
ریاکارانه، نژادپرستانه، چپ گرایانه و یا جنون آمیزخواندن آن به این معناست که 
دیگر به دنبالۀ آن توجه نمی کنید و بحث را واپس می زنید. یکی از قوانین درست 
گوش کردن این است که همیشه باید »پس« از اتمام گفته ها و تمام و کمال شنیدن 



لورم ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
رایانه اى على الخصوص طراحان خلاقى و فرهنگ پیشرو در زبان فارسى ایجاد کرد. در
این صورت مى توان امید داشت که تمام و دشوارى موجود در ارائه راهکارها و شرایط
سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
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و ارزیابی محتوای پیام دربارۀ آن قضاوت کرد.
  شما دارید وانمود می نمایید که گوش می کنید. یکی از گفته های گوینده ناگهان 
زنجیره ای از وقایع یا خاطرات شخصی را در ذهن شما تداعی می کند. همسایه تان 
می گوید بیکار شده است و شما هم ناگهان به سال های دور و صحنه ای باز 
می گردید که به دلیل انجام بازی رایانه ای در اوقات مال انگیز استراحت اداری از 
کار اخراج شدید. هنگامی که کافه یا مضطرب هستید، معمولاً تمایل بیشتری به 
خیال پردازی دارید. اگر هنگامی که با افراد صحبت می کنید، بیش از حد در رؤیا 
فرو می روید، به احتمال زیاد تعهدی به شناخت یا احترام گذاشتن به آنان در خود 

نمی کنید. احساس 
  شما نباید گفته های مخاطب را به تجربه های شخصی خود ارجاع دهید. 
مخاطب شما دربارۀ دندان دردش صحبت می کند، اما این گفته شما را به یاد 
زمانی می اندازد که به خاطر تحلیل رفتن لثه هایتان ناچار شدید به یک جراحی 
دهان تن دهید. یعنی پیش از آنکه مخاطب فرصت کند داستانش را پایان ببرد 
شما داستان خود را آغاز کرده اید. هرچه می شنوید شما را به یاد کاری که کرده ، 
احساسی که داشته  یا رنجی که برده اید می اندازد. شما آن چنان به این وقایع و 
خاطرات جالب گذشته تان سرگرم می شوید که دیگر فرصتی برای گوش کردن یا 

تاش در جهت شناخت آن ها ندارید.
  شما حال بزرگ مشکات هستید، سرشار از اندرزها و پیشنهاد های تازه. فقط 
کافی است چند جمله از حرف های مخاطبتان را بشنوید تا در ذهنتان مناسب ترین 
اندرز را برای او پیدا کنید. در هر حال، هنگامی که شما سرگرم پروراندن اندرزها 
هستید و می خواهید مخاطبتان را متقاعد کنید که »بله، فقط امتحان کن« ممکن 
است نکتۀ اصلی و مهم ماجرا را از نظر دور بدارید. شما احساسات او را نشنیده اید 

و از رنج او آگاه نیستید.
  گاه شما مدام در حال مجادله و جروبحث کردن با افراد هستید. مخاطب هرگز 
احساس نمی کند که حرف هایش را شنیده اید، چراکه بافاصله با او مخالفت 
کرده اید. در حقیقت، عمدۀ توجه شما معطوف به یافتن نکاتی بوده است که 
با آن ها مخالفت کنید. شما دربارۀ باورها و دل خواه هایتان مواضعی قوی اتخاذ 
می کنید. یکی از راه های اجتناب از مجادله تکرار کردن و فهم چیزِ گفته شده است. 



به دنبال نکته ای باشید که می توانید با آن موافق باشید. یکی از موانع متداول 
گوش کردن نزد بسیاری از زوجین این مسئله است. این رفتار ارتباط را خیلی زود 
به الگویی تکراری و کهنه بدل می کند که در آن هرکس طعنه و کنایۀ خاص خود 

را به طرف مقابل می زند.
  شما به هرکاری دست می زنید )حقایق را وارونه جلوه می دهید، فریاد می کشید، 
بهانه تراشی می کنید، دیگران را متهم می نمایید، اشتباهات گذشتۀ افراد را یادآوری 
می کنید( تا همیشه حق به جانب باشید. شما نمی توانید به انتقاد کسی گوش 
بدهید، نمی توانید اصاح شوید و نمی توانید شیوۀ تغییردادن اخاق خود را یاد 
بگیرید. اعتقادات شما خدشه ناپذیرند و ازآنجاکه نمی توانید بپذیرید که واقعاً اشتباه 

می کنید، همیشه در همین حال باقی خواهید ماند.
  سعی کنید ناگهان بحث را عوض نکنید. هنگامی که حوصله تان از موضوعی 
سر می رود یا خوشتان نمی آید، به ناگاه از مسیر گفت وگو منحرف می شوید. یکی 
دیگر از راه های منحرف کردن بحث به شوخی گرفتن آن است. به این ترتیب، شما 
به هرچه گفته می شود با یک شوخی یا متلک پاسخ می گویید و به این نحو از 
اضطراب یا ناراحتی ای که هنگام گوش کردن واقعی به صحبت های مخاطب 

سراغتان می آید اجتناب می کنید.
  »درست است... آره... کاماً... می دانم... باورکردنی نیست...« شما می خواهید 
مهربان، خوشایند و حمایت گر باشید. می خواهید که مردم دوستتان داشته باشند. 
پس با تمام گفته هایشان موافقت می کنید. شاید تظاهر به گوش کردن کنید، آن 
قدر که موضوع بحث را دریابید، اما واقعاً درگیر آن نیستند، یعنی به جای شرکت در 

بحث و فهم مطلب، فقط درصدد به دست آوردن دل دیگران هستید. 



خانوادۀ خشونت پرهیز؛ 
اختلافات را حل کنیم
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جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
رایانه اى على الخصوص طراحان خلاقى و فرهنگ پیشرو در زبان فارسى ایجاد کرد. در
این صورت مى توان امید داشت که تمام و دشوارى موجود در ارائه راهکارها و شرایط
سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
رایانه اى على الخصوص طراحان خلاقى و فرهنگ پیشرو در زبان فارسى ایجاد کرد. در
این صورت مى توان امید داشت که تمام و دشوارى موجود در ارائه راهکارها و شرایط
سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
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مقدمه
خانواده اساسی ترین نهادی است که به اعضای خود احساس امنیت و آرامش می دهد 
و مهم ترین فضای ارضای نیازهای طبیعی و جنسی انسان هاست. این نهاد طی هزاران 
سال پایدارترین و مؤثرترین وسیلۀ حفظ ویژگی های فرهنگی و عامل انتقال آن ها به 
نسل های بعدی بوده است. اما وجود خشونت در خانواده اضطراب و ناامنی را گسترش 
می دهد که کارشناسان اجتماعی معتقدند خشونت در خانواده نشان رشد خشونت در 
سطح جامعه است. صفحات حوادث روزنامه ها، هفته نامه ها و اخبار رادیو و تلویزیون 
منعکس کنندۀ صور مختلف پرخاشگری و خشونت هستند که بیشترین مخاطب را نیز 
دارند. این گونه رفتارها چنان رو به رشد است که گویی در جان جامعه جای گرفته و 

بخشی از رفتارهای معمولی افراد شده است.  
خشونت خانگی واقعیتی آزاردهنده و غیرقابل انکار در دنیای امروز است، در جهانی که 
محیط خانه باید پناهگاهی باشد تا ساکنانش در آن بیاسایند و خستگی ها و رنج های 
ناشی از دشواری های محیط بیرون خانه را به فراموشی بسپارند متأسفانه برای بسیاری 
از مردم به محیطی ناامن می ماند که آتش دشمنی، خشم، خشونت، کینه و انتقام در 
آن هر لحظه شعله ورتر می شود. خشونت های خانگی مخصوص جامعه یا طبقه ای 
خاص نیست، بلکه اکنون همۀ کشورهای دنیا و طبقات اجتماعی مختلف با آن دست به 
گریبان اند و تغییر و تحولات اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی هرروزه بر میزان آن افزوده 

است.

تعاریف
(Domestic violence) خشونت خانگی  

به عمل و یا برخوردی اطاق می شود که بر اساس آن، شخصی بر شخص دیگری 
عمداً در حومه و یا چارچوب خانواده  صدمۀ فیزیکی و یا اخاقی وارد می کند. این نوع 
برخورد، که از دید حقوقی  صدمۀ فیزیکی یا معنوی تعریف شده است، می تواند به 
گونه های مختلفی بروز کند. شایع ترین انواع خشونت را ضرب و شتم، تجاوزات جنسی، 
تحقیر، تهدید، توهین و در برخی از حالات اِعمال محدودیت اقتصادی بر افراد تشکیل 
می دهد. دانشمندان حقوق تعریف های متفاوتی از خشونت خانوادگی ارائه کرده اند. تا 
سدۀ پیشین تعداد زیادی از حقوق دانان خشونت خانوادگی را مترادف با خشونت در برابر 



همسر تعریف می کردند. 
خشونت خانگی به معنای رفتار خشونت آمیز و سلطه گرانۀ یک عضو خانواده علیه عضو یا 
اعضای دیگر همان خانواده است. طبق مطالعات جامعه شناسی، هدف اصلی خشونت 
خانگی کودکان خردسال اند. دومین نوع خشونت معمول در خانواده علیه زنان است. 
خشونت درون خانواده بازتاب الگوهای کلی تر رفتار خشن است. بسیاری از مردانی که 
به زنان و کودکانشان ازنظر فیزیکی تعرض می کنند درزمینه های دیگر سابقۀ خشونت 
دارند. پذیرش فرهنگی شکل هایی از خشونت خانگی مانند تنبیه بدنی از عواملی است 
که میزان خشونت خانگی را افزایش می دهد. مردان نیز قربانی خشونت خانگی از 
سوی همسران خود می شوند. بر این اساس، برخی فعالان معتقدند برای مقابلۀ مؤثرتر 
با معضل خشونت خانگی و جنسی باید از آن جنسیت زدایی کرد. در میان خشونت ها 
هم متأسفانه خشونت کامی و روانی بیشترین درصد را به خود اختصاص داده است. 
بررسی ها و تحقیقات آسیب شناسان مسائل اجتماعی نیز نشان می دهد که از هر بیست 
زن در کشورمان یک نفر دچار آزار و اذیت فیزیکی همسرش می شود که این موضوع 
گاهی از سوی خود زنان پنهان می شود یا در صورت اعتراض و شکایت، راه به جایی 
نمی برد به طوری که مطرح است در ایران کمتر از ۳۵ درصد از خشونت های خانگی 
به پلیس یا اورژانس اجتماعی گزارش می شود و گاهی اصاً این تصور وجود ندارد که 
این رفتار درستی نیست و نباید آن را تحمل کرد. گاهی این افراد راضی نمی شوند از 
روان شناسان و روان پزشکان کمک بگیرند، در این صورت باید بهترین زمان را انتخاب کرد، 
آن ها را متوجه رفتارشان نمود و از آن ها خواست به متخصص مراجعه کنند. در چرخۀ 
خشونت مرحله ای هست به نام عذرخواهی از قربانی، درست در این مرحله است که 
کسی که مورد خشونت واقع شده است باید از همسرش بخواهد که برای تکرارنشدن 

چنین مواردی از مشاور کمک بگیرد.
صفحات حوادث روزنامه ها، هفته نامه ها و اخبار رادیو و تلویزیون منعکس کنندۀ صور 

مختلف پرخاشگری و خشونت هستند که بیشترین مخاطب را نیز دارند.

  خشونت
با مفهوم پرخاشگری به کار برده می شود و در تعریف پرخاشگری  معمولاً خشونت 
آمده است اعمال خصمانه ای که از روی عمد صورت می گیرد و به افراد و اشیا آسیب 



لورم ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
رایانه اى على الخصوص طراحان خلاقى و فرهنگ پیشرو در زبان فارسى ایجاد کرد. در
این صورت مى توان امید داشت که تمام و دشوارى موجود در ارائه راهکارها و شرایط
سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
رایانه اى على الخصوص طراحان خلاقى و فرهنگ پیشرو در زبان فارسى ایجاد کرد. در
این صورت مى توان امید داشت که تمام و دشوارى موجود در ارائه راهکارها و شرایط
سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
رایانه اى على الخصوص طراحان خلاقى و فرهنگ پیشرو در زبان فارسى ایجاد کرد. در
این صورت مى توان امید داشت که تمام و دشوارى موجود در ارائه راهکارها و شرایط
سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان

-۲۷-

می رساند. در تعریفی دیگر خشونت پدیدۀ جدیدی نیست، اما به علت بُعد گستردۀ آن 
به تازگی بررسی شده است و این بررسی ها نشان داده اند که خشونت در درون خانواده از 
دو جهت تأثیرگذار است: شخصی و اجتماعی. قربانی خشونت در جنبۀ شخصی آسیب 
بدنی می بیند و تحقیر می شود. اگر شخص خشونت دیده کودك باشد، تا آخر عمر بقایای 

آثار خشونت با او همراه است.
از بُعد اجتماعی نیز خشونت های خانوادگی نوعی بی اعتمادی به افراد به وجود می آورد. 
به طورکلی خشونت پدیده ای است که به مذهب، طبقۀ اجتماعی و سطح سواد کمتر 
ارتباط دارد. تظاهرات خشونتی با شرایط اجتماعی که روزبه روز رو به خشونت می رود نمود 

پیدا می کند.
را حول محور  اختافات خانوادگی  اجتماعی عمدۀ  و جامعه شناسان  آسیب شناسان 

مسائل اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی تقسیم می کنند.

  عوامل محیطی خشونت
بسیاری از محققان الگوهای خانوادگی نادرست و گسستگی خانوادگی به علت طاق یا 
مرگ یکی از والدین و حتی تعارض والدین را عامل اصلی خشونت می دانند. تحقیقات 
نشان می دهد که در صورت مرگ پدر در سنین کودکی و به عنوان الگوی همانندسازی 
برای پسران، میزان پرخاشگری و خشونت در این افراد در حد بالایی افزایش می یابد. 
به طوری که آمار می گوید: ۷۵ درصد پسران پرخاشگر و خشن از وجود پدر محروم بوده 
یا الگوی فردی برای یادگیری نداشته اند. همچنین طرد با روش های انضباطی غلط 
نیز در افزایش خشونت نقش مؤثری داشته اند، وجود پدر الکلی، معتاد یا دارای رفتار 
ضداجتماعی یا نوروتیك از عوامل اصلی آن به شمار آمده اند. همچنین مورد آزار و اذیت 
جنسی و جسمی، آزار و تنبه بدنی کودك، خشونت والدین، پایین بودن سطح سواد خانواده 

و وضعیت اقتصادی در بروز خشونت تا حد بسیار بالایی تأثیر دارد.

  اختلافات خانوادگی
فقر فرهنگی یکی از عواملی است که خانواده و اعضایش را تهدید می  کند. آگاهی نداشتن 
از قوانین و حقوق رایج جامعه به این می  انجامد که فرد دست به عملی زند و تصور کند 
که می  تواند از آن رهایی یابد. اگرچه بعضاً افرادی نیز یافت می  شوند که علی رغم آگاهی 



از نتیجۀ اعمالشان به خاطر جهالت و فقر فرهنگی مرتکب اعمال خاف می  شوند.
روند تغییرات اجتماعی و ارزشی جامعه همیشه عواقب و تبعات خود را دارد. عواقبی که با 
ناهنجاری های اجتماعی نمود پیدا می  کند و شاید از بستر خانواده شروع و تا آنجا پیش 

رود که همۀ مرزها را در هم شکند و نهاد خانواده را نیز زیر سؤال برد.
)اختاف فرهنگی داشتیم. حرف هم را نمی  فهمیدیم. با زن دیگری آشنا شدم خیلی 
خوب مرا می  فهمید. نمی  توانستم با او ازدواج کنم. مخارج دو خانواده را هم نداشتم. 
نقشه کشیدم که زنم را به ساختمان بلندی ببرم و بپرسم: اینجا را می  پسندی برایت اجاره 
کنم؟ همان طور که کنارش راه می  رفتم. هُلش دادم. افتاد پایین روی ایوان طبقۀ پایینی 

ولی نمرد؛ از من شکایت کرد و...(

  اختلافات اقتصادی
با نگاهی به پرونده های خشونت های خانوادگی می  توان نقطه ای مشترك را دید. عامل 
اقتصادی که اکنون از علل مهم خشونت و پرخاشگری در خانواده است. کارشناسان 
مسائل اجتماعی والدین را که برای تأمین مخارج خود بعضاً دو شیفت کار می  کنند 
و هرگز نمی  توانند آرام و خون سرد، مهربان و صمیمی باشند و بیکاری را جزء اولین و 
مهم ترین آسیب های اجتماعی کشور عنوان می کنند که خود عامل اصلی پرخاشگری 

نیز محسوب می شود.
)از اداره که می  آمدم با ماشینم مسافرکشی می  کردم. زنم با قرص اعصاب زندگی می  کرد. 
چون هر روز با صاحب خانه و هزاران گیر و گرفتاری روبه رو بود. یک شب که بچۀ سه ماهه 
خیلی گریه کرد و نتوانستم آرامش کنم و مادرش هم که بیدار نشد عصبی شدم، متکا را 

گذاشتم روی صورت بچه و نگه داشتم. دیگر گریه نکرد.(

  اختلافات اجتماعی
خانواده، جامعه و فرد یك مثلث را تشکیل می  دهند و اختالات رفتاری در بین هرکدام 
از ضلع ها سبب ایجاد مشکات متعدد می  شود. در هر حال، نباید از نظر دور داشت 
که »اعتیاد« یکی از عوامل خشونت زا در بستر خانواده است. به طوری که مواد مخدر 
و محرک جزء شایع ترین ناهنجاری ها محسوب می  شود. فرد معتاد به ندرت می  تواند 
پیوندهای مستحکم عاطفی، وفاداری و تعهد داشته باشد و ارتکاب جرایم معتادان به 



لورم ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
رایانه اى على الخصوص طراحان خلاقى و فرهنگ پیشرو در زبان فارسى ایجاد کرد. در
این صورت مى توان امید داشت که تمام و دشوارى موجود در ارائه راهکارها و شرایط
سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
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-۲۹-

علت ضعف روابط انسانی هر روز بیشتر می  شود و امنیت خانواده و جامعه را به خطر 
می  اندازد. »پسری مادرش را به علت ندادن پول برای خرید مواد کشت.«

خشونت های خانوادگی نوعی بی اعتمادی به افراد را در انسان به وجود می  آورد و فرد 
پرخاشگر و خشن هرگز نمی  تواند مورد اعتماد جامعه باشد. در بسیاری از موارد نیز کسی 
که در کاری شکست می  خورد و یا به اصطاح سرخورده و یا در محل کار خود توبیخ 
می  شود نمی  تواند به خاستگاه ناکامی و شکست خود پرخاشگری کند و خشونت روا 

بدارد، از این رو خشونت را به اطرافیان خود روا می  دارد.
به تعریفی دیگر پرخاشگری و خشونت با ناکامی جابه جا می  شود و شخص به جای علت 

واقعی و خاستگاه اصلی به خاستگاه دیگری حمله ور می  شود.

  خشونت و هزارۀ سوم
افکار عمومی باید بپذیرند که در قرن ۲۱ دیگر خشونت جایز نیست و بشر به مرحله ای از 

تکامل و پیشرفت رسیده است که این پیشرفت ها جهانی شده اند. 
دولت امروز خود را موظف کرده است که از حقوق شهروندان دفاع کند. در محیط 
خانوادگی نیز دیگر نمی  توان گفت »چهار دیواری اختیاری« و خانواده محیطی است 
خصوصی و هیچ کس حق دخالت ندارد زیرا تعاملی میان دولت و مردم به وجود آمده 

است.
باید بپذیریم که خشونت در خانواده مسئله ای خصوصی نیست. وقتی پدر یا مادری 
فرزندش را کتك می  زند اثرات سوء این حرکت در نسل بعد باقی می  ماند و مسئلۀ گردش 
خشونت مطرح می  شود، چه کودك خود قربانی پرخاشگری و خشونت باشد و چه شاهد 
خشونت به سایر افراد خانواده. این گردش خشونت از نسلی به نسل دیگر ادامه خواهد 
داشت و به این ترتیب پایانی برای خشونت وجود ندارد. برای جلوگیری از خشونت در 
هزارۀ سوم به یك عامل قدرتمند به عنوان دولت قانونمند نیاز است که در محدوده ای 

خصوص که خانواده است برای جلوگیری از تبعات ویرانگر خشونت دخالت کند.

  خشونت در تلویزیون
ازآنجاکه تلویزیون به عنوان تنها سرگرمی در دسترس خانواده ها همواره حضور دارد 

شایسته است که خانواده ها نکته های زیر را رعایت کنند:



۱. برنامه های مشخصی را تعقیب کنند که عاری از خشونت باشد.
۲. برای جایگزینی تلویزیون از وسایل موردعاقۀ کودکان مثل پازل، بازی های 

فکری، مداد شمعی، مداد رنگی، کاغذ، کتاب و مجات استفاده کنند.
۳. تمام رسانه های حاوی خشونت را نفی کنند و این اصل را به عنوان قانون خانوادگی 
بپذیرند که در خانه جایی برای خشونت وجود ندارد چه در فیلم های ویدئویی، چه 
در بازی های کامپیوتری، برای فعالیت های روزانه برنامه ریزی و کودکان را به انجام 
فعالیت های دیگر تشویق کنند و به گروه های مخالف نمایش خشونت در تلویزیون 
بپیوندند. چون امروزه استفاده از شیوه های خشونت آمیز در رسانه های گروهی به 
امری بدیهی تبدیل شده است و خشونت عریان ازطریق تلویزیون، سینما و رایانه به 
نمایش گذاشته می  شود به طوری که در بازی های رایانه ای، فرد به تعداد آدم هایی 
که به قتل می  رساند امتیاز کسب می  کند. این خود باعث نهادینه شدن خشونت 

در نظام شخصیتی  ـرفتاری افراد می  شود.

  خشونت علیه زنان
یکی از بارزترین خشونت ها در جامعۀ امروزی علیه زنان است به طوری که یافته های 
مطالعاتی حاکی از آن است که در ایران نیز مانند سایر جوامع جهان خشونت علیه زنان 
مشکل آفرین شده است. زنانی که در معرض خشونت قرار می  گیرند انواع شکل های 

سوء رفتار را در زندگی فردی و اجتماعی خود تحمل می  کنند.
بارداری، تحصیات عالیه و دسترسی به منابع مالی و استقال اقتصادی و کسب 
درآمد، زنان را در مقابل سوء رفتار و خشونت حفاظت نمی  کند. حتی در مواردی، زنان 
تحصیل کرده و دارای استقال اقتصادی بهای بیشتری بابت خشونت می  پردازند که 
از نظرها پنهان است. باوجود این یافته های مطالعاتی، هنوز تعریف مانع و جامعی از 
خشونت علیه زنان به دست نیامده است. آیا خشونت در کتك خوردن خاصه می  شود؟ 
و یا زن آزاری از موارد شناخته شدۀ خشونت در خانواده محسوب می  شود؟ پزشکی قانونی 
ازجمله مراجع مهمی است که روزانه با شکایت زنانی که از ایراد ضرب و جرح توسط 
شوهرانشان شاکی هستند مواجه می  باشد. در شرح حالی که پزشکان قانونی در بدو 
معاینه از قربانیان زن آزاری می  گیرند این نتیجه به دست آمده است که مردهای همسرآزار 
غالباً افرادی با شخصیت پرخاشگر هستند درحالی که تعدادی از آن ها به هنگام ابتا 
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کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
رایانه اى على الخصوص طراحان خلاقى و فرهنگ پیشرو در زبان فارسى ایجاد کرد. در
این صورت مى توان امید داشت که تمام و دشوارى موجود در ارائه راهکارها و شرایط
سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
رایانه اى على الخصوص طراحان خلاقى و فرهنگ پیشرو در زبان فارسى ایجاد کرد. در
این صورت مى توان امید داشت که تمام و دشوارى موجود در ارائه راهکارها و شرایط
سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
رایانه اى على الخصوص طراحان خلاقى و فرهنگ پیشرو در زبان فارسى ایجاد کرد. در
این صورت مى توان امید داشت که تمام و دشوارى موجود در ارائه راهکارها و شرایط
سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
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به بیماری روانی معمولاً از نوع افسردگی اقدام به کتك زدن همسر خود می  کنند و سایر 
خصوصیات چنین مردانی عبارت است از حسادت بیمارگونه و افراط در میگساری، 

همچنین این افراد خشونت های خانوادگی را در کودکی تجربه کرده اند.

  خشونت علیه کودکان
خشونت متقابل والدین به یکدیگر گاه به رفتار با فرزندان نیز تعمیم داده می  شود و آن ها 
قربانی روابط و فضای خشونت آمیز در محیط خانواده می شوند. به هرحال، خشونت را 
خشونت می  آفریند و در رابطه ای متقابل ابعاد و اشکال پیچیده تری می  یابد. کودکانی که 
در چنین محیط خانوادگی ای رشد می  کنند و شخصیتشان شکل می  گیرد خشونت را 
می  آموزند. آن ها یاد می  گیرند که هرگاه با رفتار و گفتار کسی مخالف باشند تهدیدش 
کنند، یا او را به زور وادار به انجام عملی نمایند و یا حتی با او برخوردی فیزیکی صورت 

دهند. ناراحتی و نارضایتی از دیگری معمولاً با این نمادها ابراز می  شود.
کودکی که رفتار خشونت آمیز را در چنین خانواده ای که مدارا و تحمل دیگری در آن 
معنایی ندارد می  آموزد در مراحل بعدی زندگی خود آن را به کوچه می  کشاند. خشونت در 
نظام ذهنی و شخصیتی او تبدیل به امری مشروع می  شود. او می  آموزد که هرگاه حق به 
جانب او داده نشود، به دیگران پرخاش و حمله کند و اگر نظرش را پذیرفته نشود، حتی 
دیگران را مورد ضرب و شتم قرار دهد. کودك در دومین مرحله وارد مدرسه می  شود. در 
این محیط، اشکال دیگری از خشونت را مشاهده و تجربه می  کند که انجام ندادن تکالیف 
منجر به تنبیه او می  شود و شخصیتش در هنگام تنبیه آسیب می  بیند و در یك رابطۀ 
متقابل مترصد فرصت می  ماند تا خشونتی را که به او روا داشته شده است علیه دیگری 

به کار گیرد.

  خشونت در تقسیم بندی اجتماعی
هرگاه در جامعه یك گروه از گروه دیگر متمایز و تفکیك شود فاصلۀ اجتماعی رخ می  دهد 
و این امر عواقب دیگری با خود به همراه می  آورد. افرادی که خود را در گروه خودی قرار 
می  دهند اعمال خشونت را درمورد گروه بیرونی امری مشروع و طبیعی تلقی می  کنند و 
خود را نسبت به سایرین محق می  دانند همانند تماشاگران تیم فوتبال که هرکدام گروه 
خود را خودی و گروه دیگری را بیرونی می  خوانند. عواقب چنین تقسیم بندی ای را بارها 



بین تماشاگران شاهد بوده ایم. برخوردهای خشونت آمیز حتی در بیرون از زمین فوتبال، 
خردکردن شیشۀ اتومبیل ها، پاره کردن روکش صندلی ها به طوری که درگیری دو گروه 

فوتبال کشته نیز بر جای نهاده است.
به طورکلی در جوامع توسعه نیافته از لحاظ سیاسی این معضل خود را بیشتر نشان 
می  دهد. در جوامعی که فرهنگ گفت و شنود، بحث دوطرفه و تبادل نظر وجود و یا 
قوت ندارد، روابط نابرابر قدرت نیز عامل اعمال خشونت از جانب اشخاص دارای قدرت 
بیشتر به اشخاص دارای قدرت کمتر روا می  شود و نارضایتی گروه مقابل نیز ازطریق رفتار 

خشونت آمیز ابراز می  شود.
از میان مواردی که در فوق به آن اشاره شد بحث نوشتار حاضر را انواع کودک آزاری و 

بررسی علل و عوامل آن در محیط خانه تشکیل می  دهد.
پرداختن به کودک آزاری و علل و زمینه های بروز آن در قالب یک مشکل و آسیب اجتماعی 
می  تواند در شناخت مشکل و علل و بروز آن و ارائۀ راهکارهای لازم برای پیشگیری و 
مقابلۀ با آن بسیار مؤثر و راه گشا باشد، ضرورت بحث مزبور از آنجا ناشی می شود که 
اندیشمندان قرن حاضر را »عصر کودکان« نامیده اند و امروزه کودکان در جایی که باید 
امن ترین مکان برای آنان باشد بیش از هرجای دیگر در معرض خطر هستند و در حقیقت، 
احتمال اینکه کودکان توسط اعضای خانوادۀ خود مورد انواع آزارها قرار گیرند نسبت به 
این خطرات بسیار بیشتر است و از سوی دیگر، در حال حاضر بخشی از منابع مادی و 
معنوی کشورهایی که به توسعۀ اقتصادی و اجتماعی مطلوب تری دست یافته اند، صرف 

توجه به مسائل کودکان و حمایت روانی و جسمی آنان شده است.

انواع خشونت خانوادگى علیه کودکان
حدود کودک آزاری در خانواده از محروم ساختن کودک از غذا، لباس، سرپناه و محبت 
والدین تا مواردی که در آن کودکان ازنظر جسمی توسط یک فرد بالغ مورد آزار و بدرفتاری 
قرار می  گیرند که آشکارا به صدمه دیدن و گاه مرگ آنان منجر می شود گسترده است. 
خشونت علیه طفل در خانواده طیف وسیعی از رفتارهای آسیب رسان را دربر می گیرد؛ 
باید گفت که تمامی این رفتارها حول چهار محور آزارهای جسمی، جنسی، غفلت و 

است. عاطفی ــروانی 
پس از خشونت های فیزیکی نگاه محققان متوجه اعمال خشونت های روانی به کودکان 



لورم ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
رایانه اى على الخصوص طراحان خلاقى و فرهنگ پیشرو در زبان فارسى ایجاد کرد. در
این صورت مى توان امید داشت که تمام و دشوارى موجود در ارائه راهکارها و شرایط
سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
رایانه اى على الخصوص طراحان خلاقى و فرهنگ پیشرو در زبان فارسى ایجاد کرد. در
این صورت مى توان امید داشت که تمام و دشوارى موجود در ارائه راهکارها و شرایط
سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
رایانه اى على الخصوص طراحان خلاقى و فرهنگ پیشرو در زبان فارسى ایجاد کرد. در
این صورت مى توان امید داشت که تمام و دشوارى موجود در ارائه راهکارها و شرایط
سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
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در خانواده شد، تحقیقات بعدی بر پیچیده ترین بحث خشونت در خانواده، یعنی تجاوز و 
سوءاستفاده های جنسی از کودکان متمرکز شد. 

بند اول: خشونت جسمی
خشونت جسمی آشکارترین شکل خشونتی که ممکن است علیه کودکان واقع شود، 
هرگونه اقدام فیزیکی که جسم کودک را با هدف آسیب رساندن یا کنترل وی آزار دهد در 
این بخش جای می گیرد. اشکال مختلف کودک آزاری جسمی شامل شاق زدن، بستن 
کودک با طناب یا با اشیا، کوبیدن به دیوار، سوزاندن با آب جوش یا مایعات داغ و یا 
استفاده از آتش سیگار )حدود ده درصد از کودک آزاری ها ناشی از سوختگی است( و 
تکان دادن شدید است. بنابراین، مشخص می شود که ضرب و جرح جزء خشونت است، 
اما درمورد اینکه آیا تنبیه های بدنی مانند پشت دست زدن، پس گردنی یا به پشت بچه 
زدن جزئی از خشونت جسمی می شود اختاف نظر وجود دارد. و همین امر باعث شده 
است که درمورد آزار جسمی تعریف واحدی وجود نداشته باشد. در واقع، تعریف های 
کودک آزاری جسمی تحت تأثیر قوانین و مقررات و ارزش های فرهنگی هر جامعه خصوصاً 

درزمینۀ تربیت اطفال و تنبیه و مجازات آنان قرار دارد.
در بسیاری از کشورها قوانین جنایی یا مدنی )خانواده( یا هر دو آن ها حق والدین و 
سایر سرپرستان را برای استفاده از شکل های خشونت آمیز تنبیه به گونه ای خاص تأیید 
می کنند. این قوانین اغلب تصریح دارند که چنین تنبیهی باید »معقول« و »متعادل« باشد 
و بدین ترتیب تصمیم در خصوص تعیین میزان »معقول« خشونت را برعهدۀ بزرگ سالان، 
فعالان حمایت از کودک و سرانجام دادگاه ها می گذارند. کمیتۀ حقوق کودک این گونه 
قوانین را برای انتقاد ویژه از آن ها مدنظر قرار داده است. برای مثال، هنگامی که کمیته 
گزارش مقدماتی اسپانیا را بررسی می کرد اظهار نگرانی کرد که »فحوای مادۀ ۱۵۴ قانون 
مدنی اسپانیا که مقرر می  دارد والدین می  توانند فرزندان خود را به طور معقول و متعادل 
تنبیه کنند ممکن است به عنوان مجوز برای اقدامات مغایر با مادۀ ۱۹ پیمان نامه تفسیر 

گردد.«
در مقابل، کشور سوئد در سال ۱۹۷۹ تمامی شکل های تنبیه بدنی کودکان را ممنوع اعام 
کرد. هدف از قانون جدید بیشتر آموزشی بود تا پیگرد والدین یا افزایش دخالت دولت در 
امور خانواده. مقصود از وضع این قانون ایجاد تغییر در نگرش و رویه ها و قبولاندن این 



موضوع بود که کتک زدن کودک به اندازۀ کتک زدن فرد بزرگ سال غیرقابل قبول است. 
در هر حال، تحقیقات نشان داده اند تنبیه های بدنی بی ضرر که به بچه آسیب بدنی 
چندانی وارد نمی کند به تدریج تبدیل به رفتارهای خشونت آمیز شدید و خشن تر می شود. 

بند دوم: خشونت جنسی
»کودک آزاری جنسی« درگیرکردن کودک در رابطه ای جنسی است که کودک ازنظر رشد 
قادر به تشخیص، درک و رضایت آگاهانه از آن نیست. این ارتباط جنسی بین یک کودک 
و یک بزرگ سال یا کودک بزرگ تری است که ازنظر سنی یا رشدی در مقام مسئولیت، 
اعتماد یا قدرت قرار دارد. تعریف سوءاستفادۀ جنسی از کودکان در بسیاری از جوامع 
شامل هرگونه فعالیت جنسی با شخصی است که راضی به این کار نباشد و یا رضایت او 
قانوناً معتبر نباشد. بنابراین، در مواردی که یکی از طرفین به سن اعتبار رضایت نرسیده 
باشد، حتی اگر راضی یا خود باعث برقراری رابطۀ جنسی باشد، می توان طرف دیگر 
را به سوءاستفادۀ جنسی محکوم کرد. نکتۀ قابل توجه این است که اطفال به دو طریق 
ممکن است ازنظر مسائل جنسی بزهدیده واقع شوند؛ طریقۀ اول زمانی است که کودک 
در طول مدت زمان معینی، از جانب یک فرد خاص مورد آزار جنسی۱ قرار می گیرد که آن 
را اصطاحاً »آزار جنسی«۱ می نامند. بنابراین، شخص آزاردهنده در آزار جنسی یک فرد 

ثابت است و این عمل در طول مدت زمان تکرار می شود.
طریقۀ دوم زمانی است که از کودک به جهت مقاصد شوم اقتصادی، تجاری، جنسی 
در فعالیت هایی که از آن ها تحت عنوان »سوءاستفادۀ جنسی« یاد می گردد ازجمله 
هرزه گری، روسپی گری و توریسم جنسی سوءاستفاده می شود. بنابراین، در سوءاستفادۀ 
جنسی، برعکس آزار جنسی، فردی ثابت از کودک استفاده نمی  کند، بلکه سوءاستفاده از 

کودک در سطح وسیع و به صورت شبکه ای انجام می شود.

بند سوم: غفلت (بی توجهی)
غفلت یا مسامحه عبارت است از فراهم نیاوردن احتیاجات غذایی، پوششی، مسکن، 
بهداشت و مراقبت های طبی و تحصیلی و سرپرستی طفل توسط والدین یا سرپرست 
طفل. غفلت می  تواند در همۀ خانواده ها وجود داشته باشد، ولی اغلب در خانواده های 
کم درآمد مشاهده می  شود. از مصادیق غفلت از کودکان می توان به موارد ذیل اشاره 



لورم ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
رایانه اى على الخصوص طراحان خلاقى و فرهنگ پیشرو در زبان فارسى ایجاد کرد. در
این صورت مى توان امید داشت که تمام و دشوارى موجود در ارائه راهکارها و شرایط
سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
رایانه اى على الخصوص طراحان خلاقى و فرهنگ پیشرو در زبان فارسى ایجاد کرد. در
این صورت مى توان امید داشت که تمام و دشوارى موجود در ارائه راهکارها و شرایط
سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
رایانه اى على الخصوص طراحان خلاقى و فرهنگ پیشرو در زبان فارسى ایجاد کرد. در
این صورت مى توان امید داشت که تمام و دشوارى موجود در ارائه راهکارها و شرایط
سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان

-۳۵-

کرد؛
  بی توجهی و غفلت جسمانی: مانند ترک و به حال خود رهاکردن طفل و یا عدم 
رسیدگی به وضعیت تغذیۀ کودک است. این عدم توجه ممکن است به نتایجی 
چون پرتاب شدن طفل از بلندی، دسترسی طفل به اشیای خطرناک مثل چرخ 

گوشت روشن، خروج وی از خانه و ... شود.
  غفلت و اهمال از جهت پزشکی: این نوع از غفلت زمانی است که اهمال 
والدین در مواقع بیماری کودک و تأخیر در مراجعه به پزشک منجر به تأخیر در 

مداوا و حادشدن بیماری و در مواقعی ازدست رفتن کودک می شود.
  غفلت هیجان: مانند محبت نکردن کافی به کودک، بدرفتاری شدید یا مزمن 
با همسر خود در حضور کودک و یا برخورد نامناسب با دیگر اعضای خانواده که 

همگی ممکن است کودک را در معرض خطرات شدید عاطفی قرار دهد.
  غفلت از جهت تعلیم و تربیت: این نوع از غفلت عبارت است از عدم توجه و 
رسیدگی به وضعیت تحصیلی کودک، بی اطاعی یا بی توجهی به ترک تحصیل یا 
فرار از مدرسه که معمولاً در خانواده هایی که ازنظر تحصیات و پایگاه اجتماعی در 
رتبۀ پایین ترین قرار دارند رخ می  دهد. پایین بودن سطح درآمد خانواده، زیادبودن 

تعداد بچه ها و ناآگاهی والدین نیز می  تواند از علل این نوع غفلت باشد.
طرد کودکان شکل افراطی غفلت است. برخی اوقات تصمیم به طرد کودک برخاسته از 
نبود سازوکارهای حمایتی یا در اثر فشار فرهنگی سنتی است. در برخی کشورها کودکان 
به دلیل عدم توانایی والدین در فراهم نمودن معیشت زندگی، یا باور آنان مبنی بر اینکه 
فرستادن کودک به خانواده ها یا مؤسسه هایی که دارای منابع بیشتری هستند تنها راه 

اطمینان از داشتن یک آینده بهتر برای کودکانشان است، طرد می  شوند.
در بسیاری از گزارش های کودک آزاری، غفلت، بیشترین رقم را نشان می  دهد.

بند چهارم: خشونت روانی (عاطفی)
تعریف کنفرانس بین المللی سوء رفتار روانی کودکان و جوانان در سال ۱۹۸۳ از بدرفتاری 
روانی عبارت است از: »هرگونه رفتار با کودک که طبق استانداردهای اجتماعی و نظر 
متخصصان ازنظر روان شناختی آسیب زا باشد. یعنی هرگونه رفتاری که بر عملکرد 
رفتاری  ـشناختی، عاطفی و جسمی کودک تأثیر سوء داشته باشد. بدرفتاری روانی با 



کودک خوانده می شود.« [۸:۱۱۰] براساس این تعریف می توان گفت به لحاظ اینکه 
سایر انواع خشونت )جسمی، جنسی و غفلت( با نوعی بدرفتاری روانی همراه است، 
خشونت روانی علیه کودک نه تنها می تواند به شکلی مستقل رخ دهد بلکه می  تواند 
به عنوان نتیجۀ قهری و تبعی هریک از خشونت های جسمی، جنسی و یا غفلت باشد.

از مصادیق بدرفتاری و خشونت روانی علیه کودکان می توان به موارد زیر اشاره کرد:
  رفتار و نگرش های منفی مدام دربارۀ کودک به صورت کامی مانند سرزنش 
مداوم، به کاربردن الفاظ زشت در صحبت با کودکان و شوخی های منفی مکرر با 
کودک که همگی سبب می شود کودک خود را واقعاً بی ارزش و مستحق توهین 
بداند. این احساس بی ارزشی کودک را مستعد انواع اختالات روانی ازجمله 

افسردگی و اضطراب می  کند.
  انتظارات نامناسب با سن کودک و مقایسۀ او با همسالانش باعث ورود فشارهای 

روحی و روانی شدید علیه کودک می  شود.
بدنی،  تنبیه سخت  از  او  ترسانیدن  و کنترل شدید کودک،  اعمال مقررات    
با  ارتباط  برقراری  مانند دوست نداشتن کودک، ممنوعیت  تهدیدهای متداول 
دیگران و حتی اظهارنظر و تصمیم گیری برای همۀ کارهای کودک که او را عماً 
از حق انتخاب محروم می کند و مانع از رشد احساس فردیت در کودک می شود.

والدین  گاه  نیازهای عاطفی خود:  ارضای  کودک درجهت  به خدمت گرفتن    
کودکان را در مقام قضاوت قرار می  دهند و از آن ها می  خواهند درمورد ناعادلانه بودن 
وضعیت زندگی شان اظهارنظر کنند. این پدر و مادرها تمام بار عاطفی و هیجانی 
زندگی شان را روی دوش کودکانشان قرار می  دهند، حال آنکه کودکان خود نیازمند 

محبت و حمایت همه جانبه ای هستند.
  مواجهۀ کودک با خشونت خانوادگی: بدرفتاری شدید و مزمن با همسر در 
حضور کودک نیز از مصادیق خشونت روانی علیه کودک است. در بسیاری از موارد 
خشونت خانوادگی، کودکان هرچند خود به طور مستقیم مورد آزار توسط والدین 
قرار نگرفته اند، اما در خانه حضور داشته و در معرض مواجهه با آن قرار گرفته اند، 
بدین معنا که یا خشونت را مشاهده کرده اند و یا به طرق دیگری مانند شنیدن 
صدای مشاجره خشونت آمیز یا مواجهه با عوارض و آثار آن )مانند آثار ناشی از 
آزار جسمی بر بدن مادر( از آن اطاع پیدا کرده اند. کودکان به طرق دیگری نیز 
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-۳۷-

ممکن است درگیر خشونت میان والدین خود شوند. آن ها ممکن است وادار به 
دیدن خشونت نسبت به مادر یا همدستی در خشونت توسط پدر شده، از آن ها 
به عنوان گروگان برای تحت فشار قراردادن مادر و اعمال کنترل بر وی استفاده 

شود.
تحقیقات پیرامون خشونت درون خانگی روشن ساخته است که مشاهده یا شنیدن موارد 
خشونت جسمی و روانی میان والدین، آثار روانی بالقوه زیانباری بر روی کودکان به جای 

می گذارد.
  طرد عاطفی یا کمبود محبت همان طور که در کتب و مقالات مختلف مربوطه 
آمده است هم به عنوان زیرمجموعه ای از خشونت روانی )عاطفی( قرار می گیرد 
و هم زیر مجموعه ای از غفلت چرا که غفلت و بی توجهی نسبت به کودک هم 
از جنبه محبت و هم از جوانب دیگر )تغذیه، بهداشت، آموزش و...( بار عاطفی و 
روانی منفی ای برای کودک خواهد داشت لذا تقسیم بندی کمبود یا طرد عاطفی 

تحت عنوان غفلت یا خشونت روانی تفاوتی نمی  کند.

پیشنهادها
پیشنهادهای ذیل راهکارهایی عملی را ارائه می  دهند که می  توان درمورد آن ها برنامه ریزی 

کرد:
  به پزشکان، پرستاران، نیروی انتظامی و مدیران مدارس اختیار داده شود که در 
موارد مشاهده کودکان تحت خشونت واقع شده گزارش بدهند و نیروی کافی نیز 

برای پیگیری وجود داشته باشد.
  فرهنگ سازی ازطریق رسانه های گروهی، بالابردن سطح آگاهی مردم از حقوق 
جزایی و آشناکردن آنان از عواقب عملشان می  تواند راه حلی برای جلوگیری از 

ارتکاب جرم باشد.
  کنترل بر رسانه های اجتماعی تا آنجا که به کارگیری خشونت را به حداقل 

برسانند.
  برای محو خشونت در همۀ نهادهای رسمی و غیررسمی تغییر و تحولی بنیادین 

و مستمر و پایدار صورت گیرد.
  تبدیل فرهنگ خشونت به مدارای اجتماعی.



  آگاه سازی جامعه از عواقب رفتار خشونت آمیز.
  عاری سازی جامعه از کینه و نفرت و جایگزینی عطوفت و مهربانی.

راهکارهایى براى پیشگیرى از بروز خشونت خانگى
برای پیشگیری از بروز خشونت در دوران خانه نشینی، این موارد را پیشنهاد می  کنیم:

  سرگرمی های جمعی و انفرادی
برای پرهیز از مشاجره، سرگرمی های شخصی و گروهی داشته باشید. وقتی که همۀ 
اعضای خانواده زمان آزاد دارند، فرصتی است برای دور هم جمع شدن و مشغول یک 
بازی یا سرگرمی شدن. فعالیت هایی مانند فیلم دیدن، بازی کردن، یا حتی نوشیدن یک 
فنجان چای و فعالیت های مشابه آن، ضمن اینکه فضایی شاد ایجاد می  کنند، موجب 
می  شود تا فرصتی برای بروز کدورت پیدا نشود. همچنین در حین بازی ممکن است، 

اختاف نظرها فراموش شوند و دلخوری ها رفع شود.
برای زمان هایی که امکان بازی دسته جمعی وجود ندارد نیز سرگرمی هایی برای خود 
فراهم کنید. مطالعه، دیدن فیلم، آشپزی، کارهای دستی و غیره می  توانند زمان شما را 

به صورت مفید پر کنند.

  استراحت کافی و خواب منظم
از نامنظم بودن ساعات خواب خود پرهیز کنید. به میزان کافی استراحت کنید و سعی 
کنید زمانی را به ایجاد آرامش برای خود اختصاص دهید. بسیاری از تندخویی ها و 
خشونت، هنگام خستگی و استرس به وجود می  آیند. از مواردی که زمینه ساز نگرانی 

تان می  شود اجتناب کنید.

  ورزش و مدیتیشن
تحرک و فعالیت فیزیکی، در تخلیۀ انرژی های منفی و ایجاد آرامش مؤثر هستند. مدیتیشن 
هم موجب آرام شدن ذهن و در نتیجه کاهش استرس و فشار روانی می  شود. متخصصان 

توصیه می  کنند در طول مدت خانه نشینی، از ورزش و تمرکز ذهنی، غافل نشوید.
  پرهیز از گفت وگو درباره موضوعات تنش زا
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-۳۹-

گاهی براثر بیکاری، موضوعاتی فراموش شده در گذشته، راه خود را به ذهن ما و سپس 
به مکالمات ما پیدا می  کنند. مباحث و اختافاتی که در گذشته تمام شده اند را رها کنید 
و تازه کردن آن ها خودداری کنید. از به چالش کشیدن یکدیگر به ویژه در موضوعات 
اعتقادی و سیاسی اجتناب کنید و تاش کنید تا خاطرات خوب و شیرین را مرور کنید. 
برای آینده برنامه ریزی کنید و زمان حال را به آموزش و تقویت جسمی  و روانی خود 

باشید. مشغول 

  فعالیت های مشترک داشته باشید
برخی فعالیت ها که زیاد جدی نیستند را باهم انجام دهید. برای مثال آشپزی کردن 
می  تواند فعالیتی خوشایند و مفرح برای اعضای خانواده باشد. فعالیت های مشترک شاد 

را در خانه گسترش دهید و برای انتخاب فعالیت و نحوه انجام آن نظرسنجی کنید.

  قهرکردن ممنوع
با این که بسیاری از اوقات، دلخوری ها ادامه پیدا می  کنند و نمی  توان در رابطه با آن ها 
به تفاهم رسید، اما قهرکردن راه حل خوبی نیست. دلخور شدن طبیعی است اما نباید 
موجب شود تا بیشتر از هم فاصله بگیرید. راه حلی برای خود پیدا کنید و قرار بگذارید 

که باهم قهر نکنید.

  از هم دلجویی کنید
به  است  و ممکن  ندارند  و گسترده ای  ریشه های عمیق  از بحث ها،  بسیاری  گاهی 
دلیل حساس بودن روحیه یا برخی توقعات ایجاد شوند. در اغلب اوقات، تنها با یک 
آن  عمیق ترشدن  و  دلخوری  ادامه  از  می  توان  کردن،  محبت  و  ساده  دلجویی کردن 
جلوگیری کرد. هدیه دادن یک راه حل بسیار مؤثر است. هدیه ها می  توانند یک کار دستی 
یا حتی یک نامه عاشقانه و یا شاید هم یک شام متفاوت باشند. موضوعات را سخت 
نکنید و در این شرایط که همه ما نیاز بیشتری به آرامش داریم، سعی کنید بیشتر با 

یکدیگر همدلی کنید.

چگونه خانواده اى سالم و بانشاط داشته باشیم؟ 



یکی از عوامل مؤثر در شکل گیری رفتار فرد، خانواده است. فضای خانه، نخستین و 
بادوام ترین عاملی است که در رشد شخصیت افراد تأ ثیر می  گذارد. به گونه ای که می  توان 
گفت پدر و مادر نیرومندترین آموزگار افراد در زندگی، آموزش خانوادگی پایدارترین آموزش 
و محیط خانه مهم ترین آموزشگاه برای هر فرد هستند. فراموش نکنیم که کودکان پیش 
از آنکه به پند و اندرز ما عمل کنند رفتار ما را الگو قرار می  دهند. نگرش و رفتار والدین 
می  تواند تسهیل کننده و یا مانعی درجهت رشد و تکامل کودک باشد. موقعیت کودک در 
خانواده، تعداد و جنسیت فرزندان، ترتیب تولد آن ها، روابط بین آن ها، وجود ارزش ها و 
معیارهای صحیح اخاقی و اعتقادی در خانواده، حضور دیگر افراد فامیل در خانه، روابط 
با همسالان و بچه های محل و عواملی مانند عوامل اقتصادی و فرهنگی در کنار استعداد 

سرشتی کودک، شخصیت او را شکل می  دهند.
برای رسیدن به خانوادۀ سالم والدین باید به بچه ها توجه کنند و وقت کافی برای آن ها 
و نیازهای عادی آن ها در نظر بگیرند، با آنها صادق باشند و از توهین و سرزنش و تنبیه 

بدنی آن ها بپرهیزند.
در یک خانوادۀ سالم تبادل افکار وجود دارد و به عبارت دیگر خانوادۀ سالم خانواده ای 
است که از سامت روان و آرامش روانی و معنوی هریک از اعضای خانواده حمایت 

می  کند.
طبیعت انسان ها با خشونت و اجبار سازگاری ندارد. مراقبت مداوم، تسلط بیش از حد، 
محافظت بیش از اندازه و دلسوزی افراطی والدین به شخصیت کودکان آسیب می  رساند.

برای ایجاد و حفظ سامت روان در خانواده لازم است تک تک اعضای آن با مهارت های 
لازم برای زندگی آشنا شوند. بهداشت روان خانواده به همۀ افراد کمک می  کند تا در 

مسیر رشد و تکامل و بهره گیری از استعدادهای خود گام بردارند.
تاش برای ارتقای بهداشت روان خانواده، کمک به ارتقای بهداشت روان جامعه است، 

پس برای رسیدن به یک جامعۀ سالم باید ابتدا خانوادۀ سالمی داشته باشیم.

  نکات کلیدی برای رسیدن به یک خانوادۀ سالم و شاد 
ارتباطی منطقی،  برقراری شیوۀ  بین اعضای خانواده:  روابط سالم  ایجاد   .۱
محترمانه و درعین حال گرم و صمیمانه نشان دهندۀ خانوادۀ سالم است. شیوه های 

ارتباطی نامناسب تأثیراتی مضر روی فرد و سامت او خواهند داشت. 



لورم ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
رایانه اى على الخصوص طراحان خلاقى و فرهنگ پیشرو در زبان فارسى ایجاد کرد. در
این صورت مى توان امید داشت که تمام و دشوارى موجود در ارائه راهکارها و شرایط
سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
رایانه اى على الخصوص طراحان خلاقى و فرهنگ پیشرو در زبان فارسى ایجاد کرد. در
این صورت مى توان امید داشت که تمام و دشوارى موجود در ارائه راهکارها و شرایط
سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
رایانه اى على الخصوص طراحان خلاقى و فرهنگ پیشرو در زبان فارسى ایجاد کرد. در
این صورت مى توان امید داشت که تمام و دشوارى موجود در ارائه راهکارها و شرایط
سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان

-۴۱-

۲. توجه به سامت جسمی افراد خانواده: تغذیۀ سالم، فعالیت فیزیکی )ورزش( 
مناسب، پرهیز از دخانیات و کنترل بیماری های مزمن به حفظ سامت جسمی 

ما کمک می  کند.
۳. تاش برای شناخت یکدیگر و تقویت اعتمادبه نفس

۴. گوش دادن به صحبت های یکدیگر: به حرف های یکدیگر بادقت گوش کنیم، 
به یکدیگر توجه کنیم بدون اینکه قضاوت، پیشداوری و یا نصیحت کنیم.

۵. فراهم کردن شرایط گفت وگو و تبادل نظر برای همۀ افراد خانواده با فراهم کردن 
محیطی گرم و صمیمانه فرصت اظهارنظر به همۀ افراد خانواده داده شود تا همه 

بتوانند مشکات خود را در محیطی دوستانه مطرح کنند.
۶. انجام فعالیت های گروهی: برنامه ریزی برای انجام گروهی برخی از وظایف در 

خانواده، تماشای برنامۀ تلویزیونی به صورت جمعی و مواردی از این قبیل
۷. خودداری از سرزنش افراد خانواده

۸. مسئولیت پذیربودن نسبت به یکدیگر
۹. احترام به اعتقادات مذهبی و غنابخشیدن به ارزش های معنوی افراد خانواده 

۱۰. عمل کردن به آنچه می  گوییم
۱۱. هماهنگ بودن والدین با یکدیگر و اطاع از نیازهای افراد خانواده

۱۲. پرهیز از توهین، سرزنش و پرخاشگری والدین به هم
۱۳. توجه به رفتارهای مثبت یکدیگر و تشویق و ترغیب رفتارهای پسندیدۀ اعضای 

خانواده

چگونه از خودم در مقابل خشونت خانگى محافظت کنم؟
بسیاری از زنانی که توسط همسر خود مورد آزار و خشونت قرار می گیرند چنین مسئله ای 
را اساساً انکار می کنند و برای خروج از این وضعیت نمی کوشند. هیچ دلیل جامعی برای 
این موضوع وجود ندارد، اما این رفتار به ویژه در جوامعی که فقدان حمایت اجتماعی 
و قانونی از چنین زنانی وجود دارد گاهی به دلیل تهدید به اعمال خشونت بیشتر در 
آینده و گاه به دلیل ترس ازدست دادن حمایت های مالی همسر زمانی که او تنها منبع 
تأمین مالی خانواده و حمایت از فرزندان باشد، روی می دهد. زیرا در این صورت، تحمل 
رفتارهای آزارگرانه کم هزینه تر از فقر یا عدم امنیت اجتماعی به نظر می رسد. اگر شما 



توسط همسرتان مورد خشونت قرار گرفته اید، باید بدانید داشتن احساسات متناقض 
دربارۀ رابطۀ زناشویی تان عجیب و غیرطبیعی نیست. ممکن است گیج  باشید و احساس 
کنید قدرت تصمیم گیری تان را از دست داده اید. این نوشتار به شما کمک می کند تا 
دید روشنی از وضعیتی که در آن قرار دارید به دست آورید و از حقوق خود و امکان های 

مختلف دریافت کمک آگاه شوید.

آیا من مورد خشونت قرار گرفته ام؟
برخاف گذشته، امروزه دیگر واردکردن جراحت فیزیکی به دیگران تنها مصداق خشونت 
در نظر گرفته نمی شود. خشونت دایره گسترده ای از رفتارهای آزارگرانه مانند رفتارهای 
کنترل گر، آزار روانی، خشونت جنسی و در نهایت آسیب های جسمی را شامل می شود. 
یک رابطۀ زناشویی نابه هنجار که در آن زن توسط همسر خود مورد رفتارهای آزارگرانه و 
خشونت آمیز قرار می گیرد ممکن است تنها ذیل یکی از این عنوان ها قرار بگیرد یا موارد 
دیگر را نیز شامل شود. گاهی دامنۀ این رفتارها به قدری گسترده است که فرزندان 
خانواده نیز مورد آسیب قرار می گیرند. مصرف الکل و مواد روان گردان یا مشکات 
سامت روان درمان نشده مانند افسردگی یا سابقه اقدام به خودکشی دو ماشه چکان 
مشترک در اغلب موارد مربوط به خشونت خانگی است. این موارد قدرت قضاوت را 

مختل می کند، بازدارندگی را کاهش و پرخاشگری را افزایش می دهد.

باورهاى نادرست دربارة خشونت شریک زندگى
 شاید تقصیر خودم بوده!

مقصردانستنِ خود در زنانی مورد خشونت خانگی قرار گرفته اند بسیار شایع است. ممکن 
است شریک زندگی شما با گفتن جمله های نظیر »تقصیر خودت بود، اگر فان کار را 
نمی کردی این اتفاق نمی افتاد« تاش کند تا رفتار خود را توجیه کند و توپ را در زمین 
شما بیاندازد. اما واقعیت این است که شما هرگز مقصر رفتار نابه هنجار شخص دیگری 
نیستید و هیچ کس حتی نزدیک ترین فرد زندگی تان تحت هیچ شرایطی حق آزاردادن 
یا تهدید شما به این کار را ندارد. موضوع این نیست که شما چه رفتاری انجام داده اید 
یا عایق و اخاق خاص شما چیست، از حقوق ابتدایی شما در زندگی مشترک دریافت 

احترام بی قیدوشرط از شریک زندگی تان است.



لورم ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
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رایانه اى على الخصوص طراحان خلاقى و فرهنگ پیشرو در زبان فارسى ایجاد کرد. در
این صورت مى توان امید داشت که تمام و دشوارى موجود در ارائه راهکارها و شرایط
سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
رایانه اى على الخصوص طراحان خلاقى و فرهنگ پیشرو در زبان فارسى ایجاد کرد. در
این صورت مى توان امید داشت که تمام و دشوارى موجود در ارائه راهکارها و شرایط
سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
رایانه اى على الخصوص طراحان خلاقى و فرهنگ پیشرو در زبان فارسى ایجاد کرد. در
این صورت مى توان امید داشت که تمام و دشوارى موجود در ارائه راهکارها و شرایط
سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان

-۴۳-

این بارِ آخر است!
تجربه کردن خشونت جسمی، روانی، جنسی و ... از جانب شریک زندگی تان می تواند 
اوضاع را بسیار پیچیده و گیج کننده جلوه دهد و قدرت پیش بینی کردن آینده را از شما 
بگیرد. وقتی همسرتان شما را به طور جدی مورد آزار قرار داده است، نمی دانید باید 
منتظر چه چیزی باشید، پایان این رفتار یا تکرار دوبارۀ آن در آینده دور یا نزدیک؟ این 
افکار و تردید زمانی تشدید می شود که این اتفاق برای اولین بار رخ داده باشد. آمار و 
پرونده های پرشمار خشونت خانگی در ایران و سایر نقاط دنیا نشان می دهند که اگر 
همسرتان یک بار شما را مورد خشونت قرار دهد، بسیار محتمل است که بار دیگر رفتار 
خود را تکرار کند. حتی اگر ابراز پشیمانی کند یا به شما قول بدهد که دیگر چنین 

رفتاری را تکرار نمی کند.

این کارها نشانۀ عشق است!
زنانی که در نوجوانی ازدواج کرده اند یا آن هایی که هیچ اطاعی از موضوع خشونت 
خانگی ندارند، ممکن است تصور کنند رفتارهای کنترل گر یا حتی آزاردهندۀ همسرشان 
نشانۀ عشق یا غیرت آن هاست. به خصوص زمانی که آن ها بعد از یک واقعۀ خشونت آمیز 
تاش می کنند با بهانه آوردن، عذرخواهی کردن و وعدۀ تغییردادن، اوضاع را توجیه کنند یا 
حتی آن را عادی و بی اهمیت جلوه دهند. اما یک رابطه به هنجار و سالم، رابطه ای نیست 
که در آن یکی از طرفین کنترل شود، آسیب ببیند یا تحقیر شود. در چنین رابطه ای بسیار 
بعید و دشوار است که وعدۀ تغییر بدون دریافت کمک های حرفه ای از جانب روان شناس 

یا مشاور عملی و صادق باشد.

من به او احتیاج دارم!
اصاح یا خروج از رابطه ای که در آن خشونت روی می دهد ممکن است برای شخص 
آسیب دیده ترسناک یا حتی غیرممکن به نظر برسد. طبیعی است که شما از عکس العمل 
همسرتان بترسید یا احتمال دهید این اقدام شما با رفتارهای تافی جویانۀ او روبه رو 
شود. حتی ممکن است از تصور آیندۀ بدون او، احساس ناامنی کنید و اگر هیچ منبع 
درآمد مستقلی ندارید، نگرانی های مالی به سراغ تان بیاید. به عاوه حضور فرزند می تواند 



تردید شما دربارۀ هر تصمیمی را چند برابر کند. باید به خاطر داشته باشید در یک رابطۀ 
کنترل گرانه و آزاردهنده، کودکان نیز آسیب می بینند که گاه جبران آن بسیار دشوار و 
زمان بر است. هرگز قدرت خودتان را دست کم نگیرید و فراموش نکنید افرادی آموزش 

دیده اند تا به شما برای طی کردن این مسیر کمک کنند.

چگونه از خودم محافظت کنم؟
به خودتان باور داشته باشید:

حفظ خودباوری و اعتمادبه نفس در رابطه ای که مکرراً آزار می بینید یا به آن تهدید 
می شوید، بسیار دشوار است. طبیعی است از کسی که شما را آزار می دهد بترسید، 
احساس ناامنی کنید و فکر کنید به قدری آسیب دیده اید که توان کمک کردن به خودتان 
را از دست داده اید. اما در حقیقت شما فقط به کمی زمان نیاز دارید تا از آشفتگی خارج 
شده و مجدداً به احساسات تان مسلط شوید. هرکس مسئول رفتارهای خود است و رفتار 
خشن و آسیب رسان دیگران تقصیر شما نیست. خودتان را به خاطر آن سرزنش نکنید و 
مقصر ندانید. به خاطر داشته باشید افرادی که به دیگران آسیب می زنند و رفتارهای 
خشن از خود نشان می دهند از مشکات و اختالات روان شناختی رنج می برند و بهبود 

آن ها منوط به دریافت مداخات حرفه ای است.

درخواست کمک کنید:
حتماً در زندگی تان افرادی حضور دارند که مشتاق کمک کردن به شما باشند، اما ازآنجاکه 
وضعیت موسوم به خشونت خانگی غالباً پشت درهای بستۀ خانه اتفاق می افتد، حتی 
نزدیک ترین افراد خانواده و دوستان تان بدون آنکه خودتان چیزی بگویید، متوجه اوضاع 
شما نخواهند شد. مطرح کردن موضوع با شخصی که به آن اعتماد دارید، به شما کمک 
می کند آرام شوید و احساس امنیت کنید. کسی را انتخاب کنید که به تصمیم شما احترام 
می گذارد و قادر است بدون قضاوت کردن، به حرف هایتان گوش دهد. این فرد می تواند 
دوست یا عضوی از خانواده شما باشد. بهتر است پیش از شروع گفت وگو انتظارتان از 

طرح این مسئله را روشن کنید تا هر دوی شما در وضعیت بهتری قرار بگیرید.

اورژانس اجتماعی را بشناسید:



لورم ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
رایانه اى على الخصوص طراحان خلاقى و فرهنگ پیشرو در زبان فارسى ایجاد کرد. در
این صورت مى توان امید داشت که تمام و دشوارى موجود در ارائه راهکارها و شرایط
سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
رایانه اى على الخصوص طراحان خلاقى و فرهنگ پیشرو در زبان فارسى ایجاد کرد. در
این صورت مى توان امید داشت که تمام و دشوارى موجود در ارائه راهکارها و شرایط
سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
رایانه اى على الخصوص طراحان خلاقى و فرهنگ پیشرو در زبان فارسى ایجاد کرد. در
این صورت مى توان امید داشت که تمام و دشوارى موجود در ارائه راهکارها و شرایط
سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان

-۴۵-

در شرایط بحرانی با اورژانس اجتماعی به شمارۀ ۱۲۳ تماس بگیرید. تیم اورژنس اجتماعی 
که متشکل از روان شناس و مددکار اجتماعی است، به محض تماس شما وارد عمل شده 
و اقدامات ضروری و مداخات اورژانسی را انجام می دهد. این شماره را به خاطر بسپارید 
و به فرزندتان نیز آموزش دهید که در صورت تنهابودن در منزل و قرارگرفتن در معرض 

خطر، سریعاً با این شماره تماس بگیرد و درخواست کمک کند.

مداخلۀ پزشکی/روان شناختی دریافت کنید:
اگر در جریان درگیری با همسرتان دچار آسیب فیزیکی شدید، حتماً آن را پیگیری کنید. رهاکردن 
درد جسمانی، زخم، شکستگی، سوختگی و سایر آسیب های احتمالی می تواند شرایط را برایتان 
محافظت نشده  جنسی  رابطۀ  ازطریق  که  بیماری هایی  نشانه های  و  عایم  از  کند.  دشوارتر 
انتقال می یابد نیز آگاه باشید. هپاتیت نوع ب و HIV  ازجملۀ این موارد است که باید حتماً 
ازطریق انجام آزمایش های مربوط و پزشک متخصص پیگیری شود. برخاف صدمات جسمی 
که آثار آن بافاصله قابل مشاهده است، آسیب های روانی در طول زمان، بر بهزیستی روانی و 
کیفیت زندگی شما اثر می گذارند. نشانه های اضطراب، افسردگی و افکار خودکشی از شایع ترین 
شکایت های زنان قربانی خشونت خانگی است. از این رو مراجعه به روان شناس و دریافت کمک 

حرفه ای به طور چشمگیری می تواند به بهبود وضعیت شما کمک کند.

 گام های بعد را برنامه ریزی کنید:
تجربیات و شناختی که از زندگی خود و همسرتان دارید شما را تبدیل به بهترین شخص برای 
تصمیم گیری دربارۀ زندگی تان می کند. حالا که تصمیم گرفته اید رابطه تان را اصاح و از خود 
باید هرچه  آتی شما  گام های  بریزید.  برنامه   پیش رو  برای مسیر  است  بهتر  کنید،  محافظت 
بیشتر واقع گرایانه و متناسب با شرایط خاص زندگی شخصی و نیازهایتان باشد. می توانید از 
راهنمایی های خانواده  درمان گران بهره بگیرید، مشاوره های حقوقی دریافت کنید و با افرادی که 

شرایطی مشابه شما داشته اند صحبت کنید تا به نقشۀ عمل جامعی برسید.





خانوادۀ ساختارمند؛ 
جایگاه خود را در خانواده بیابیم



خانوادۀ ساختارمند؛ 
جایگاه خود را 
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لورم ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
رایانه اى على الخصوص طراحان خلاقى و فرهنگ پیشرو در زبان فارسى ایجاد کرد. در
این صورت مى توان امید داشت که تمام و دشوارى موجود در ارائه راهکارها و شرایط
سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
رایانه اى على الخصوص طراحان خلاقى و فرهنگ پیشرو در زبان فارسى ایجاد کرد. در
این صورت مى توان امید داشت که تمام و دشوارى موجود در ارائه راهکارها و شرایط
سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
رایانه اى على الخصوص طراحان خلاقى و فرهنگ پیشرو در زبان فارسى ایجاد کرد. در
این صورت مى توان امید داشت که تمام و دشوارى موجود در ارائه راهکارها و شرایط
سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان

-۴۹-

مقدمه
خانواده جایی است که اولین و قوی ترین خاطرات ما در آن شکل می گیرد و به عنوان 
نهادی اجتماعی، هستۀ اولیه پیوند اجتماعی انسان را بنیان می دهد. »ساختار خانواده« 
اصطاحی است که اعضای یک خانواده را که ازطریق ازدواج یا نسب خونی به هم 
مرتبط هستند توصیف می کند و معمولاً با حداقل یک کودک ساکن در خانه که کمتر 
از هجده سال سن دارد توصیف می شود. امروزه ساختار خانواده بیشتر با عنوان های 
خانواده های  )به عنوان مثال،  والدین«  از  هیچ یک  با  »زندگی  و  تک والدی  دو ـوالدی، 
دارای فرزندخوانده، زندگی با پدربزرگ و مادربزرگ یا سایر بستگان، افرادی که در مراکز 
نگه داری کودکان بی سرپرست بزرگ می شوند( تقسیم بندی شده اند. الگوی تعامات 
بین خویشاوندان، نقش ها، روابط و فاکتورهای دیگری که این تعامات را شکل می دهند 

پویایی خانواده را می سازد.
ازآنجاکه اعضای خانواده در حمایت عاطفی، اقتصادی و فیزیکی به یکدیگر وابسته 
هستند، منبع اولیه احساس امنیت یا استرس هستند. روابط خانوادگی امن و حمایتی، 
محبت، مشاوره و مراقبت را فراهم می کند، درحالی که روابط خانوادگی استرس زا با بحث 
و مجادله، بازخوردهای انتقادی شدید و مطالبات دشوار همراه است. تعامات روانی، 
رفتاری و فیزیولوژیک اعضای خانواده تأثیر ماندگاری در رشد و رفاه فردی می گذارد، 
بنابراین پویایی خانواده و کیفیت روابط خانوادگی می تواند بر سامت افراد تأثیرگذار باشد.
عوامل متعددی بر پویایی خانواده تأثیرگذار است. برخی محققان، فردیت، انعطاف پذیری، 
ثبات، ارتباط واضح و شفاف و تعامل بین نقش ها را به عنوان عوامل اصلی در پویایی خانواده 
معرفی کرده اند. به عنوان مثال، تعامل به معنای گرمی و هم بستگی مشترک، قوی ترین 
عامل شناخته شده است. در مقابل پویایی ناسالم خانواده به دلیل ازهم گسستگی روابط، 

انزوا، تعارض نقش ها، سختگیری و روابط غیرشفاف و نامشخص است.

تعاریف
تعریف خانواده در طول تاریخ تغییرات زیادی داشته است. ساختار خانواده نشان دهندۀ 
روابط در نقطۀ اتصال بیولوژیکی، وضعیت زناشویی و شراکت و ترتیبات زندگی است. 
نسل های گذشته به یکدیگر نزدیک تر بودند و در تربیت فرزندان مشارکت داشتند، 
درحالی که امروزه خانواده ها در سراسر کشور پخش هستند و پدربزرگ و مادربزرگ ها 



نقش کمتری در زندگی نوه های خود دارند.
تحقیقات بسیاری درمورد اهمیت پویایی خانواده بر سامت افراد انجام شده است 
درحالی که هنوز تعریف دقیق و جامعی از پویایی خانواده وجود ندارد. خانواده در مطالعات 
متعددی بر روی بیماران روان پزشکی به عنوان والدین بیمار تعریف شده است، درحالی که 
در مطالعات دیگری که به نقش پویایی خانواده می پردازند وضعیت فعلی زندگی )برای 
مثال همسر و فرزندان( را درنظر می گیرند و برخی دیگر خانواده را آزادانه تر تعریف 
می کنند که شامل خواهر، برادر، فرزندان و برخی اعضای دیگر می شود. این در حالی 

است که برخی دیگر اصاً آن را تعریف نمی کنند.
نبود شفافیت کافی درمورد اینکه چه کسی به عنوان عضو خانواده شناخته می شود، 
تجزیه وتحلیل درمورد نقش پویایی خانواده و پیامد آن در سامت را دشوار می سازد و 

درنتیجه توسعۀ مداخات مثبت در این زمینه را سخت می سازد.
در یک طبقه بندی هفت نوع خانواده به شکل پروتون، الکترون، هسته، اتم، مولکول، 
منفصل و شبه خانواده به شکل شفافی توضیح داده شده است؛ بااین حال، در زندگی 
روزمره معمولاً از این طبقه بندی و تعریف استفاده نمی شود. به عاوه اگرچه تعاریف 
بسیار واضح هستند، تفسیر آن ها ممکن است بسیار مشکل باشد. عده ای معتقدند 
شرکت کنندگان در مطالعات و بیماران باید اجازه داشته باشند خودشان تعریف مستقلی 
از خانواده ارائه دهند و عده ای نیز معتقدند به جای تأکید بر محوریت روابط خانواده باید 
روی روابط اجتماعی تحقیق شود. از دیدگاه انسان شناسی، خانواده به گروهی از افراد 
گفته می شود که با یکدیگر ازطریق هم خونی، تمایل سببی یا مکان زندگی مشترک 

دارند. وابستگی 
اما از دیدگاه جامعه شناختی، خانواده به افرادی با نقش معین، که دارای کنش متقابل 
و موقعیتی خاص هستند گفته می شود. »نقش« نوعی رفتار اجتماعی است که فرد بر 
اساس الگوهای اجتماعی و فرهنگی انجام می دهد و تعیین کنندۀ  نحوۀ پاسخ گویی به 
انتظارات دیگران است و بر اساس جایگاه اجتماعی شخص تعریف می شود. خانواده 
مانند هر گروه دیگری ساختار و الگویی نسبتاً پایدار دارد که بر کلیت خانواده حاکم است 
و نقش هر فرد را تعیین می کند. برای مثال الگوی زندگی یک خانوادۀ عشایری، به دلیل 

تفاوت در نقش ها و عملکرد خاصشان، با ساختار یک زندگی روستایی متفاوت است. 



لورم ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
رایانه اى على الخصوص طراحان خلاقى و فرهنگ پیشرو در زبان فارسى ایجاد کرد. در
این صورت مى توان امید داشت که تمام و دشوارى موجود در ارائه راهکارها و شرایط
سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
رایانه اى على الخصوص طراحان خلاقى و فرهنگ پیشرو در زبان فارسى ایجاد کرد. در
این صورت مى توان امید داشت که تمام و دشوارى موجود در ارائه راهکارها و شرایط
سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
رایانه اى على الخصوص طراحان خلاقى و فرهنگ پیشرو در زبان فارسى ایجاد کرد. در
این صورت مى توان امید داشت که تمام و دشوارى موجود در ارائه راهکارها و شرایط
سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان

-۵۱-

عوامل تأثیرگذار بر ساختار خانواده
امروزه زوج ها اغلب در انتهای دورۀ باروری بچه دار می شوند که نسبت به والدینشان سن 
بالاتری است. همچنین اگر سن بالای سی و کار تمام وقت داشته باشند، ممکن است 
فرزندی نداشته باشند. اقلیت قابل توجهی از خانواده های اقیانوسیه تک والدی هستند. 
بعضی خانواده ها ترکیبی هستند مانند بچه ای که با بزرگ سالی زندگی می کند که والد 
بیولوژیکی او محسوب نمی شود یا بچه هایی که با پدربزرگ یا مادربزرگ خود زندگی 
می کنند. زوج های آسیایی اکثراً خانواده کوچکی دارند، اما نحوۀ زندگی شان اغلب 

چندنسلی است.
تغییراتی که در ساختار، سن و مهاجرت طی چند دهۀ گذشته اتفاق افتاده است سبب 
تغییراتی عمده در انواع خانوار شده است تا جایی که خانواده های دو والدی کاهش بسیار 
چشمگیری داشتند، این در حالی است که خانواده های تک والدی دو برابر شده اند. 
اگرچه رشد خانواده های بدون فرزند عمدتاً به دلیل زندگی مشترک در سنین پایین و 
عدم تمایلشان به بارداری در جوانی است، ولی زوج های مسن تری که فرزندانشان خانه 
را ترک کرده اند، نیز در این دسته قرار می گیرند. بااین حال، نسبت خانواده های دو والدی 

به همراه یک فرد دیگر بدون تغییر باقی مانده است.

نقش ها در خانواده
نحوۀ توزیع مسئولیت در خانواده با میزان اشتراک مردان و زنان در فعالیت های اجتماعی 
و اقتصادی خارج از خانه مرتبط است. تحقیقات نشان می دهد زمانی که کار با حقوق و 
بدون حقوق باهم ترکیب می شوند، زنان و مردان به میزان تقریباً مساوی کار می کنند. 
افزایش مشارکت زنان در نیروی کار در سال های اخیر سبب تغییرات اجتماعی، اقتصادی 
و جمعیتی شده است که می توان به کاهش باروری، تأخیر در بارداری، تغییر باورهای 
قدیمی درمورد خانواده و تمایز جنسیتی اشاره کرد. در یک نظرسنجی عمومی در اروپا در 
سال ۲۰۰۲ حدود ۹۶ درصد مردم بر این باور بودند که والدین هر دو اهمیت یک سانی 
به فرزندان می دهند و ۸۰ درصد معتقد بودند که مردها باید در زندگی فرزندانشان بیشتر 
دخیل باشند. این تحقیق نشان می دهد آگاهی مردم بر مسئولیتی که به طور نامتناسب 
برای زنان فرض شده افزایش پیدا کرده است. بر اساس این نظرسنجی تنها ۱۸ درصد از 
مردم مسئلیت کار و کسب درآمد را برعهدۀ مردان می دانستند که از این تعداد ۴۰ درصد 



افراد بالای شصت سال بودند و تنها ۱۲ درصدشان زیر پنجاه سال سن داشتند.
با تغییر نقش زن و مرد درزمینۀ اشتغال همراه با حقوق، ابعاد دیگری از زندگی نیز تغییر 
یافته است. در گذشته زنان به خانواده و همسر خود وابسته تر بودند و حتی عایقشان 
درمورد فعالیت خارج از منزل با شغل هایی که همسرانشان انتخاب می کردند بسیار 

بودند. متفاوت 
در یک گروه اجتماعی مثل خانواده ممکن است هریک از اعضا نقش  های مختلفی از 
قبیل پدری، همسری، فرزندی، برادری و خواهری داشته باشند و تاش دوطرفه ای که 
برای رسیدن به آرامش درونی و تحقق اهداف و آرمان های خود انجام می دهند باعث 
ایجاد نوعی هم بستگی و هم گرایی می شود. از دیدگاه جامعه شناسان، نقش   و کارکرد اصلی 
خانواده رفتار جنسی و تولید مثل، تربیت و مراقبت از کودکان، معلولان و سالمندان، تأمین 
امنیت اقتصادی مانند تهیۀ مسکن و تأمین نیازهای اولیۀ خانواده است. در خانواده درمانی، 
ساختاری که در ابتدا توسط مینوچین )۱۹۷۴( توسعه یافت، معتقدند که تعامات بین 
اعضای خانواده اغلب نتیجۀ یک نظم و ترتیب کلی در خانواده است. نیکولز )۲۰۱۴( در 
بررسی خانواده درمانی ساختاری بیان می کند ساختارِ خانواده سازمانی منعکس کننده از 
سلسله مراتبی از افراد است که توسط مرزهای بین فردی در روابط عاطفی، برخوردها و 
وظایف خانواده حفظ می شود. ساختار خانواده اغلب به عنوان یک وضعیت نسبتاً ثابت بین 
اعضای خانواده در نظر گرفته می شود که زمینه را برای انتظارات رفتاری درون خانواده و 

الگوهای رفتاری پایدار بعدی در میان اعضا فراهم می کند.
این انتظارات و الگوهای رفتاری ازنظر ایدئوگرافیک متفاوت است و خود را به شکل 
قوانینی ضمنی یا صریح برای عملکرد در خانواده نشان می دهد. مثاً از چه کسی 
انتظار می رود از کودکان مراقبت کند یا از کودکان انتظار می رود چگونه رفتار کنند. این 
الگوها باوجود دردسترس بودن سایر گزینه ها تغییر نمی کنند، مگر اینکه خواسته های 
داخلی یا خارجی بر سیستم خانواده فشار بیاورد. فشارهای خارجی ممکن است شامل 
ازدست دادن شغل یا جابه جایی باشد درحالی که فشارهای داخلی ممکن است شامل 
رسیدن خانواده به یک نقطۀ عطف رشد باشد، مثاً میزان استقال اعطاشده به نوجوان 
یا پول توجیبی وی یا طاق. ازنظر فواید عملکردی، ساختار به خانواده اجازه می دهد 
تا با این عوامل استرس زا سازگار شود و بر آن ها غلبه کند و درعین حال همچنان آن ها 

را حفظ کند.



لورم ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
رایانه اى على الخصوص طراحان خلاقى و فرهنگ پیشرو در زبان فارسى ایجاد کرد. در
این صورت مى توان امید داشت که تمام و دشوارى موجود در ارائه راهکارها و شرایط
سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
رایانه اى على الخصوص طراحان خلاقى و فرهنگ پیشرو در زبان فارسى ایجاد کرد. در
این صورت مى توان امید داشت که تمام و دشوارى موجود در ارائه راهکارها و شرایط
سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
رایانه اى على الخصوص طراحان خلاقى و فرهنگ پیشرو در زبان فارسى ایجاد کرد. در
این صورت مى توان امید داشت که تمام و دشوارى موجود در ارائه راهکارها و شرایط
سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان

-۵۳-

تداوم ساختار کلی الگوهای خانواده در طول زمان و در طول نسل ها مشاهده می شود. 
بااین حال، ناکارآمدی خانواده زمانی رخ می دهد که تحت ساختار معین خود قادر به 
مقابله با این فشارها نباشد. نیکولز به این نکته اشاره می کند که افراد با دوست نزدیکی 
که مرزهای مشابهی دارد مانند آنچه در خانوادۀ خود دارند احساس راحتی می کنند. 
این مشاهدات به فرضیۀ اصلی مینوچین اعتبار می بخشد که مرزهای خانواده در طول 

نسل ها دائمی هستند.

راه هاى ایجاد و افزایش ساختار در خانواده
حدومرز مسئولیت را تعریف می کند تا هرکس بداند چه وظایفی دارد. حدومرز در شرایطی 
بیشترین فایده را دارد که زن و شوهر هر دو آزادی هایشان را محدود کنند تا بتوانند بهتر 
یکدیگر را دوست بدارند. شما در چنین شرایطی به این علت که همسرتان را دوست دارید 
و می خواهید زندگی و رشدش را بهبود بخشید، خواسته های خودخواهانه تری را کنار 
می گذارید و حتی در استفاده از آزادی های مشروع خود هم انعطاف پذیر می شوید. انواع 

مرزبندی در زیر ذکر شده است.
مرز مشخص و بهنجار: در مرزهای مشخص، زیرمنظومه ها نقش خود را به درستی ایفا 
می کنند. برای مثال فرزندان که در زیرمنظومۀ فرزندی قرار دارند در زیرمنظومۀ زن و 

شوهری که مربوط به روابط پدر و مادرشان است، دخالت نمی کنند.
مرز درهم تنیده: در مرزهای درهم تنیده، افراد در زیرمنظومه های یکدیگر مداخله می کنند، 
احساس تعلق شدیدی وجود دارد، استقال فردی اعضا از دست می رود و به هر تغییری از 
وضع مأنوس و متداول، شدیداً و به سرعت واکنش نشان می دهد. ممکن است والدین یک 

خانوادۀ درهم تنیده، اگر فرزندشان دسر خود را نخورد، به شدت ناراحت شوند.
مرز خشک یا سخت و گسسته: در مرزهای خشک و نامنعطف و گسسته، ارتباط بین 
زیرمنظومه ها دشوار و نقش حمایتی، فلج است. ممکن است اعضای زیرمنظومه یا 
خانوادۀ گسسته مستقانه عمل کنند. اما گرفتار یک احساس استقال مسخ شده اند 
و از فقدان حس وفاداری و تعلق و طلب حمایت موردنیاز رنج می برند. خانوادۀ گسسته 
حتی وقتی واکنش هم لازم است، میلی به واکنش ندارد. والدین یک خانوادۀ گسسته 

شاید به نفرت فرزند خود از مدرسه هم بی اعتنا بمانند.



  تعریف مرز 
قبل از هر چیزی بهتر است مرز را برای خود تعریف کنید. از خودتان بپرسید اگر قرار 
باشد ازاین به بعد در روابط خانوادگی خود مرز داشته باشید، چگونه عمل خواهید کرد؟

  دوری از شیفتگی در روابط 
شیفتگی چیزی شبیه عشق کور است. در حالت شیفتگی شما فرد را فقط با ویژگی های 
مثبت می بینید و ویژگی های منفی او را نفی می کنید و ویژگی های مثبت او را اغراق آمیز 

جلوه می دهید. یاد بگیرید افراد را نسبی ببینید.
  دوری از نفی کردن

در  فرد سعی می کند،  نفی  کردن  در  دارد.  قرار  مقابل شیفتگی  در  نفی کردن درست 
ویژگی های منفی طرف مقابل اغراق کند و آن ها را پررنگ سازد. این نوع نگرش در 

خانواده سبب می شود دائم با آن ها درگیر شوید و ارتباط پرتنشی خواهید داشت.
  رازداری

مرزگذاری در رابطه به این معناست که اگر مایل نیستید خاطره، تجربه یا مطلبی از شما 
افشا شود، آن را پیش خود نگه دارید و با اطرافیان مطرح نکنید. این را بدانید وقتی شما 
نمی توانید راز دار خانوادۀ خود باشید، از دیگر اعضای خانواده هم نباید انتظار داشته 

باشید که رازدار مسائل مهم شما باشند.
  عدم تجاوز به حریم دیگران

بهترین راه آموزش احترام در خانواده این است که مرزهای شخصی مناسبی برای خودتان 
داشته باشید. به این معنا که به خودتان اجازه ندهید به شما بی احترامی شود. در همین 
رابطه مرزهای شما به عنوان یك والد حدودی است که فرزندتان آن ها را درونی خواهد 
کرد. اگر هنگام بی توجهی فرزندتان به مرزها و حدود شخصی خودتان »نه« بگویید، 

آن ها یاد می گیرند به حدومرز دیگران احترام بگذارند.

مشارکت پذیرى اعضاى خانواده
مشارکت  پذیری اعضای خانواده به عنوان نیازی اجتناب ناپذیر در عصر ما همۀ ابعاد 
انسانی را در سطوح مختلف فکری، عاطفی و رفتاری پوشش می دهد و این واقعیتی 
انکارناپذیر است. تأثیرگذاری عقاید، باورها و ارزش های دینی بر آرمان ها و اهداف خانواده 



لورم ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
رایانه اى على الخصوص طراحان خلاقى و فرهنگ پیشرو در زبان فارسى ایجاد کرد. در
این صورت مى توان امید داشت که تمام و دشوارى موجود در ارائه راهکارها و شرایط
سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
رایانه اى على الخصوص طراحان خلاقى و فرهنگ پیشرو در زبان فارسى ایجاد کرد. در
این صورت مى توان امید داشت که تمام و دشوارى موجود در ارائه راهکارها و شرایط
سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
رایانه اى على الخصوص طراحان خلاقى و فرهنگ پیشرو در زبان فارسى ایجاد کرد. در
این صورت مى توان امید داشت که تمام و دشوارى موجود در ارائه راهکارها و شرایط
سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
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و مسئولیت پذیری اعضا و تفاهم و توافق آن ها از عوامل اصلی مشارکت پذیری اعضای 
خانواده است. از سوی دیگر، ابهام نقش ها، فضای بی اعتمادی، بدبینی، حسادت، 
کینه توزی و نگاه جنسی به نقش های همسری از موانع اصلی مشارکت پذیری اعضای 

است. خانواده 
روابط خانوادگی با خوش رفتاری، قدرشناسی و همدلی اعضای آن مستحکم می شود. 
خانوادۀ مستحکم، خانواده ای است که اعضایش وابسته گام برمی دارند و هدف هایی 

فراتر از منافع شخصی در سر می پرورانند.
از دیرباز صاحب نظران تفکر بر این اعتقاد بودند که دو فکر همیشه بهتر از یک فکر است.

وقتی اعضای خانواده در تصمیم گیری های زندگی مشارکت دارند، آن خانواده بسیار 
مستحکم تر از خانواده هایی هستند که مردسالاری یا زن سالاری در آن ها حاکم است. 
تصمیمی گروهی گرفته شد، چه درست باشد چه غلط، درنهایت رضایت خانواده را دربر 

دارد.

ضرورت و فواید مشارکت اعضاى خانواده
بار سنگین مسئولیت  ها از دوش یک فرد می شود  ۱. مشارکت سبب تخفیف 
از  حاصل  عاطفی  و  روانی  امنیت  به  را  فردگرایی  از  ناشی  روانی  فشارهای  و 

می کند. تبدیل  مشارکت پذیری 
۲. مشارکت به درک متقابل و همدلی بیشتر اعضای خانواده کمک می کند. فقدان 
هر نوع مشارکت پویا نشان از عدم اعتماد اعضای خانواده به یکدیگر است. 
خانواده ای که نمی تواند اعضایش را به مشارکت فراخواند از استعدادهای آنان خبر 
نداشته یا اعتمادی ندارد، درنتیجه اعضای آن نمی توانند همدیگر را تکمیل کنند. 

چنین خانواده ای از ناتوانی و انزوای اعضای خود در رنج است.
۳. مشارکت پذیری کارآمدی خانواده را در دستیابی به اهداف افزایش می دهد. هر 
قدر قلمرو فعالیت فکری، عاطفی و رفتاری اعضای خانواده انفرادی تر باشد، به 
همان میزان پیامدهای آن در مقایسه با حالت مشارکت پذیری محدودتر و ناقص تر 

خواهد بود.
۴. مشارکت پذیری اعضای خانواده باتوجه به شرایط فرهنگی، سیاسی و اقتصادی 
عصر ما یک ضرورت اجتماعی است. در گذشته، اعضای خانواده به صورت طبیعی 



و در شبکه ای گسترده روابط خود را شکل می دادند. شدت روابط در عرصه  های 
مختلف اقتصادی، تربیتی، آموزشی، دینی و ... مشارکت پذیری را به صورت طبیعی 
ایجاب می کرد؛ اما در عصر کنونی که پیچیدگی جامعه، تقسیم کار سنگین در 
بیرون از خانه و افزایش روابط غیررسمی ارتباط فیزیکی و معنوی مستمر اعضای 
خانواده را کاهش داده ایجاد مشارکت درزمینه  های مساعد و مناسب جهت التیام 

جراحت خانواده یک اضطرار و ضرورت اجتماعی است.

قلمرو مشارکت اعضاى خانواده
جامعۀ امروزی دستخوش تغییر و دگرگونی است. این تغییر و تحولات صنعتی و رسانه ای 
همراه باورهای دینی و نقش باورها و ارزش های فرهنگی به عنوان متغیرهایی مستقل 
و پویا در ثبات یا تغییر این کارکردها غیرقابل انکار است. حوزه  های مشارکت اعضای 
خانواده تحت تأثیر عوامل زیادی مانند نوع نگرش افراد به زندگی، ارزش های اجتماعی 

و رویکرد متفاوت اجتماعی است.

مشارکت فکری
کلمات فرصت هایی را برای به اشتراک گذاشتن ایده ها آموزش مفاهیم جدید و ارتباط با 
دیگران به روش های معنادار فراهم می کند. اکثر خانواده  ها به رشد و تربیت فرزندان 
خود اهمیت می دهند و هزینه و زمان مشخصی برای آن در نظر می گیرند. عاوه بر 
این، مشارکت فکری و همکاری در ارتقای فکری و فرهنگی سبب افزایش مشارکت های 
بعدی خانوادگی می شود. خانواده هایی که همفکری بیشتری دارند از بهداشت روانی و 
روحی بهتری نیز برخوردارند. ارتباط کامی باعث می شود با کمبودها، سایق و نیازهای 

یکدیگر بیشتر آشنا شد و بسیاری از مشکات را با بحث و مشورت حل کرد.
  هر روز زمانی را به صحبت کردن و گوش دادن به کودک خود بدون حواس پرتی 

اختصاص دهید.
  کارهایی را که در روز انجام داده اید به اشتراک بگذارید. درمورد چیزهایی که 
خوب پیش رفتند و چالش ها و نحوۀ برخورد با آن ها صحبت کنید و فرزندتان را به 

انجام همین کار تشویق کنید.
  کودک خود را تشویق کنید تا درمورد احساسات خود صحبت کند. درمورد 



لورم ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
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شخصیت های یک کتاب یا فیلم صحبت کنید. این شخصیت ها ممکن است در 
موقعیت های مختلف چه احساساتی داشته باشند؟ رفتار و واکنش آن ها به چیزهای 
مختلف داستان چگونه است؟ درمورد انتخاب های دیگری که این شخصیت ها 
می توانستند انجام دهند صحبت کنید. از فرزندتان بپرسید که درمورد رفتارها و 
انتخاب های انجام شده چه فکر می کند. اگر این شخصیت جنسیت متفاوتی 
داشت چه فکری می کردند؟ از فرزندتان بپرسید که در همان موقعیت چه می کرد.
  داستان های نسلی خانواده را به اشتراک بگذارید  ـ»وقتی من شش ساله بودم«ـ 
ارائۀ فرصتی برای یادگیری برخی از تاریخچۀ خانواده و مقایسۀ فعالیت های زندگی 
در طول نسل ها. چه چیزی درمورد پیرشدن خوب است؟ چه چیزی خوب نیست؟ 
چگونه می توانیم به آن رسیدگی و به اعضای مسن تر خانواده و جامعه کمک کنیم؟ 
چه مهارت های زندگی را می توانیم برای نشان دادن رفتار، احترام و صبر به اشتراک 

بگذاریم؟

مشارکت عاطفی و روانی
رشد عاطفی شامل توانایی شناسایی و درک احساسات خود، خواندن و درک دقیق حالات 
عاطفی در دیگران و مدیریت احساسات قوی آن ها با بیان به شیوه ای سازنده، برای 
تنظیم رفتار خود، توسعۀ همدلی با دیگران و ایجاد و حفظ روابط با دیگران است. در 
روابط سخت و غیرقابل انعطاف زمانی که هریک از اعضا از دیگری جدا شوند ارتباطشان 
نیز قطع می گردد. اما در روابط انعطاف پذیر نزدیکی عاطفی، محبت و حمایت اغلب 
موجب تقویت استقال بین اعضا می شود. زیرسیستم های غیرفعال معمولاً از مشکاتی 
که در زیرسیستم های دیگر رخ می دهند بی اطاع هستند و به دلیل فاصلۀ بیش از حد 

احساسی که به پشتیبانی نیاز است اغلب از یکدیگر پشتیبانی نمی کنند.
خانواده اولین و مهم ترین عامل تأثیر بر رشد اجتماعی  ـعاطفی کودک است. در اکثر 
موارد خانواده ها به طور طبیعی این مسئولیت را با پاسخ گویی به نیازهای فرزندشان و 
فراهم کردن محیطی امن برای رشد و یادگیری انجام می دهند. به عنوان والدین مهم 
است که فرزندانمان را تشویق کنیم تا دایرۀ ارتباطات خود را گسترش دهند و راه های 
بیشتری برای حمایت از رشد اجتماعی  ـ عاطفی خود بیابند. هدف تربیت فرزندان شادی 
است که به اعضای مثبت جامعۀ ما تبدیل شوند. در خانواده  های هنجارمند هیچ گاه 



روابط عاطفی اعضا یک سویه یا ضعیف نیست. بالابودن عاطفۀ والدین به فرزندان، شدت 
وابستگی و عاقه دوری را دردناک می کند و هرگاه فرزندان به والدین عاطفۀ لازم را نشان 

ندهند افرادی بی رحم و نابهنجار محسوب می شوند. 
  وقتی همه چیز خوب پیش نمی رود از آن ها حمایت و به آنها کمک کنید 

پیدا کنند. برای مشکات  خودشان راه حلی 
  زمانی که فرزندتان کار خوبی را انجام داده است آن را به رسمیت بشناسید و 
جشن بگیرید، برای مثال کمک به حمل وسایل در خرید، به اشتراک گذاشتن 
اسباب بازی با دوستان، نشان دادن مهربانی و توجه به دیگران یا شرکت در یک 

بازی و تفریح بدون توجه به نتیجه.
  فرزندتان را به خاطر تاش ها و موفقیت هایش تحسین و تشویق کنید.

مشارکت رفتاری
تعامل و کنش اعضای خانواده با یکدیگر با تمام اختافات فرهنگی در مناطق شهری، 
روستایی و عشایری همواره وجود داشته و مشارکت در این زمینه، ضریب موفقیت در 

تحقق اهداف و برنامه ها را بالا برده است.
به طورکلی هر نوع کنش فردی و اجتماعی، که در راستای تأمین نیازهای انسانی باشد، 
قابلیت مشارکت پذیری اعضای خانواده را دارد. این قلمرو پردامنه زمانی قابل طی شدن 
است که در قالب قواعد حقوقی و هنجارهای اخاقی قرار گیرد. این قوانین و آداب 
مربوط به اخاق و حقوق، نحوۀ مشارکت اعضا را به تناسب ظرفیت ها و استعدادهای 
آنان )برحسب سن، جنس، قدرت و...( تعیین می کند. بنابراین، باید به دو نکته توجه 
کرد. نکتۀ اول آنکه هریک از وظایف یا نقش  های الزامی و غیرالزامی مربوط به اعضای 
خانواده قابلیت مشارکت دیگر افرادش را دارد و اساساً نباید گمان کرد که تقسیم و تفکیک 
نقش ها )بر اساس متغیرهای مختلف( مانع مشارکت آن هاست. نکتۀ دوم این است که 
تفکیک و تقسیم نقش ها در راستای انسجام خانواده است و نوعی مشارکت در تحقق 

اهداف و برنامه  های خانواده محسوب می شود.

موانع مشارکت پذیرى اعضاى خانواده
موانع فرهنگی مهم ترین عناصر بازدارندۀ مشارکت پذیری اعضای خانواده است. اختاف، 



لورم ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
رایانه اى على الخصوص طراحان خلاقى و فرهنگ پیشرو در زبان فارسى ایجاد کرد. در
این صورت مى توان امید داشت که تمام و دشوارى موجود در ارائه راهکارها و شرایط
سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
رایانه اى على الخصوص طراحان خلاقى و فرهنگ پیشرو در زبان فارسى ایجاد کرد. در
این صورت مى توان امید داشت که تمام و دشوارى موجود در ارائه راهکارها و شرایط
سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
رایانه اى على الخصوص طراحان خلاقى و فرهنگ پیشرو در زبان فارسى ایجاد کرد. در
این صورت مى توان امید داشت که تمام و دشوارى موجود در ارائه راهکارها و شرایط
سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
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نزاع،  انزوا و بی تفاوتی عاطفی در خانواده در بستر عوامل فرهنگی ایجاد می شوند. هرچند 
تأثیر عواملی چون فقر و اعتیاد در این مورد چشمگیر است، تأثیرگذاری آن ها همراه با 

زمینه  های فرهنگی است. 

برخى از موانع فرهنگى مشارکت پذیرى
۱. ابهام نقش ها: در هر تعهدی مانند ازدواج مسئولیتی به چشم می خورد و هرکسی 
به تناسب پایگاه و جایگاهش در نظام خانواده از حقوق و وظایفی برخوردار است که اگر 
آگاهی را لازم از نقش ها نداشته باشند، در مقام عمل پاسخ گو نیست و درنتیجه مشارکت 
شکل نمی گیرد. منشأ ایجاد نقش  ها و عواملی که تعیین کنندۀ انتظارات دیگران است 
اهمیت دارد. هرگاه زوج  ها از محیط های فرهنگی مختلف و نامتناسب گرد هم آیند، 
به احتمال زیاد نقش های زناشویی آن ها برای هم مبهم خواهد بود. اینجاست که 
تناسب فرهنگی زوج ها در ازدواج اجتناب ناپذیر است. نکتۀ قابل توجه این است که 
امروزه یادگیری نقش ها از مجاری مختلفی نظیر خانواده، رادیو و تلویزیون، همسایگان، 
مطبوعات، دوستان و ... شکل می گیرد. کسانی که در تعلیم و تربیت افراد مسئولیتی 
دارند، اعم از والدین و مدیران جامعه، باید توجه کنند که نقش ها به تناسب آرمان ها و در 

راستای آن باشد که این نیازمند تدبیر و برنامه ریزی است.
عدم اعتماد کافی و گاهی بی اعتمادی و بدبینی، میزان  ۲. بدبینی و بی اعتمادی: 
مشارکت اعضای خانواده را به شدت کاهش می دهد. افشای اسرار خانوادگی به بیرون 
از محیط خانواده از حسن اعتماد می کاهد و آن گاه در فضای بی اعتمادی هیچ گاه بذر 

مشارکت سبز نمی شود.
۳. نگاه جنسی محض به نقش  های زناشویی: یکی از موانع فرهنگی مشارکت پذیری 
اعضای خانواده تلقی جنسی محض از نقش ها در خانواده است. به طورکلی می توان 
مناسبات مربوط به نقش های زناشویی را ازنظر جامعه شناختی به صورت طیفی در نظر 
گرفت که از یک سوی روابط به صورت »نقش  های مشترک زناشویی« باشد؛ یعنی همۀ 
فعالیت های مربوطه به صورت مشترک انجام گیرد و هیچ نوع تفکیکی در نقش ها جز بر 
اساس عایق یا منافع صورت نگیرد، اما سوی دیگر این طیف مناسباتی باشد که روابط 
آن به صورت »نقش  های تفکیکی زناشویی« انجام گیرد. در بین دو سر این طیف ممکن 
است درجات مختلفی از مناسبات اشتراکی یا تفکیکی وجود داشته باشد. جز در برخی 



از موارد، نظیر شیردادن به فرزند، معمولاً ذات یک رفتار خودبه خود به عنوان »کار مرد« 
یا »کار زن« تلقی نمی شود، لذا به طور طبیعی تقسیم و اعتبار مطرح نمی شود؛ یعنی 
برخی کارها برحسب اعتبارات فرهنگی، عقانی، دینی و دیگر الزامات طبیعی و غیر 
طبیعی به زن سپرده می شود و برخی دیگر به مرد. اگر تقسیم کار بر اساس ظرفیت، 

توان و استعداد طبیعی افراد نباشد، دوام نمی یابد.
ارتباط بین اشتغال زنان، باروری و فرزندداری به تفاوت نقش زن و مرد اشاره می کند 
که باتوجه به ارتباطشان در مراقبت و پرورش کودک، کار خانگی و کار بدون دستمزد 
در داخل و خارج خانه و تصمیم گیری ها به ویژه درزمینۀ مدیریت مالی بحث می شود. 
به طورکلی بزرگترین نابرابری جنسیتی در مراقبت بدون دستمزد از کودکان و معلولین یا 
بیماران خارج از خانه است که زن ها به طور قابل توجهی در این زمینه مسئولیت پذیرتر 
از مردها هستند. درزمینۀ مراقبت از کودکان سهم مراقبت پدرها در حال افزایش است، 
اما تحقیقات آمریکایی نشان می دهد هم چنان مردها تنها چهل درصد این کار را انجام 

می دهند.
تحقیقات نروژی نشان می دهد آسیایی ها کمتر از بقیۀ نژادها از بیمار یا معلول خانواده 
نگه داری می کنند، اما تعادل جنسیتی بیشتری در نقش پذیری زن و مرد وجود دارد. 
درحالی که زنان اروپایی تمایل بیشتری به مراقبت از افراد معلول و بیماری که عضو 

خانواده شان نیستند دارند تا خانوادۀ خود.
زنان به طورکلی دو برابر بیشتر از مردان برای کار در خانه که بیشتر شامل تمیزکردن و 
شست وشوی لباس ها و تهیۀ غذا می شود وقت صرف می کنند درحالی که مردان بیشتر 
به نگه داری و تعمیرات خانگی می پردازند که به شکل قابل توجهی زمان کمتری صرف 

می کند.
اعضای خانواده کاً در مسائل بزرگ و کوچکی مثل کجا زندگی کنیم، بچه ها به چه 
مدرسه ای بروند، چه کسی خرج خانواده را بدهد، خرید چه چیزی احتیاج است یا حتی 

تعطیات را چه کنیم، باهم مشورت می کنند.
نقش جنسیت در تخصیص نقش  ها و نوع رفتار چیزی نیست که قابل انکار باشد، 
همان گونه که متغیر سن اقتضائاتی دارد و وظایفی که از بزرگ سالان انتظار می رود از 
خردسالان مورد توقع نیست و متغیر قدرت و توانایی جسمی نیز انتظارات خاصی را به 
همراه می آورد. عامل جنسیت هم مقتضی وظایف و نقش های ویژه ای است. امروزه در 



لورم ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
رایانه اى على الخصوص طراحان خلاقى و فرهنگ پیشرو در زبان فارسى ایجاد کرد. در
این صورت مى توان امید داشت که تمام و دشوارى موجود در ارائه راهکارها و شرایط
سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
رایانه اى على الخصوص طراحان خلاقى و فرهنگ پیشرو در زبان فارسى ایجاد کرد. در
این صورت مى توان امید داشت که تمام و دشوارى موجود در ارائه راهکارها و شرایط
سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
رایانه اى على الخصوص طراحان خلاقى و فرهنگ پیشرو در زبان فارسى ایجاد کرد. در
این صورت مى توان امید داشت که تمام و دشوارى موجود در ارائه راهکارها و شرایط
سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان

-۶۱-

کشورهای غربی تناسب نقش ها برای زن و مرد جای خود را به برابری نقش ها و عدم 
تقسیم کارها به کار مرد و کار زن داده است. اگرچه باتوجه به فرهنگ دینی متفاوت در 

کشورمان، پذیرش مشارکت پذیری مانند جوامع غربی تحقق نیافته است.





خانوادۀ حمایتگر: 
نردبان رشد یکدیگر شویم



خانوادۀ حمایتگر: 
نردبان رشد یکدیگر 

شویم



لورم ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
رایانه اى على الخصوص طراحان خلاقى و فرهنگ پیشرو در زبان فارسى ایجاد کرد. در
این صورت مى توان امید داشت که تمام و دشوارى موجود در ارائه راهکارها و شرایط
سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
رایانه اى على الخصوص طراحان خلاقى و فرهنگ پیشرو در زبان فارسى ایجاد کرد. در
این صورت مى توان امید داشت که تمام و دشوارى موجود در ارائه راهکارها و شرایط
سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
رایانه اى على الخصوص طراحان خلاقى و فرهنگ پیشرو در زبان فارسى ایجاد کرد. در
این صورت مى توان امید داشت که تمام و دشوارى موجود در ارائه راهکارها و شرایط
سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان

-۶۵-

مقدمه
خانواده نخستین محیط اجتماعی است که فرد در آن قرار می گیرد و بستری است که در 
آن فرد رشد می یابد و از موجودی ضعیف و ناتوان به انسانی باشخصیت تبدیل می شود. 
بدون شک، خانواده مهم ترین نقش در کنترل و هدایت تخیل و ظهور خاقیت ها را دارد. 
اگر خانواده ها فرصت لازم را برای سئوال کردن، کنجکاوی و کشف محیط به کودکان 
بدهند و هرگز آن ها را به خاطر سؤال ها و کارهای عجیب وغریب تنبیه نکنند، زمینۀ رشد 

خاقیت فراهم می شود.
 والدین و اطرافیان کودک نخستین انسان هایی هستند که با وی ارتباط برقرار می کنند. 
بسیاری از اعمال، اندیشه ها، احساسات و جهت گیری های فرد در بزرگ سالی ریشه در 
خانواده و دوران کودکی او دارد. بی شک یکی از جنبه های ارزشمند رشد انسان، فرآیند 
اجتماعی شدن اوست. رشد اجتماعیْ داشتن ارتباط سالم و منطبق با واقعیت در افراد 
است و نوجوانانی که مهارت اجتماعی کافی کسب کرده اند در ایجاد ارتباط با همسالان 
و یادگیری در محیط آموزشی، نسبت به نوجوانانی که فاقد این مهارت هستند موفق ترند.
نخستین محیطی که کودک در آن پرورش می یابد و در رفتار بعدی فرد فوق العاده تأثیر 
دارد خانواده است. آن چنان که حتی عده ای از جرم شناسان آن را عامل سامت یا بیماری 

آیندۀ فرد ذکر کرده اند و مخصوصاً ظهور آثار آن را در دورۀ جوانی فوق العاده دانسته اند.

علل شکوفایى افراد
خانواده

چنان که گفته شد، خانواده مهم ترین نقش در کنترل و هدایت تخیل و ظهور خاقیت 
در کودکان را دارد. 

فرزندان خاق به آرامش روانی، اطمینان خاطر و اعتمادبه نفس قوی نیاز دارند. بنابراین، 
اگر والدین کودکان خود را به همراه نکات مثبت و منفی و همان گونه که هستند بپذیرند 
و حس کنجکاوی آن ها را برانگیزند و کودکانشان را در انتخاب موضوعات موردعاقۀ خود 
آزاد بگذارند و نظارت درست و دائمی بر کارهای آنان داشته باشند، موجب شکوفایی 
خاقیت در آنان می شوند. لذا شایسته است والدین تا آنجا که امکان دارد کودکان خود 

را مستقل بار آورند و آنان را در ایجاد اعتمادبه نفس یاری کنند.



مدرسه و دانشگاه
بر خانواده، مدرسه و دانشگاه، نقش بسیار مهمی در شکوفایی خاقیتهای  عاوه 
کودکان، نوجوانان و جوانان دارند. سن ورود به مدرسه بسیار حساس و بحرانی در ارتباط با 
خاقیت های ذهنی است. عواملی مانند تکالیف، تأکید بر محفوظات، اجرای برنامه های 
هماهنگ و انتظار رفتارهای یک سان از کودکان، عدم توجه به تفاوت های فردی، وجود 
کاس های پر جمعیت، اعمال انضباط و مقررات فوق العاده شدید، تشویق به کسب 
نمره های بالا و ایجاد جوی توأم با رقابت های فردی برای ممتازشدن و سرانجام عدم 
شناخت یا بی توجهی به ویژگی های کودکان، نوجوانان و جوانان خاق سبب می شود 

که قدرت خاقیت آنان به تدریج کاهش یابد.

جامعه
جامعه از دیگر عوامل مؤثر در شکوفایی خاقیت و فراهم سازی زمینۀ رشد کودکان است. 
محیط یا جوی که تحقق چنین هدفی را از آن انتظار داریم باید سه عامل اساسی را 

داشته باشد: فیزیکی، عقانی و عاطفی.

چگونه فضاى رشد را در خانواده فراهم کنیم؟ 
خانواده و محبت

بی تردید خانواده، اساسی ترین نقش را در شکل گیری عقاید، رفتار و شخصیت هر فرد 
دارد. اولین آموزش ها در درون خانواده شکل می گیرد و پدر و مادر به عنوان اولین معلمان 
با آموختن اخاق و رفتار شخصیت فرزندان را تا حد زیادی تشکیل می دهند. ارتباط 
محبت آمیز بین پدر و مادر و همچنین با فرزندان باعث آرامش و پیشرفت فرزندان در 
خانواده می شود، زیرا فرزندان در سایۀ مهر و محبت می توانند با دورشدن از تنش ها 

فعالیت های خود را به درستی انجام دهند و استعدادهای آن ها شکوفا شود.

عزت نفس را پرورش دهند
یکی از اصول تربیتی کودکان تقویت اعتمادبه نفس و عزت نفس آن هاست. کودکانی که 
عزت نفس مناسبی دارند از انعطاف پذیری بیشتری برخوردارند و با اعتمادبه نفس بیشتری 
اظهارنظر می کنند. به کودکان خود آموزش دهید که فعالیت هایی مثل لباس  پوشیدن و 



لورم ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
رایانه اى على الخصوص طراحان خلاقى و فرهنگ پیشرو در زبان فارسى ایجاد کرد. در
این صورت مى توان امید داشت که تمام و دشوارى موجود در ارائه راهکارها و شرایط
سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
رایانه اى على الخصوص طراحان خلاقى و فرهنگ پیشرو در زبان فارسى ایجاد کرد. در
این صورت مى توان امید داشت که تمام و دشوارى موجود در ارائه راهکارها و شرایط
سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
رایانه اى على الخصوص طراحان خلاقى و فرهنگ پیشرو در زبان فارسى ایجاد کرد. در
این صورت مى توان امید داشت که تمام و دشوارى موجود در ارائه راهکارها و شرایط
سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان

-۶۷-

دوچرخه سواری را خودشان به تنهایی انجام دهند و به این طریق مهارت های فردی خود 
را تمرین کنند. داشتن یک بدن سالم نیز باعث تقویت اعتمادبه نفس می شود.

به فرزندان کمک کنید که علایق خود را پیگیری کنند
وقتی فرزندان در راه رسیدن به عایق و مهارت ها حمایت والدین خود را داشته باشند، 
گویی هیچ مانع و محدودیتی احساس نمی کنند. این عایق می تواند درس، موسیقی، 
ورزش و از این قبیل باشد، این برنامه ها باعث تقویت مهارت ها و آشنایی آن ها با افراد 

دیگری می شود که دارای اهداف مشترک هستند.

هرکدام از والدین زمان هایی را به طور جداگانه به فرزندانشان اختصاص دهند
کانون و جمع خانوادگی بسیار حایز اهمیت و سودمند است و هرکدام از والدین به طور 
جداگانه زمان مشخصی را هر بار در کنار یکی از فرزندان سپری کنند. در این ماقات های 
دونفره می توانید توانایی های منحصربه فرد فرزندتان را شناسایی و او را برای رسیدن به 

اهدافش تشویق کنید. برنامه هایی که به عایق و شخصیت هر کودک بستگی دارد.

فرزندان را تشویق به بیان احساسات خود کنند
جمع های خانوادگی یا دونفره زمان مناسبی برای گفت و گو با فرزندان است. بگذارید 

آن ها خودشان بحث را هدایت و دربارۀ عایق خود گفت وگو کنند.
راه  دیگر برای ایجاد فضای گفت وگو در بین فرزندان برقراری جلسات منظم خانوادگی 
است. در این جلسات موضوعات مختلفی را باهم به اشتراک بگذارید. هر هفته یا یک 
هفته در میان همۀ خانواده در کنار هم جمع شوید و خبرهای جدید، مشکات و جزئیات 

آن ها را با یکدیگر در میان بگذارید. 

پرورش و پشتیبانی
پرورش و حمایت از دیگر اعضای خانواده در درجۀ اول نقش عاطفی دارد و شامل آسایش، 
گرمی و اطمینان خاطر اعضای خانواده است. نمونه هایی از این نقش، والدینی هستند 
که پس از گذراندن روز بد در مدرسه، دانشگاه و یا محیط کار فرد را آرام می کنند، این 
نقش شاید کم رنگ به نظر برسد، اما بسیار تأثیرگذار است. این حمایت ها زمینه را برای 



شکوفایی هرچه بیشتر افراد در خانواده محیا می کند.

توسعۀ مهارت های زندگی
ازجمله نقش های مهم یک خانواده می تواند توسعۀ مهارت های زندگی باشد. این نقش 
شامل رشد عاطفی، جسمی، آموزشی و اجتماعی کودکان و بزرگ سالان است. نمونۀ آن 
پدر و مادری است که به کودکان خود کمک می کنند تا در مدرسه بهتر عمل کنند و یا 
در مرحلۀ بعد آن ها را در مسیر یافتن شغل مناسب همراهی می کنند. همۀ این ها توسعۀ 
مهارت های زندگی است. این مهارت ها در انتخاب همسر نیز به آن ها کمک می کند. 
اما هیچ خانواده ای کامل نیست، به همین دلیل اتخاذ تصمیم در هر برهۀ زمانی نیاز به 
مشورت و تخصص دارد، انتخاب رشته، شغل و از همه مهم تر همسر مسائلی هستند که 

عاوه بر مهارت های زندگی نیاز به دریافت مشاوره دارند.

حفظ و بهبود کیفیت سلامت جسمى و روانى
سامتی برای همۀ افراد مفید است. اگر می گوییم یکی از اعضای خانواده سالم است، 
یعنی هم سامت جسمی و هم سامت روانی دارد. اعضای خانواده برای بهبود کیفیت 
سامت جسمی و روحی یکدیگر دائماً در تاش هستند. بنابراین، یکی از نقش های مهم 

خانواده بهبود کیفیت سامت جسمی و روانی است.

نقش همسران در رشد و پیشرفت یکدیگر
مهم ترین نقش متقابل همسران در خانواده تأمین نیاز های عاطفی است. همچنین 
ارتقابخشیدن همسر و انطباق و همراه همسر بودن و آشنایی با حقوق همسر از سایر 
موارد مهم است. مرد و زن هرکدام متناسب با جنسیت خود، توانایی های خاصی دارند 
که هماهنگ کردن این توانایی ها با مسئولیت هایشان رشد و تعالی خانوادگی را تأمین 
می کند. زن و شوهرها نه تنها در زندگی خصوصی خود نیازمند مستحکم شدن پیوندهای 
عاطفی شان هستند، بلکه باید به رشد و تعالی و فضایل اخاقی محیط خانوادگی خود 
نیز توجه کنند تا موجبات شکوفایی یکدیگر را فراهم آورند. برای انجام این امر هرکدام 
باید وظایف خود را در محیط خانه به درستی انجام دهند که البته برای این امر لازم است، 
زن و شوهر همدیگر را همان گونه که هستند دوست داشته باشند و اگر مشکلی در رفتار 



لورم ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
رایانه اى على الخصوص طراحان خلاقى و فرهنگ پیشرو در زبان فارسى ایجاد کرد. در
این صورت مى توان امید داشت که تمام و دشوارى موجود در ارائه راهکارها و شرایط
سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
رایانه اى على الخصوص طراحان خلاقى و فرهنگ پیشرو در زبان فارسى ایجاد کرد. در
این صورت مى توان امید داشت که تمام و دشوارى موجود در ارائه راهکارها و شرایط
سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
رایانه اى على الخصوص طراحان خلاقى و فرهنگ پیشرو در زبان فارسى ایجاد کرد. در
این صورت مى توان امید داشت که تمام و دشوارى موجود در ارائه راهکارها و شرایط
سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان

-۶۹-

یکدیگر می بینند با عاقه، محبت و با جلب اعتماد طرف مقابل، ضعف های او را بیان 
کنند و اگر او عاقه مند به شنیدن باشد، دربارۀ آن موضوع گفت وگو کنند.

موارد زیر در رشد و شکوفایی خانوادگی مهم هستند:
۱. به همسر خود احترام بگذارید.

۲. به پیشرفت و ترقی و رشد شخصیت همسر خود عاقه مند باشید و زمینه را برای 
تحقق این امر فراهم کنید.

۳. محبت خود را به همسرتان به صورت عملی نیز نشان دهید.
۴. به جنبه های مشترک فکری و روانی خود و همسرتان توجه و به گونه ای عمل 

کنید تا خصایص مثبت و سازنده به تدریج بیشتر شود.
۵. برای نیل به تفاهم و مناسبات بیشتر با همسرتان از صداقت و راستی استفاده 

. کنید
۶.  بکوشید شرایط کاری و شغلی، موقعیت اجتماعی، اقتصادی، وضع جسمانی 
از  خصایص  این  تناسب  به  و  بشناسید  به خوبی  را  همسرتان  سنی  و  روانی  و 

یاری رساندن به او در داخل و خارج خانه دریغ نکنید.
۷. داشتن برنامۀ مشخص و التزام به اجرای آن ها می تواند به خانواده کمک کند.





خانوادۀ همدل؛
 همدیگر را درک کنیم



خانوادۀ همدل؛
 همدیگر را درک کنیم



لورم ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
رایانه اى على الخصوص طراحان خلاقى و فرهنگ پیشرو در زبان فارسى ایجاد کرد. در
این صورت مى توان امید داشت که تمام و دشوارى موجود در ارائه راهکارها و شرایط
سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
رایانه اى على الخصوص طراحان خلاقى و فرهنگ پیشرو در زبان فارسى ایجاد کرد. در
این صورت مى توان امید داشت که تمام و دشوارى موجود در ارائه راهکارها و شرایط
سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
رایانه اى على الخصوص طراحان خلاقى و فرهنگ پیشرو در زبان فارسى ایجاد کرد. در
این صورت مى توان امید داشت که تمام و دشوارى موجود در ارائه راهکارها و شرایط
سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان

-۷۳-

مقدمه
یکی از مؤلفه های شخصیتی، که در روابط بین فردی بسیار مهم می باشد، همدلی است. 
همدلی تنظیم کنندۀ مهم رفتار انسان و نیز اغلب به عنوان شاخصی از هوش اجتماعی 

در نظر گرفته می شود.
همدلی به شدت بر انگیزه های بین فردی تأثیر می گذارد و تعامات اجتماعی را هدایت 
می کند و درنهایت روابط را شکل می دهد. در واقع، افکار و احساسات همدلانه باعث 
تسهیل انواع عظیمی از پدیده های اجتماعی ازجمله همکاری، نوع دوستی، بخشش 
و حمایت شده است که همۀ آن ها برای پرورش روابط سالم و رضایت بخش خانواده 
بسیار مهم هستند. مجموعۀ وسیعی از تحقیقات درمورد زوج ها نشان می دهد که تجربۀ 
همدلی با همسر پاسخ های تقویت کنندۀ روابط اجتماعی مانند بخشش، مساعدت و 
حمایت زناشویی و همچنین سازگاری زناشویی را به طور مثبت افزایش می دهد. همچنین 
مشخص شده است که کیفیت رابطه مستقیماً با میزان همدلی هریک از طرفین با 

دیگری ارتباط دارد.
برخی شواهد نشان می دهند که همدلی والدین پیامدهای مثبتی بر کودکان نیز دارد. 
همدلی والدین، به ویژه مادر، تأثیرات مثبتی بر سازگاری و روان کودکان دارد، درحالی که 
نوجوانانی که کمبود همدلی والدین را تجربه می کنند رفتارهای بزهکارانۀ فزاینده ای 
را نشان می دهند و در معرض بدرفتاری و سوءاستفاده قرار می گیرند. بر اساس نظریۀ 
سیستم های خانواده، وابستگی متقابل روابط خانوادگی این احتمال را ایجاد می کند که 
هر خانواده ویژگی ها، هنجارها و ارزش های خاص خود را با اشاره به همدلی ایجاد کند. 
بنابراین، ممکن است برخی از خانواده ها، در مقایسه با سایر خانواده ها، فرهنگ همدلی 
قوی تری ایجاد کنند که آن ها را وادار می کند تا بیشتر از سایرین رفتار اجتماعی داشته 

باشند.

تعاریف
واژۀ همدلی در معانی زیادی به کار رفته است و در اصل، عمدتاً به مشارکت مستقیم در 
تجربه های احساسی و عاطفی اشاره می کند. مفهوم همدلی به سه جنبۀ عملکرد یک 
فرد یعنی عاطفی، شناختی و اجرایی مربوط می شود. جنبۀ عاطفی با ظرفیت افراد برای 
احساس مشابه با سایر افراد مرتبط است، جنبۀ شناختی مربوط به توانایی درک درست 



واکنش های دیگران می باشد و جنبۀ اجرایی شامل توانایی پاسخ گویی به حالات مختلف 
افراد دیگر است. همدلی در تعریفی جامع چنین است: »مجموعه ای از ساختارهای 

نظری که مربوط به پاسخ های یک فرد به دیگران است«.

موانع همدلى
همدلی موانعی دارد، بدین معنا که گاه افراد برای همدلی کردن دست به رفتارهایی 
می زنند و شروع به صحبت هایی می کنند که اصاً همدلی نیست. اگر متوجه جماتی 
که برای همدلی استفاده می کنیم نباشیم، خود سبب رنجش بیشتر طرف مقابل 

می گردیم و با هدف نزدیک ترشدن به وی ناخواسته از او دورتر می شویم.

حواس پرتی
یکی از موانع همدلی پرت کردن حواس طرف مقابل و در واقع، مسدود و متوقف کردن 
احساسات اوست. اینکه به فرد اجازه ندهیم احساساتش را بیان کند مسلماً یعنی قدم 
در راه جدایی و دوری بیشتر برداشته ایم. جماتی مثل »حالا بلند شو، دست و صورتت 
را بشوی«، »حالا بی خیال، بعداً درباره اش باهم صحبت می کنیم« و ... نیاز به همدلی 

طرف مقابل را ارضا نمی کند.

بازجویی کردن
گاهی در وضعیتی که فرد از ما همدلی می خواهد شروع می کنیم به سؤال و کنکاش که 
مثاً »خب، کی رفتی آنجا؟«، »خب، بگو ببینم چه کسانی آنجا بودند؟« و »اصاً چه 

شد که تو تصمیم گرفتی این کار را بکنی«. این سؤال ها به هیچ وجه کمکی نمی کنند.
همدردی  یا  و  تصحیح  تفسیر،  می شود  خانواده  در  همدلی  مانع  که  مواردی  سایر 

است. زندگی  پیشامد های  و  اتفاقات  در  بی چون وچرا 

تفاوت هاى بین فردى و تأثیر آن در برقرارى روابط همدلانه 
محققان بر این باورند که دو عامل اصلی تفاوت های بین فردی ابتدا تفاوت در ساختار 
ژنتیکی افراد و سپس تفاوت در محیط زندگی آن هاست. هر فرد ساختار ژنتیکی خاص 
خود را دارد و هر خانواده ای شیوه و روشِ زندگی و تربیتی مخصوص به خود را داراست. 



لورم ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
رایانه اى على الخصوص طراحان خلاقى و فرهنگ پیشرو در زبان فارسى ایجاد کرد. در
این صورت مى توان امید داشت که تمام و دشوارى موجود در ارائه راهکارها و شرایط
سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
رایانه اى على الخصوص طراحان خلاقى و فرهنگ پیشرو در زبان فارسى ایجاد کرد. در
این صورت مى توان امید داشت که تمام و دشوارى موجود در ارائه راهکارها و شرایط
سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
رایانه اى على الخصوص طراحان خلاقى و فرهنگ پیشرو در زبان فارسى ایجاد کرد. در
این صورت مى توان امید داشت که تمام و دشوارى موجود در ارائه راهکارها و شرایط
سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان

-۷۵-

خانواده ها، بر اساس روش تربیتی متنوع، کودکان متفاوتی می پرورند. محیط مدرسه، 
دوستان و همسالان هریک به گونه ای خاص در چگونگی رشد شخصیت ما تأثیر 
می گذارند و فرهنگ حاکم بر جامعه و طبقۀ اجتماعی خاصی که هریک از ما در آن 
قرار گرفته ایم خود بر چگونه بودن و ویژگی های روانی  ـاجتماعی ما تأثیر دارند. مجموعۀ 
عوامل فوق از ما انسانی منحصربه فرد می سازد که در بعضی از زمینه ها یا ویژگی ها با 

دیگران متفاوت و در برخی دیگر مشابه هستیم.

نحوة افزایش همدلى بین افراد
حقیقت این است که یکی از عوامل مهم زیربنایی، در دستیابی به همدلی، تسلط بر 
باید احساسات خود  روابط همدلانه  برقراری  برای  و احساسات می باشد.  هیجانات 
را شناخت، کنترل تکانش های خود را در دست گرفت و اجازه نداد تفکر را پریشانی 
خاطر خدشه دار کند. انتقال احساسات منفی به دیگران و عدم کنترل هیجان ها نیز 
از مهم ترین عوامل تخریب روابط همدلانه است. یکی دیگر از ابزارهای مهم رسیدن به 

همدلی گوش دادن و شنیدن صحبت های طرف مقابل است.

گوش دادن فعال
اولین قدم برای افزایش مهارت همدلی تمرین گوش دادن به صورت فعال است. برای 
این کار باید به خوبی و با تمام توجه به طرف مقابلتان گوش و پاسخ های مناسبی بدهید. 
اگر در وضعیت گوش دادن به حرف کسی نیستید، بهتر است از او بخواهید که در زمان 
دیگری باهم صحبت کنید. در این صورت، ناراحتی فرد بسیار کمتر از زمانی خواهد بود 

که با شما صحبت کند، ولی پاسخ نامناسب بگیرد.

همدلی خود را نشان دهید
نشان دادن احساس: در این تکنیک باید همدلی خود را با منعکس کردن احساسات 
نشان دهید. مثاً می توانید بگویید »مطمئنم خیلی برایت سخت بوده است« یا »از 
درکش  که شما  احساس می کند  او  این صورت،  در  خوش حال بودنت خوش حالم«. 
به  و  نیست  احساسی  و  هیجانی  مسئلۀ  صحبت  موضوع  وقت ها  بعضی  کرده اید. 
گفت وگوهای روزمره مربوط می شود. در این صورت نیز باید مخاطب را با انعکاس 



حرف هایش تأیید کنید و نشان دهید که به صحبت های او گوش می دهید.

نصیحت نکنید! قضاوت نکنید!
در اکثر مواقع وقتی که افراد با شما درد دل می کنند درست و غلط موضوع را می دانند و 
تنها به دنبال کسی هستند که نگرانی هایشان را با او تقسیم کنند. اگر برای حل مشکل 
طرف مقابل راهکاری دارید، حتماً به او بگویید، ولی از توصیه های کلیشه ای و مقصر 

نشان دادن وی خودداری کنید.

لج باز نباشید
برای همدلی کردن با دیگران لازم است که تعصب را کنار بگذارید و حرف های دیگران 
را )حتی اگر مخالف آن هستید( گوش دهید. توجه داشته باشید که قرار نیست عقیدۀ 

طرف مقابل را بپذیرید، بلکه فقط باید به آن احترام بگذارید.

تعادل را رعایت کنید!
برای اینکه بتوانید مهارت همدلی خود را بالا ببرید، باید در عکس العمل نشان دادن 
تعادل برقرار کنید. نه این قدر عکس العمل نشان دهید که به مشکل فرد افزوده شود و 
نه چنان بی اهمیت باشید که احساس کند او را درک نمی کنید. برای ایجاد تعادل باید 
واکنش منطقی نشان دهید. فکر کنید که این موضوع برای طرف مقابل چقدر اهمیت 

دارد و سپس متناسب با آن برخورد کنید.

آموزش مهارت همدلی به کودکان
مهارت همدلی باید از دورۀ کودکی به افراد آموزش داده شود تا در وجود او نهادینه گردد. 
فردی که در دورۀ کودکی و شکل گیری شخصیتش با دیگران همدلی نکرده است در 

بزرگ سالی به سختی می تواند خود را جای دیگران بگذارد.

شناخت فرد مقابل
 برای شناخت چارچوب های ذهنی افراد مختلف باید از سوابق زندگی و تجربیات گذشتۀ 
آن ها اطاعاتی به دست آورد؛ از نقاط ضعف، حساسیت ها و گرایش های آن ها آگاه شد 



لورم ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
رایانه اى على الخصوص طراحان خلاقى و فرهنگ پیشرو در زبان فارسى ایجاد کرد. در
این صورت مى توان امید داشت که تمام و دشوارى موجود در ارائه راهکارها و شرایط
سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
رایانه اى على الخصوص طراحان خلاقى و فرهنگ پیشرو در زبان فارسى ایجاد کرد. در
این صورت مى توان امید داشت که تمام و دشوارى موجود در ارائه راهکارها و شرایط
سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
رایانه اى على الخصوص طراحان خلاقى و فرهنگ پیشرو در زبان فارسى ایجاد کرد. در
این صورت مى توان امید داشت که تمام و دشوارى موجود در ارائه راهکارها و شرایط
سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان

-۷۷-

و سپس مسائل را از دریچۀ چشم آن ها دید. در واقع، باید حتی الامکان چارچوب ذهنی 
خود را به چارچوب ذهنی فرد دیگر نزدیک تر کرد تا زمینۀ سخن گفتن فراهم آید و ارتباط 

برقرار شود.

کنترل احساسات و هیجانات
میزان مهارت افراد در بیان احساسات یک ویژگی اجتماعی مهم است که به برقراری 
ارتباط هرچه بهتر با دیگران کمک می کند. مهارت بیان احساس به شکل مناسب یکی 
از اجزای سازندۀ هوش هیجانی است. هوش هیجانی مجموعه ای از توانمندی هاست که 

طی آن فرد می تواند انگیزۀ خود را حفظ و در مقابل نامایمات پایداری کند.
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لورم ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
رایانه اى على الخصوص طراحان خلاقى و فرهنگ پیشرو در زبان فارسى ایجاد کرد. در
این صورت مى توان امید داشت که تمام و دشوارى موجود در ارائه راهکارها و شرایط
سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
رایانه اى على الخصوص طراحان خلاقى و فرهنگ پیشرو در زبان فارسى ایجاد کرد. در
این صورت مى توان امید داشت که تمام و دشوارى موجود در ارائه راهکارها و شرایط
سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
رایانه اى على الخصوص طراحان خلاقى و فرهنگ پیشرو در زبان فارسى ایجاد کرد. در
این صورت مى توان امید داشت که تمام و دشوارى موجود در ارائه راهکارها و شرایط
سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان

-۸۱-

مقدمه
روابط برای اعضای خانواده در طول زندگی بسیار مهم است. با افزایش سن افراد، 
روابط خانوادگی غالباً پیچیده تر می شود. ارتباطات خانوادگی می تواند حسی معنادار و 
هدفمند و همچنین منابع اجتماعی مفیدی برای ایجاد رفاه فراهم کند. در طی زمان 
و در شرایط استرس آور عواملی چون داشتن سطوح مختلف حمایت عاطفی، ارتباطات 
نزدیک و نیاز به مراقبت از یکدیگر، بر روابط خانوادگی اثر می گذارند. متأهل بودن، به ویژه 
ازدواج مناسب با افزایش دسترسی به منابع اقتصادی و اجتماعی، موجب ارتقای سامت 
و وضعیت روحی و جسمی افراد می شود. ازطرفی، جنبه های منفی روابط زناشویی مانند 

فشارهای زناشویی و اختافات زناشویی باعث ایجاد استرس و تضعیف رفاه می گردد.
 نظریۀ روند استرس پرلین )stress process theory( نشان می دهد که جنبه های مثبت 
و منفی روابط می تواند تأثیر بسیار زیادی در رفاه فردی داشته باشد. محدودیت ها و 
تبعیض های ساختاری مثل جنسیت، نژاد و وضعیت اجتماعی اقتصادی روی بعضی از 
خانواده ها فشار بیشتری وارد می کند و این نابرابری تا نسل ها انتقال می یابد. تحقیقات 
نشان می دهند که اغلب مشکات شدید و مداوم خانواده ها به احتمال زیاد به دلیل 
تجمع شرایط نامطلوب مثل فقر، استرس اجتماعی و اقتصادی، تربیت نادرست فرزندان، 
مصرف مواد مخدر و ناسازگاری هاست. بحران، سختی و مشکات بخشی جدایی ناپذیر از 
زندگی انسان هستند. در زمان های سخت و بحرانی مانند شرایط بد مالی، مرگ، طاق، 
مشکات جسمی و ازدست دادن شغل یا حتی شیوع بیماری کرونا برخی از افراد مقاومت 
بالایی دارند و می توانند به رغم مشقت و سختی های فراوان روحیه و سرزندگی خود را 
حفظ کنند. در مقابل، برخی نیز به سرعت در برابر مشکات می شکنند و دچار افسردگی 
و اختالات روان می شوند. فردی به دلیل فقر پدرش تن به ازدواج می دهد، پسری برای 
اشتغال ازدواج می کند، دختری برای فرار از فضای خانه به زندگی مشترک رو می آورد و 

ازدواج ها بر پایۀ اشتباه شکل می گیرند. 
عملکرد نادرست خانواده روی سامت روانی و جسمی کودکان و رفتار و عملکرد آن ها 
در خانه و مدرسه نیز اثر می گذارد، اما این بدان معنا نیست که تمام کودکانی که در 
خانواده هایی با مشکات متعدد و شدید بزرگ می شوند عملکرد پایینی پیدا می کنند. 
تحقیقات نشان می دهند مقاومت در برابر شرایط نامساعد با عواملی مانند انسجام 
و  نظم  و  تربیت  شیوۀ  مقابله ای،  راهبردهای  و  خانواده  اعتقادی  سیستم  خانواده، 



استقال محوری کودکان ارتباط دارد. بنابراین، مقاومت و تاب آوری ریشه در فرهنگ، 
مذهب و نژادهای مختلف دارد و بسته به عوامل ذکرشده میزان آن در افراد متفاوت است. 
با شیوع کرونا در جهان یکی از مهم ترین دغدغه های مردم، سالم و ایمن نگه داشتن خانه 
و خانواده است. سازمان یونیسف بیان می کند همه گیری و زندگی در فضایی محدود 
برای مدت طولانی و به طور مداوم در معرض اخبار ناگوار بیماری بودن می تواند موجب 
وحشت، اضطراب و نگرانی شود و به خانواده ها توصیه می کند برای نزدیک کردن روابط 

اعضا و فعالیت مشترک برنامه ریزی کنند و همگی مشارکت داشته باشند. 

تعاریف
استرس واکنش بدن به نیازهای اساسی یا غیرمعمول فیزیکی، محیطی یا بین فردی است 
که می تواند ناشی از رویدادها و موقعیت های مثبت یا منفی باشد. و در نهایت موجب تنش، 
تحریک پذیری، فشار خون بالا و افسردگی و... می شوند. استرسورهای شدید شامل مراقبت 
از والدین سالخورده، مرگ والدین یا خودکشی نوجوانان و سقط جنین هستند که حتی 

ممکن است پیش زمینه افسردگی مکرر و اختافات زناشویی شوند.
بحران شرایطی است که نیاز به تغییر در الگوهای همیشگی رفتار دارد. بحران خانواده، 
وضعیتی است که عملکرد عادی خانواده را به هم می زند و نیاز به پاسخ جدیدی به 
عوامل استرس زا ایجاد می کند. توفان، گردباد، زلزله و جنگ، بحران های خارجی و 
مواردی مانند اعتیاد به الکل، خیانت، آلزایمر یا هرنوع بیماری ناتوان کننده بحران های 

داخلی محسوب می شوند.
استرس ها و بحران ها گاهی بخشی عادی از زندگی خانوادگی یا توالی رشد هستند، مانند 
بارداری، زایمان و تغییر یا ازدست دادن شغل، ترک کودکان از خانه، بازنشستگی و بیوه شدن. 
هرچه تعداد استرس ها یا بحران ها بیشتر باشد، نیاز به توسعۀ مهارت های مقابله ای و 
سازگاری بیشتر می شود. به عنوان مثال، شما باردار می شوید و شوهر شما شغل خود را از 
دست می دهد، سپس به شما گفته می شود که فرزندتان با نیازهای ویژه متولد خواهد شد 
و همسرتان فکر می کند که شما با نگه داری نوزاد کار درستی انجام نمی دهید. مطمئناً برای 

پشت سرگذاشتن سناریوی فوق به مهارت و پشتیبانی زیادی نیاز دارید!
بسیاری از خانواده های مقاوم که توانایی پاسخ مثبت به بحران ها را دارند دارای ویژگی های 

زیر هستند:



لورم ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
رایانه اى على الخصوص طراحان خلاقى و فرهنگ پیشرو در زبان فارسى ایجاد کرد. در
این صورت مى توان امید داشت که تمام و دشوارى موجود در ارائه راهکارها و شرایط
سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
رایانه اى على الخصوص طراحان خلاقى و فرهنگ پیشرو در زبان فارسى ایجاد کرد. در
این صورت مى توان امید داشت که تمام و دشوارى موجود در ارائه راهکارها و شرایط
سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
رایانه اى على الخصوص طراحان خلاقى و فرهنگ پیشرو در زبان فارسى ایجاد کرد. در
این صورت مى توان امید داشت که تمام و دشوارى موجود در ارائه راهکارها و شرایط
سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان

-۸۳-

  هدف مشترک
  مهارت حل مسئلۀ خوب

  توانایی به تأخیر انداختن نیازهایشان
  انعطاف پذیری

  تاب آوری 
همچنین این توانایی به درک افراد از میزان کنترل سرنوشت خود نیز مربوط است. 

مراحل یک بحران
بحران معمولاً با پنج مرحله مشخص می شود که ممکن است به ترتیب باشند یا مراحل 
باهم هم پوشانی داشته باشند. آگاهی از مراحل و واکنش های خانواده در هر مرحله 
اجازه می دهد تا بحران بهتر بررسی شود. همان طور که در زیر توضیح داده می شود، 

مراحل بحرانی که یک خانواده به طورکلی تجربه می کند؛ شامل موارد زیر است:
مرحلۀ نخست، بحران خانواده آغاز شده است: وقتی دو یا چند عنصر که به ایجاد 
وضعیت بحرانی کمک می کنند باهم درگیر شوند، یک خانواده دچار بحران می شود، 

سپس شرایط خانواده تغییر می کند و استرس و اضطراب افزایش می یابد.
مرحلۀ دوم، مشاهدۀ بحران به عنوان تهدیدکنندۀ اعضای خانواده: بحران تهدیدی 
بحران ها  همۀ  درحالی که  است.  خانواده  عاطفی  روابط  یا  امنیت  اهداف،  برای 
استرس زایند، برخی از بحران ها مانند مرگ خانواده یا دوستان نزدیک، بیماری های 

جدی، صدمات شخصی، یا بایای زیست محیطی تهدیدی جهانی هستند.
مرحلۀ سوم، ایجاد یک واکنش نامنظم: خانواده با شکست راهبرد ها و منابعی که قباً 
برای حل مشکاتش استفاده می شده است به طور فزاینده ای بی نظم می شود. اعضای 
می کنند.  سردرگمی  و  اضطراب  درماندگی،  آسیب پذیری،  افزایش  احساس  خانواده 
درنتیجه، احساس ازدست دادن کنترل و ناتوانی در انجام وظایف خانواده ممکن است 

برای اعضای خانواده تشدید و ناتوان کننده شود.
مرحلۀ چهارم، جست وجوی راه حل در تلاش برای مقابله با تنش فزاینده: خانواده 
شروع به مشارکت دوستان، بستگان، همسایگان و دیگران در بحران می کند. به طور 
معمول، هریک از اعضای خانواده به دنبال شخصی هستند تا دیدگاه های خود را دربارۀ 
بحران و حل و فصل آن تأیید کند. نظرات و توصیه های متناقض می تواند بر آشفتگی و 



بی ثباتی خانواده بیفزاید. هنگامی که خانواده نتواند راه حل های مناسبی برای بحران 
بیابد، زنجیره ای از رویدادها آغاز می شود و بحران دیگری را برای خانواده ایجاد می کند. 

مداخلۀ سریع برای جلوگیری از فروپاشی کامل عملکرد خانواده ضروری است.
مرحلۀ پنجم، پیداکردن راهبرد های جدید مقابله ای: هنگامی که پشتیبانی برای مقابله 
با بحران از سوی یک فرد کمک رسان بدون قضاوت و ماهر در دسترس باشد، این مرحله 
می تواند نقطۀ عطفی برای بهترشدن خانواده در بحران و شروع بهبود شرایط خانواده 

باشد.
تنش و مبارزات ایجادشده توسط بحران انگیزه ای را برای خانواده ایجاد می کند تا اعضا 
راهبردهای مقابله ای جدید را بیاموزند و از آن ها و از منابع جدید استفاده کنند. خانواده 
با مداخلۀ حمایتی متوجه می شود که می تواند بر بحران مسلط  شود و بر آن فایق آید یا 

حداقل تصدیق، پذیرش و سازگاری با ضرر ناشی از بحران را نشان دهد.

انواع بحران در خانواده ها
بیماری جسمی و معلولیت، مرگ همسر یا یکی از اعضای نزدیک خانواده و بیماری 
شدید یا صدمه به خود از انواع بحران هایی هستند که خانواده ها متحمل می شوند. 
هنگامی که قول می دهید »در بیماری و در سامتی در کنار یکدیگر باشید« واقعاً 

نمی دانید این به چه معناست. 
مسائلی وجود دارد که باید هنگام بیماری شدید شما یا همسرتان بحث شود. شما باید 
درمورد صمیمیت و ازدست دادن آن به دلیل بیماری صحبت کنید. چگونه ازنظر احساسی، 
فکری، جنسی و تفریحی با این مسئله برخورد خواهید کرد؟ آن را به عنوان یک چالش 
در نظر بگیرید که باهم به اشتراک می گذارید. مورد دیگر ایجاد مرزهای بهداشتی است. 
اجازه ندهید بیماری به تنها کانون توجه در خانواده تبدیل شده و به ازدواجتان آسیب 
برساند و سعی کنید بحث های بیماری در اتاق خواب انجام نشود. حتی اگر بیماری 
ممکن است پایان ناپذیر باشد و شما می خواهید تمام وقت خود را باهم بگذرانید، باز هم 

برای تفکر، بازیابی قدرت، برنامه ریزی برای آینده به مقداری فاصله نیاز دارید.
بحران دیگر خیانت است. حتی رابطۀ جنسی سایبری می تواند بر ازدواج تأثیر بگذارد. 
این شامل پنهان کاری و تنش جنسی است و زمان، توجه، انرژی و محبت را از شریک 
زندگی می گیرد. حتی اگر بیشتر روابط جنسی سایبری شامل رابطۀ جنسی غیرحضوری 



لورم ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
رایانه اى على الخصوص طراحان خلاقى و فرهنگ پیشرو در زبان فارسى ایجاد کرد. در
این صورت مى توان امید داشت که تمام و دشوارى موجود در ارائه راهکارها و شرایط
سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
رایانه اى على الخصوص طراحان خلاقى و فرهنگ پیشرو در زبان فارسى ایجاد کرد. در
این صورت مى توان امید داشت که تمام و دشوارى موجود در ارائه راهکارها و شرایط
سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
رایانه اى على الخصوص طراحان خلاقى و فرهنگ پیشرو در زبان فارسى ایجاد کرد. در
این صورت مى توان امید داشت که تمام و دشوارى موجود در ارائه راهکارها و شرایط
سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
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باشد، همۀ ویژگی های خیانت را دارد.
مردان تمایل به برقراری رابطۀ جنسی خارج از ازدواج بدون عشق دارند، درحالی که زنان 

سعی می کنند رابطۀ خارج از ازدواج را با یک رابطۀ عاشقانه مرتبط کنند. 
بیکاری یک بحران خانوادگی است. مردها معمولاً به دلیل نقش سنتی شان به عنوان 
نان آور خانواده بیشتر تحت تأثیر قرار می گیرند. اگر زوجین اولویت های خود را دوباره 
ارزیابی و سبک زندگی خود را کوچک کنند و تصمیم بگیرند که چه چیز برای آن ها مهم 

است می تواند تجربۀ مثبتی داشته باشند.
سوء مصرف مواد ممکن است برای فرار از استرس خانواده رخ دهد، اما باعث ایجاد 
استرس برای همۀ اعضای خانواده می شود. و این مسئله فقط مخصوص والدین نیست 

و کودکان مصرف کننده هم باعث به وجودآمدن بحران می شوند.
مرگ یک بحران خانوادگی است. به ویژه اگر مرگ ناشی از خودکشی باشد، زیرا خانواده با 
سؤالات بی پاسخ زیادی مواجه می شود و توانایی کمک یا خداحافظی را از دست می دهد. 
مرگ همسر مهم ترین رویداد بحرانی برای افراد مسن است. زنان به احتمال زیاد آشکارا 
غصه می خورند و ازطریق خانواده و دوستان به دنبال کمک هستند؛ اما مردان غم را 
به عنوان چیزی برای غلبه بر خود می بینند و ممکن است بیشتر روی کار یا فعالیت 
خود تمرکز کنند. کنارآمدن با مرگ یک کودک بسیار دشوار است؛ زیرا انتظار دارید که 
والدین شما قبل از شما بمیرند، اما نه فرزندتان. برخی به دنبال یافتن آرامش بعد از مرگ 
فرزندشان در دین هستند و برخی دیگر ایمان خود را به طور کامل از دست می دهند. 
زن و شوهر پس از مرگ فرزند باید زمانی را برای صحبت درمورد مسائلی مانند صمیمیت 
و نیازهای جنسی، دیدگاه ها و احساسات درمورد داشتن فرزندان دیگر و روش های 
تربیت فرزند برای کودک یا کودکان زنده مانده اختصاص دهند. مرگ والدین یک عامل 
استرس زای نسبتاً قابل انتظار است، اما وقتی واقعاً اتفاق می افتد، بازهم بحران محسوب 
می شود. وقتی افرادی را که در کودکی شما را می شناختند از دست می دهید، احساس 

می کنید بخشی از زندگی شما به پایان می رسد. 

نشانه هاى نیاز خانواده به مشاوره و مداخله در بحران
در طول مواجهه با یک بحران باید عایم خطر در خانواده را جست وجو کنید. این عایم 
شامل افکار خودکشی یا رفتار خشونت آمیز، ادعای احساس گرفتارشدن یا تهدید به 



حمله به فرد یا جامعه است. درصورتی که شاهد بروز این عایم بودید، بهتر است از یک 
متخصص کمک بگیرید. همچنین درصورتی که افراد از روش های مقابله ای ناسازگارانه 

استفاده می کنند، مانند مصرف مواد و الکل، نیاز است به متخصص مراجعه کنند.

راهبردهاى مدیریت استرس و بحران
راهبرد های مفیدی برای مدیریت استرس و بحران وجود دارد که ممکن است فرد را مجبور 
کند ارزش های اصلی یا فلسفۀ زندگی خود را درنتیجۀ شرایط بحرانی تغییر دهد. پی بردن 
به اینکه کدام ابزارهای مدیریت استرس برای شما بهترین کارایی را دارد می تواند یک 
فرایند طولانی باشد. درحالی که هیچ روش کاملی برای مدیریت استرس و بحران وجود 

ندارد، اما نکات زیر ممکن است برای شما و خانواده تان مفید باشد:
نشانه های استرس خود و دیگر اعضای خانواده را بشناسید. به عنوان مثال، وقتی 
استرس دارید، فراموش کار، تند مزاج، بی دست وپا یا چیز دیگری می شوید؟ به این فکر 
کنید که بیشتر چه چیزی توجه شما را به خود جلب می کند. فرزندان و سایر اعضای 
خانوادۀ خود را ازنظر عایم استرس رصد کنید و از آن ها بخواهید همین کار را برای شما 

انجام دهند. گاه دیگران قبل از ما متوجه عایم استرس ما می شوند.
یک دیدگاه واقع بینانه ایجاد کنید. خوش بین باشید و نیمۀ پر لیوان را بدون انکار 
واقعیت ببینید. خوش بینی این نیست که همه چیز را گلگون ببینیم. افراد خوش بین 
مشکات را نادیده نمی گیرند و وانمود نمی کنند که زندگی کامل است. آن ها فقط تمرکز 
می کنند که چه چیزی در یک موقعیت خوب است و چه کاری می توانند انجام دهند تا 

اوضاع بهتر شود. 
از سرزنش بپرهیزید. یکدیگر را سرزنش نکنید، بلکه یکدیگر را از سرزنش خود و دیگران 

کنید. حفظ 
به دنبال فرصت هایی برای سرگرمی باشید و برای انجام کاری که برای شما و خانوادۀ 
شما معنادار، آرامش بخش و سرگرم کننده است وقت بگذارید. کتاب بخوانید، روی 
ایوان بنشینید و از مناظر لذت ببرید، با خانوادۀ خود چای بنوشید، یا یک فیلم خانوادگی 
یا بازی شبانه داشته باشید. سعی کنید فاجعه به طور کامل بر جهان شما تسلط پیدا 

نکند و به غذاخوردن، سینما و پیاده روی بروید.
انگیزه های مخرب را در کنترل داشته باشید. به جای پاسخ به بحران با عصبانیت، سوء 



لورم ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
رایانه اى على الخصوص طراحان خلاقى و فرهنگ پیشرو در زبان فارسى ایجاد کرد. در
این صورت مى توان امید داشت که تمام و دشوارى موجود در ارائه راهکارها و شرایط
سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
رایانه اى على الخصوص طراحان خلاقى و فرهنگ پیشرو در زبان فارسى ایجاد کرد. در
این صورت مى توان امید داشت که تمام و دشوارى موجود در ارائه راهکارها و شرایط
سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
رایانه اى على الخصوص طراحان خلاقى و فرهنگ پیشرو در زبان فارسى ایجاد کرد. در
این صورت مى توان امید داشت که تمام و دشوارى موجود در ارائه راهکارها و شرایط
سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
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مصرف مواد مخدر/الکل یا ترک عاطفی به دنبال راه حل بگردید.
در ابتدای شروع بحران مداخله کنید. وقتی می بینید که بحران در راه است، سعی 

کنید از بدترشدن مشکل جلوگیری کنید.
تنفس عمیق یا ذهن آگاهی را با خانوادۀ خود تمرین کنید. وقتی دچار اضطراب و 
استرس شدید می شوید، سعی کنید یک دقیقه یا بیشتر بنشینید و نفس بکشید. اگر 
واقعاً در ذهن خود بگویید »من نفس می کشم، و من نفس می کشم« کمک می کند. 
ممکن است احمقانه به نظر برسد، اما ذهن شما را بر چیزی تمرکز می کند که می توانید 
کنترل کنید: نفس شما. و به این ترتیب آرامش پیدا می کنید. به کودکان بیاموزید 
که چگونه از نفس خود برای آرامش استفاده کنند. در طول برنامۀ روزانۀ خود، تنفس 
خانوادگی را در نظر بگیرید. هرچه بیشتر تمرین داشته باشید، وقتی استرس دارید این 

کار را راحت تر انجام می دهید.
به اندازۀ کافی بخوابید. اکثر متخصصان بهداشت تشخیص می دهند افرادی که حداقل 
هشت ساعت می خوابند استرس و ناراحتی کمتری دارند و می توانند عصبانیت خود را 
کنترل کنند. در صورت امکان، یک چرت بعد از ظهر را برای تأمین نیازهای خواب 
خود امتحان کنید. برخی از افراد متوجه می شوند که حتی پانزده دقیقه چرت زدن نیز 
می تواند آن ها را بسیار شاداب کند. فقط سعی کنید بعد از ظهرها نخوابید تا بتوانید 
شب ها همچنان بخوابید. مطمئن شوید که برای بچه های خود نیز برنامۀ خواب سالم 

دارید.
احساسات خود و دیگران را بپذیرید. احساساتی مانند ناراحتی، اضطراب، عصبانیت یا 
استرس همگی طبیعی هستند. توجه به این احساسات و نام گذاری آن ها می تواند به ما 
در دل سوزی به خود کمک کند. مانند بهترین دوستتان به خود دلداری دهید و استرس 

و اضطرابتان را بپذیرید.
نیازهای احساسی اعضای خانوادۀ خود را در نظر بگیرید. اولویت های ما ممکن است 
در بحران ناگهان تغییر کنند. اطمینان حاصل کنید که نیازهای اعضای خانواده یا سایر 

ساکنان خانه را در طول روند بحران درک می کنید و به آن احترام می گذارید.
انرژی خود را برای چیزهایی که می توانید کنترل کنید ذخیره نمایید. اتفاقات بی شماری 
رخ می دهد که ما هیچ کنترلی بر آن ها نداریم. به جای صرف انرژی برای سناریوهای 
خارج از کنترلتان، انرژی خود را وقف کارها و اعمالی کنید که می توانید برای شروع روند 

ترمیم، بهبودی یا بازگشت به حالت عادی انجام دهید.



شبکۀ حمایتی خود را توسعه دهید یا از آن استفاده کنید. شبکۀ حمایتی شما متشکل 
از افرادی می باشد که ممکن است نقش های متفاوتی را در زندگی تان ایفا کنند. از 
شبکۀ حمایتی خود برای صحبت درمورد احساساتتان و کمک گرفتن استفاده کنید. اگر 
محدود به معاشرت حضوری نیستید، در رسانه های اجتماعی، پیام های متنی، ایمیل یا 
تماس های ویدئویی با افراد تماس بگیرید تا به شما کمک کند ارتباط بیشتری با شبکۀ 

حمایتی خود برقرار کنید. 
خنده بهترین درمان است. همیشه از شوخ طبعی استفاده کنید. راهبرد های مضر 
مثل نگه داشتن احساسات درونی، ناامیدی از دیگران و انکار یا اجتناب از مشکل یا 
مسئله فقط بحران را بدتر می کنند. اما طنز و خنده، تسکین دهندۀ استرس هستند 
و باعث تندرستی می شوند. چند دوست خانوادگی شوخ طبع پیدا کنید و یک مسابقۀ 

شوخی گفتن خانوادگی داشته باشید. 
بر سلامت خود و دیگران در خانواده تمرکز کنید. افراد اغلب در مواقع استرس زا از الکل 
و مواد مخدر به عنوان یک مکانیسم مقابله استفاده می کنند. این رفتارها می تواند منجر 
به استرس و اضطراب بیشتر شوند. در عوض روی عادات سالم تمرکز کنید، مانند خوردن 
میوه و سبزیجات بیشتر و نوشیدن آب بیشتر. سعی کنید حداقل سی دقیقه فعالیت بدنی 
در روز داشته باشید. می توانید این کار را با قدم زدن در خانه یا محله یا پخش موسیقی 

دهید. انجام 
از متخصصان کمک بگیرید. اگر احساس ناراحتی می کنید، از کسانی مانند روان شناس 

یا روان پزشک کمک بگیرید.



 اوقاتی برای خانواده؛
با یکدیگر وقت بگذرانیم



 اوقاتی برای خانواده؛
با یکدیگر وقت بگذرانیم



لورم ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
رایانه اى على الخصوص طراحان خلاقى و فرهنگ پیشرو در زبان فارسى ایجاد کرد. در
این صورت مى توان امید داشت که تمام و دشوارى موجود در ارائه راهکارها و شرایط
سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
رایانه اى على الخصوص طراحان خلاقى و فرهنگ پیشرو در زبان فارسى ایجاد کرد. در
این صورت مى توان امید داشت که تمام و دشوارى موجود در ارائه راهکارها و شرایط
سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
رایانه اى على الخصوص طراحان خلاقى و فرهنگ پیشرو در زبان فارسى ایجاد کرد. در
این صورت مى توان امید داشت که تمام و دشوارى موجود در ارائه راهکارها و شرایط
سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
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مقدمه
خانواده اولین نهاد مسئول در مقابل شکل دهی ارزش های ارتباطی فرزندان و همچنین 
مهم ترین نهاد اجتماعی است که فرزند تجربه می کند. ارتباط والدین با فرزندان مستقیماً 
بر چگونگی ارتباط اجتماعی فرزند با دنیای پیرامونش تأثیر می گذارد و والدین این امکان 

را دارند تا مهارت های ارتباطی را به فرزندان خود بیاموزند.
تربیت از مهم ترین کارکردهای خانواده و پرورش انسان شایسته و انتخاب شیوه های 
صحیح فرزندپروری از اصلی ترین دغدغه های این بنیان است. به نظر می رسد نحوۀ 
ارتباط والدین با یکدیگر و فرزندان یکی از مهم ترین عواملی است که سبک تربیتی 
خانواده را شکل می دهد و شکی نیست که گفت وگو بستر مناسب روابط باکیفیت در 
خانواده را ایجاد می کند. رابطۀ گفت وگومحور مسئولیت پذیری، تعامل و پذیرش را میان 

افراد به وجود می آورد.
یکی از مهم ترین نتایج نامطلوب عدم تعامل در خانواده پدیدۀ طاق است. طاق یک 
آسیب عاطفی است که سامت روانی  ـاجتماعی فرد را تهدید می کند و برای درمانگرها 
و همچنین دولت نگرانی هایی را به وجود می آورد. تعداد زوج هایی که درخواست طاق 
می کنند در کشورهای مختلف به سرعت در حال افزایش است. ازدواج می تواند در هر 
نقطه ای پایان پذیرد، خواه قبل یا بعد از جشن ازدواج. براساس مطالعه ای که در سال 
۲۰۱۴ توسط دکتر اخوان و همکارانشان منتشر شده است، در ایران از هر ۱۰۰۰ ازدواج 
۱۵۳ مورد به طاق ختم می شود. این رقم به طور پیوسته در حال افزایش است و ایران 
را در جایگاهی قرار داده است که به عنوان یکی از کشورهای دارای نرخ بالای طاق 
شناخته می شود. عاوه بر طاق، افزایش شدید در تعداد زوج های ایرانی ناراضی، یک 

نگرانی بزرگ محسوب می شود.
میزان وقت گذرانی والدین با فرزندان به عوامل مختلفی بستگی دارد و کار بیرون از خانه 
یکی از این عوامل است. نظرات، عرف های خانوادگی، تعداد اعضای خانواده و انتظارات 
رابطه ای )مرد ـزن، والدین  ـفرزند و فرزند ـفرزند( مواردی هستند که بر این موضوع تأثیر 
می گذراند. تحقیقات نشان داده اند که میزان ارتباط والدین با فرزندان نسبت به گذشته 
افزایش یافته و این امر نشان دهندۀ اهمیت این موضوع است. جالب است بدانید در اکثر 
کشورهای جهان ارتباط مادر ـفرزند و پدر ـفرزند هر دو افزایش یافته و تفاوت زمانی ای که 

این دو نفر برای فرزندان خود صرف می کنند کمتر شده است.
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  دداارردد؟؟    ففووااییدديي  چچهه  گگذذررااننییووققتت  اایینن

  والدین   سمت   از  گذرانیوقت  و  توجه  به   نیاز  شوند می  بزرگ  که  هنگامی  تا  آیند می  دنیا  به  که  زمانی   از  هابچه
 براي پله اولین عنوانبه شودمی صرف کودکان براي که زمانی کمیت و کیفیت که دهند می نشان تحقیقات. دارند 
 هدف .  بود  خواهد   مشهود  جامعه  کل  فضاي  در  آن  ۀنتیج  و   است  اهمیت  زیحا  بسیار  ترحالخوش  کودکانی   رشد 

 و   بورزند  عشق  یکدیگر  به  تا  است  خانواده  اعضاي  تمام  براي  هاییفرصت  ایجاد  گذرانیوقت  و  ارتباط  این  از  اصلی
 . کنند  پیدا هم از متقابل درکی

 خاص  طور  به  زمانی  که  بینند می  وقتی   کودکان.  کند می  ایجاد  را   خانوادگی  مهم  هايبحث  ۀزمین   بودنهمبا
  یا   پرسند می  را  الاتشان ؤس   و  پذیرندمی  را  آن   باز  آغوشی  با  شوند می  داده   اختصاص  خانواده  کل  و  هاآن  براي

  به  و کنند می مطرح  را آن آمد  پیش برایشان مشکلی هرگاه و گذارند می میان در شما با را خود ذهنی هايدغدغه
 .  هستند  شما هايتوصیه و نصایح دنبال

  گذارند می...    و   مدرسه  تکالیف   در  هاآن  به  کمک  کتاب،  خواندن  فرزندان،  با  بازي  براي   والدین  که  زمانی  میزان
 نشان   تحقیقات.  دارد  هاآن  رشد  و  شناختی  هايمهارت  مدرسه،  نمرات  فرزندان،  رفتاري  الگوهاي  با  مثبتی  ۀرابط
. شود می  نوجوانی  در   رفتاري  مشکلات  کاهش  و  مدرسه  در  عملکرد  بهبود  باعث  والد   دو  هر   با  ارتباط  که  دهد می

این وقت گذرانى چه فوایدى دارد؟
و  به توجه  نیاز  بزرگ می شوند  تا هنگامی که  به دنیا می آیند  از زمانی که  بچه ها 
وقت گذرانی از سمت والدین دارند. تحقیقات نشان می دهند که کیفیت و کمیت زمانی 
که برای کودکان صرف می شود به عنوان اولین پله برای رشد کودکانی خوش حال تر 
بسیار حایز اهمیت است و نتیجۀ آن در فضای کل جامعه مشهود خواهد بود. هدف اصلی 
از این ارتباط و وقت گذرانی ایجاد فرصت هایی برای تمام اعضای خانواده است تا به 

یکدیگر عشق بورزند و درکی متقابل از هم پیدا کنند.
باهم بودن زمینۀ بحث های مهم خانوادگی را ایجاد می کند. کودکان وقتی می بینند که 
زمانی به طور خاص برای آن ها و کل خانواده اختصاص داده می شوند با آغوشی باز 
آن را می پذیرند و سؤالاتشان را می پرسند یا دغدغه های ذهنی خود را با شما در میان 
می گذارند و هرگاه مشکلی برایشان پیش آمد آن را مطرح می کنند و به دنبال نصایح و 

توصیه های شما هستند. 



لورم ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
رایانه اى على الخصوص طراحان خلاقى و فرهنگ پیشرو در زبان فارسى ایجاد کرد. در
این صورت مى توان امید داشت که تمام و دشوارى موجود در ارائه راهکارها و شرایط
سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
رایانه اى على الخصوص طراحان خلاقى و فرهنگ پیشرو در زبان فارسى ایجاد کرد. در
این صورت مى توان امید داشت که تمام و دشوارى موجود در ارائه راهکارها و شرایط
سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
رایانه اى على الخصوص طراحان خلاقى و فرهنگ پیشرو در زبان فارسى ایجاد کرد. در
این صورت مى توان امید داشت که تمام و دشوارى موجود در ارائه راهکارها و شرایط
سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان

-۹۳-

به آن ها در  با فرزندان، خواندن کتاب، کمک  بازی  برای  میزان زمانی که والدین 
تکالیف مدرسه و ... می گذارند رابطۀ مثبتی با الگوهای رفتاری فرزندان، نمرات مدرسه، 
مهارت های شناختی و رشد آن ها دارد. تحقیقات نشان می دهد که ارتباط با هر دو والد 
باعث بهبود عملکرد در مدرسه و کاهش مشکات رفتاری در نوجوانی می شود. عاوه بر 
آن، این نوع وقت گذرانی برای والدین نیز سودمند است و موجب افزایش خوش حالی و 

کاهش ناراحتی، استرس و خستگی می شود.
این وقت گذرانی ها موجب می شود تا والدین نقاط ضعف و قوت کودکان خود را بشناسند 
و در ارتقای آن ها بکوشند. از طرفی، موجب می شود تا شرایط جدیدی را مدام تجربه کنند 
که این امر موجب افزایش اعتماد به نفس و عزت نفس افراد می شود. هرچه کودک در 
طی زمان اتفاقات و مسائل و فرصت های جدیدی را تجربه کند، حس اعتماد به خود در 

او پرورش می یابد و نه تنها بر خود شخص بلکه بر کل جامعه اثر مثبتی می گذارد.
والدین یکی از تأثیرگذارترین مربی های بچه ها هستند. وقتی بچه ها زمان کافی را با 
خانوادۀ خود بگذرانند فرصت می یابند از رفتار های آن ها الگوبرداری کنند. برای بچه ها 
بسیار حیاتی است تا نحوۀ مقابله با خطرات، مشکات و تداخات اجتماعی را یاد بگیرند 
و چه کسی بهتر و نزدیک تر از پدر و مادر! ما همگی کمابیش نسخۀ دیگری از والدین 

خود هستیم و این مسئله انکارناپذیر است.
مهارت های اجتماعی خوب از واجباتی است که هر شخص بالغ باید تا حد خوبی با آن 
آشنا باشد. برای یک نوجوان درک رفتار اجتماعی مناسب و هدایت کردن یک موقعیت 
اجتماعی چالشی بزرگ است. کانون خانواده محلی بسیار غنی و مناسب برای آموختن 
این مهم می باشد. برای مثال انجام بازی های گروهی به فرزندان کمک می کند تا 
تعارضات را حل کنند و درک متقابل را یاد بگیرند و در واقع، تمرینی است برای مدیریت 

شرایط اجتماعی ای که برای آن ها در آینده پیش می آید.
شکی نیست که ساختن خاطرات و تجربیات مشترک موجب مستحکم شدن پل های 
ارتباطاتی خانواده می شود. پس سفر رفتن، تاش برای ایجاد تجربه های جدید و 
وقت گذرانی های هدفمند موجب می شود تا خانواده ای پایدار و سالم داشته باشید.
یکی از مهم ترین فواید تعامل ایجاد صمیمیت بین زوجین است که در ادامه به این مهم 

می پردازیم.
صمیمت بین زوجین نقش کلیدی در رضایتمندی از یک ازدواج را بازی می کند. صمیمیت 



یک عامل کاهندۀ استرس است و نقش اساسی در عملکرد زناشویی، تعهد، پایداری و 
سامت فیزیکی و روانی ایفا می کند. همان طور که وجود صمیمیت نقش مهمی  در 
رضایتمندی از ازدواج دارد، نبود آن می تواند دلیل اصلی طاق، فرسایش اعتماد متقابل 

و عشق میان یک زوج باشد. 
صمیمیت چیست؟ فرآیندی پویاست که در بستر تعهدی دوجانبه بین زوجین با افشاکردن 

درون خود، قابل اعتمادبودن و نزدیک بودن عاطفی در جریان است.
فکر، عمل و رفتار افراد تحت تأثیر پویایی نظام خانواده قرار می گیرد و همچین متقاباً افراد 
بر آن تأثیر می گذارند، زیرا این یک امر اجتناب ناپذیر است و فرد و خانواده را نمی توان 
از یکدیگر مجزا دانست. ظرفیت صمیمیت بیشتر وابسته به زمینۀ مبدأ خانوادگی زوجین 
است جایی که ارزش های فعلی، رفتارها و نوع نگرش به صمیمیت در آن شکل گرفته 

است. 
نظریۀ نظام خانواده )Family Systems Theory( خاطرنشان می کند ایجاد توازن میان 
زمان باهم بودن و زمان شخصی امری لازم است. وقت گذرانی برای ایجاد صمیمیت بین 
زوجین و ایجاد احساس نزدیکی به همسر ضروری است. همچنین این باهم بودن کمک 

می کند تا استرس آن ها کاهش یابد و ارتباط میان آن ها تسهیل شود.
طول مدت ازدواج بر پیشرفت صمیمیمت بین زوجین تأثیر می گذارد. عشق و عاطفه 
به مرورزمان افزایش می یابد. زوج هایی که زمان بیشتری از ازدواج آن ها می گذرد در 
مقایسه با کسانی که به تازگی ازدواج کرده اند صمیمیت بیشتری را تجربه می کنند. طی 
تحقیقات تأثیر این امر در زنان بیشتر مشاهده شده است. از دیگر عوامل تأثیرگذار بر 
صمیمیت، میزان زمانی است که زوجین در تعامل با یکدیگر می گذرانند که برنامۀ کاری 
فشرده یا داشتن فرزند این زمان را محدود می کند. کمبود زمان باهم بودن می تواند 
به رابطۀ عاطفی بین افراد آسیب زند، موجب ایجاد تعارض شود و سطح صمیمیت را 
دستخوش تغییر کند. از طرفی، وقت گذرانی بیش از حد و تکراری دو نفره ممکن است 
باعث فرسوده شدن رابطه شود. برای جلوگیری از این امر می توان روتین ها را شکست و 
به دنبال تجربه های جدید بود و در فعالیت های اجتماعی با دوستان، خانواده و ... شرکت 
کرد. فعالیت های اجتماعی همچنین این فرصت را فراهم می کند تا افراد شریک زندگی 
خود را بهتر بشناسند و تعامات اجتماعی او را رصد کنند که این مسئله منجر به درک 
متقابل بهتر در ادامۀ مسیر زندگی می شود. لازم به ذکر است داشتن دوستان مشترک و 



لورم ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
رایانه اى على الخصوص طراحان خلاقى و فرهنگ پیشرو در زبان فارسى ایجاد کرد. در
این صورت مى توان امید داشت که تمام و دشوارى موجود در ارائه راهکارها و شرایط
سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
رایانه اى على الخصوص طراحان خلاقى و فرهنگ پیشرو در زبان فارسى ایجاد کرد. در
این صورت مى توان امید داشت که تمام و دشوارى موجود در ارائه راهکارها و شرایط
سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
رایانه اى على الخصوص طراحان خلاقى و فرهنگ پیشرو در زبان فارسى ایجاد کرد. در
این صورت مى توان امید داشت که تمام و دشوارى موجود در ارائه راهکارها و شرایط
سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
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جدا هر دو می تواند باعث افزایش صمیمیت و کیفیت روابط زوجین شود.
چگونه با خانوادة خود وقت بگذرانیم؟

سامت ذهنی اعضای خانواده را ارتقا دهید. بیان افکار و احساسات و جست وجو برای 
توصیه های مفید دررابطه با مشکات و درگیری های ذهنی در کانون خانواده میسر 
می شود. شرکت کردن در تجربیات مشترک دل انگیز همچنین می تواند اثر بسیار عمیق 
و مؤثری بر سامت ذهن بگذارد. انجام یک فعالیت خارج از خانه یا یک تعامل مثبت 
اجتماعی موجب کاهش هورمون های استرس می شود و موجبات آرامش فرد را فراهم 

می کند.
بگذارید اعضای خانواده احساس دوست داشته شدن و موردتوجه بودن را تجربه کنند. با 
انجام فعالیت های فرح بخش و وقت گذاشتن برای آن ها در خال روزمرگی ها و کار های 
شخصی خود به آن ها نشان دهید که بااهمیت هستند و جایگاهی ویژه برای شما دارند 
و در پایان یادتان باشد که کلید وقت گذرانی مناسب و مثبت با اعضای خانواده این است 
که در این زمان های مشخص تمام توجه و حواس خود را متمرکز کنید. برنامۀ خانوادگی 

را زمانی نگذارید که فکرتان جای دیگری است.
افراد یک خانوادۀ مستحکم سعی می کنند تا با یکدیگر وقت بگذرانند و زمان های خاصی 
را برای تعامل با یکدیگر مشخص کنند، دور هم جمع شوند و گفت وگو کنند تا در خال 
آن هریک توجه لازم را از این فضا دریافت نمایند. این زمان می تواند به سادگی در هنگام 
صرف شام یا گذراندن تعطیات آخر هفته و یا یک پیاده روی خانوادگی باشد. این امر 
کمک می کند تا افراد با یکدیگر ارتباط بگیرند، یادشان باشد که عضوی از یک خانواده 
هستند و هرچند در طول هفته هرکس مشغول به کار شخصی خودش است، می داند که 
نهایتاً زمانی فرامی رسد تا توجه، محبت و ارتباط لازم را با خانوادۀ خود برقرار کند. عاوه 
بر این، لازم است که هر فرزند زمان مخصوص به خود را برای ارتباط با پدر و مادر داشته 
باشد. بهتر است این کار در زمان های برنامه ریزی شده رخ دهد و عواملی مانند پاسخ دادن 
یک تلفن کاری آن را مخدوش نکند. این امر باعث رشد ارتباطات بین فردی می شود. 
به فرزند خود اجازه دهید تا درمورد چگونگی گذراندن این زمان تصمیم بگیرد؛ خواندن 
شعر یا کتاب، بازی کردن یا قدم زدن. در کنار این وقت گذرانی تعیین شده لازم است از 
هر فرصت کوچکی بهره ببرید تا با فرزندان خود ارتباط برقرار کنید. وقت گذرانی های 
متناوب هرچند کوتاه )یک تا دو دقیقه( شامل فعالیت های موردعاقۀ فرزندتان در خال 



کارهای روزمره از مؤثرترین راه های ارتباطی است. به عنوان مثال، شعرخواندن در مسیر 
خرید یا قصه گفتن تا زمان آماده شدن شام.

در شرایطی که امروزه تحت تأثیر شیوع بیماری کووید-۱۹ با آن روبه رو هستیم، ارتباطات 
در  است.  کرده  پیدا  بیش ازپیش  اهمیتی  خانوادگی  ارتباطات  به خصوص  اجتماعی 
پاندمی کووید-۱۹ ما زمان بیشتری را نسبت به قبل با خانوادۀ خود می گذرانیم که در آن 
واحد می تواند پیامد های مثبت و همچنین چالش برانگیز برای ما داشته باشد. احساس 
امنیت و حمایت فرزندان در خانه برای مقابله کردن آن ها با این شرایط پیچیده بسیار 
مهم است. سعی کنید روتین روزانه ای برای تمام اعضای خانواده در نظر بگیرید. داشتن 
برنامۀ روزانۀ مشخص باعث می شود که بتوانید به کارهای شخصی خود رسیدگی کنید، 
به فرزندانتان بسته به سن آن ها در انجام فعالیت هایشان کمک نمایید. از کودکانتان 
بخواهید نگرانی هایشان را با شما در میان بگذارند و سعی کنید با رویکردی منطقی آن ها 
را در این مسیر یاری کنید. داشتن مکالماتی صادقانه و پیوسته با همسر و فرزندانتان 
می تواند تنش های خانواده و مشکات به وجودآمده را بکاهد. در این بین، فراموش 
نکنید که ایجاد حس مسئولیت در فرزندان امری مهم است که مداخات ما نباید آن را 
خدشه دار کند. هریک از اعضای خانواده می بایست زمان مشخصی را برای تنهایی، کار 

یا فعالیت های شخصی خود اختصاص دهند.
برای وقت گذرانی مؤثر با خانواده پیشنهاد های زیر را می توان ذکر کرد:

  انجام بازی های فکری گروهی مانند حل کردن جدول
  طبخ غذا و شیرینی های جدید

  دیدن فیلم
  گشت و قدم زنی شبانه

  ساختن کاردستی 
  فعالیت های فیزیکی مانند دویدن در پارک و دوچرخه سواری

  تعریف کردن خاطرات قدیمی
  جابه جا کردن وسایل منزل

  به اشتراک گذاشتن آموزه های کار و مدرسه
  دعوت کردن از همسایه ها، دوستان و سایر اقوام

  رفتن به سینما، تئاتر، کنسرت، موزه و به اشتراک گذاری نظرات پس از آن



لورم ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
رایانه اى على الخصوص طراحان خلاقى و فرهنگ پیشرو در زبان فارسى ایجاد کرد. در
این صورت مى توان امید داشت که تمام و دشوارى موجود در ارائه راهکارها و شرایط
سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
رایانه اى على الخصوص طراحان خلاقى و فرهنگ پیشرو در زبان فارسى ایجاد کرد. در
این صورت مى توان امید داشت که تمام و دشوارى موجود در ارائه راهکارها و شرایط
سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
رایانه اى على الخصوص طراحان خلاقى و فرهنگ پیشرو در زبان فارسى ایجاد کرد. در
این صورت مى توان امید داشت که تمام و دشوارى موجود در ارائه راهکارها و شرایط
سخت تایپ به پایان رسد و زمان مورد نیاز شامل حروفچینى دستاوردهاى اصلى و
جوابگوى سوالات پیوسته اهل دنیاى موجود طراحى اساسا مورد استفاده قرار گیرد.لورم
ایپسوم متن ساختگى با تولید سادگى نامفهوم از صنعت چاپ و با استفاده از طراحان
گرافیک است. چاپگرها و متون بلکه روزنامه و مجله در ستون و سطرآنچنان که لازم است
و براى شرایط فعلى تکنولوژى مورد نیاز و کاربردهاى متنوع با هدف بهبود ابزارهاى
کاربردى مى باشد. کتابهاى زیادى در شصت و سه درصد گذشته، حال و آینده شناخت
فراوان جامعه و متخصصان را مى طلبد تا با نرم افزارها شناخت بیشترى را براى طراحان
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  شرکت در مناسک مذهبی
  تلویزیون، رادیو، تلفن و کامپیوتر را خاموش کنید و به فعالیت های بیرون از خانه 

بپردازید
  راجع به سفر و فعالیت هایی که می توانید در تعطیات پیش رو داشته باشید 

کنید صحبت 
  در خانۀ خود گل و گیاه بکارید و از آن ها مراقبت کنید

  برای احوال پرسی به پدربزرگ یا مادربزرگ و سایر اقوام تماس بگیرید
  روز مادر، پدر و ... را جشن بگیرید و برای آن فرد کاری خاص کنید

  باهم به پیک نیک بروید
  به خرید بروید

همچنین می تواند با استفاده از خاقیت خود و درنظرگرفتن سایق و عایق خانواده 
موارد دیگری را به این فهرست اضافه کنید.
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